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INTRODUCCIÓN. 

Toda Reforma Fiscal trae consigo cambios que tienen por objetivo 

simplificar los procesos administrativos y hacer más eficiente la 

recaudación de los impuestos, la reforma fiscal del año 2002 

pareciera ser que es una de las más complicadas a la que nos 

hemos enfrentado y en donde queda claro para todos los habitantes 

de nuestro país que habrá que pagar más. Sin embargo, la reforma 

en materia fiscal para 2003, presenta un panorama más equitativo, 

razón por la cual se lleva a cabo este estudio. 

En este trabajo se pretende mostrar las diferencias que se dan con 

la reforma fiscal en las personas físicas que se dedican a prestar 

sus servicios profesionales independientes, y destacar las ventajas y 

desventajas que se tienen. 

En el primer capítulo se abarcan generalidades del concepto de 

persona física, la clasificación de las personas físicas dependiendo 

del tipo de ingresos que perciben, la jerarquía de las leyes en 

México, así como una breve historia del origen de los impuestos. 

Dentro del segundo capítulo se señalan las disposiciones que marca 

la Ley del Impuesto Sobre la Renta para este tipo de contribuyentes, 

que se consideran ingresos y deducciones autorizadas, concepto 

que integran los servicios profesionales, plazo y determinación del 

impuesto a enterar tanto provisional como anual. 
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El tercer capítulo aborda el tratamiento fiscal que establece la Ley 

del Impuesto al Valor Agregado para este tipo de persona física, 

retenciones, acreditamiento, base del impuesto, momento de 

causación, pago provisional y anual. 

El cuarto capítulo abarca el nuevo impuesto suntuario, el objeto de 

este impuesto y la opción que se tiene para no enterarlo, asi como 

la derogación del mismo. 

En el quinto capítulo se muestra el aspecto contable, su fundamento 

fiscal y lineamientos establecidos, tanto en el año de 2002 como en 

2003. 

Por último se muestra un caso práctico que comprende dos 

ejercicios fiscales completos, 2002 y 2003, con el objetivo de 

ejemplificar el proceso de determinación del impuestos a enterar, 

tanto del Impuesto Sobre la Renta como de Impuesto al Valor 

Agregado, de una persona física que tributa en dicho régimen. 
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1.1 MARCO HISTÓRICO DE LAS CONTRIBUCIONES. 

Los impuestos, a través del tiempo, han tenido diferentes formas de 

recaudarse, razón por la cual a continuación se describe la evolución de 

las contribuciones a través de las diversas etapas históricas: 

1.1.1 Antecedentes de los Impuestos. 

Edad Antigua (hasta la caída del Imperio Romano año 476 A.C.) 

Dentro de las civilizaciones anti¡:¡uas se encuentran, 

principalmente, los Asirios, Hebreos, Fenicios y Romanos, además de 

otras culturas que se desarrollaron en Asia y Europa. 

La civilización Egipcia aportó valiosas formas de organización 

económica, tales como el control de declaraciones de impuestos sobre 

frutos y animales, el empleo una variada documentación sobre 

contabilidad, facturas, recibos que servían como comprobante de pago 

de determinados tributos, escrituras de contratos, títulos y testamentos. 

Las dinastías de gobernantes egipcios acumularon consecutivamente 

mayor poder y riquezas. sus funciones consistían en el cobro de los 

impuestos tanto para los habitantes de su región como para los 

esclavos, Ja organización del ejército y la construcción de obras, de 

entre las cuales destacan grandes mausoleos funerarios como por 

ejemplo: la Pirámide de Keops. 



Los Romanos, por su parte, legaron grandes aportaciones como 

es el Derecho Romano. Los pueblos que se mantenían bajo su yugo, 

estaban obligados al servicio militar y al pago de impuestos, éstos 

últimos eran variados y permitían la explotación de los mejores 

recursos, tanto humanos como materiales. Dentro de los impuestos 

establecidos. destacan los que recaían sobre la propiedad, y 

representaba la condición exigida por Roma para dejar a aquellos en 

posesión de sus bienes, como ejemplos estaban: el impuesto aduana!, 

el cuál era del So/o y debía pagarse por cualquier producto que entrará o 

saliera de la provincia. el 1 º/o sobre negocios globales, entre otros. 

Edad Media (invasiones de los bárbaros en el siglo IV a la caída de 

Constantinopla en 1453 D.C.) 

La edad media se caracterizó principalmente por la explotación de 

grandes grupos de siervos en beneficio de la nobleza, representada por 

el señor feudal, el cual era dueño de las tierras que conformaban al 

feudo. Los siervos, que constituían la mayoría de la población, eran los 

únicos productores de bienes y servicios y a la vez gozaban de menos 

derechos. Esta etapa histórica implicó la desaparición casi total del 

trabajo industrial, del intercambio comercial y de las comunicaciones 

internacionales. 

Las obligaciones personales que tenían los siervos para con el 

señor feudal eran: el servicio militar, acompañarlo a la guerra y cultivar 

las tierras propiedad del feudo. 
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De las múltiples obligaciones económicas de los trabajadores del 

régimen feudal destacan: el pagar por usar el horno ó molino del señor 

feudal, contribuir con vino, proporcionar granos, cabezas de ganado así 

como aportar los impuestos que se establecían, de entre los cuales 

destacan los siguientes: 

Manumisión, impuesto que se cobraba si un siervo obtenía su 

libertad. 

Impuesto de Circulación, pagado por los siervos al transitar por 

caminos, puentes o propiedades del feudal. 

Capitación, censo anual que pagaba cada aldeano. 

Cargas, pago por poseer ganado, vender productos excedentes y 

hasta por entrar en villas o mercados. 

Mano Muerta, lo pagaban los parientes de un siervo fallecido, para 

poder conservar los bienes dejados por éste, siempre y cuando el 

feudal diera su consentimiento, si no era así, los bienes pasaban a ser 

propiedad del feudal, ya que en ese tiempo los parientes colaterales del 

fallecido no tenían derecho a heredar. 

Impuesto de Ja Talla, se le conoció con este nombre porque al 

momento de ser pagado se hacía en un pedazo de madera una marca o 

talla. Los actos que originaban el pago de este impuesto era: 



a) El casamiento de una de las hijas; 

b) Armar de caballero a un hijo; 

c) La adquisición de equipo para las cruzadas y 

d) La propiedad de un inmueble, la cual se estimaba de acuerdo 

con su fertilidad. 

Diezmo, representaba la obligación del siervo de pagar la décima 

parte de sus productos al señor feudal. 

Edad Moderna (caída de Constantinopla hasta la Revolución 

Francesa) 

En esta etapa filósofos como Adam Smith y David Ricardo, hacen 

una reflexión sobre la riqueza, política económica y tributaria, así como 

del impuesto sobre la renta. 

Cabe mencionar que Smith aportó conceptos fundamentales del 

Derecho Fiscal, los cuales son: Igualdad, Equidad, Legalidad y 

Economía. 

Edad Contemporánea (de 1789 a nuestros días) 

A partir del siglo XVI se considera que el impuesto es el precio de 

los servicios prestados y por consecuencia no puede ser recaudado en 
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beneficio personal del soberano, ni arbitrariamente, sino por razones de 

necesidad del Estado. 

Actualmente cada país cuenta con leyes tributarias que 

reglamentan las contribuciones, tomando como base el desarrollo de su 

economía, crecimiento, población y 

objetivos fijados. 

1.1.2 LOS IMPUESTOS EN MÉXICO. 

necesidades para lograr los 

Durante la época del pueblo Azteca, se determinó la importancia 

de la recaudación de los tributos y se fincaron las bases para lo que 

conocemos hoy en dia como impuestos ordinarios y extraordinarios, 

puesto que manejaban impuestos normales y los impuestos de guerra o 

para celebridades religiosas. 

Los tributos eran pagados en especie y posteriormente, con la 

llegada de los españoles, en dinero o monedas. Dentro de los 

impuestos que se cobraban están los siguientes: 

Impuesto de Avería.- Consistía en el pago que hacían a prorrata 

los dueños de las mercancías que se transportaban en buques y que se 

pagaban para los gastos de los buques reales que escoltaban a las 

naves que entraban o salían del Puerto de Veracruz. 
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Impuesto de Almirantazgo.- Lo pagaban los barcos que llegaban a 

los puertos, por la entrada y salida de mercancías. 

Alcabala.- Era el pago que se hacía por pasar mercancía de una 

provincia a otra. En la actualidad puede decirse que son los impuestos 

de importación y exportación. 

Impuesto de caldos.- Se pagaba por la fabricación de vinos y 

aguardientes. 

Impuesto del timbre.- Pagado en México y conocido con este 

nombre porque consistía en un pago amparado por estampillas que se 

adquirían ante las autoridades fiscales. 

En cuanto al Régimen de Honorarios, se tienen sus inicios en el 

Código Civil de 1875 en los artículos del 2474 al 2524, a través del 

contrato de mandato, el cual era conocido como el acto por el cual una 

persona da a otra la facultad de hacer en su nombre alguna cosa. Este 

tipo de contrato es lo que se puede asemejar al de servicios personales 

independientes, ya que el mismo código habla del contrato de obras o 

prestación de servicios, dentro de los cuales se incluyen: el servicio 

doméstico, por jornal, contrato de obras a destajo o precio alzado, de 

los porteadores y alquiladores, entre otros. 

Dentro del Código de 1884, el Mandato queda regulado en el libro 

tercero (contratos), título doce (mandato o procuración y de la 
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prestación de servicios profesionales), capítulo siete (de la prestación 

de servicios profesionales). indicándose que los honorarios pueden ser 

fijados de común acuerdo y en su defecto atendiendo a la costumbre 

del lugar, importancia de los trabajos o asunto, a las facultades 

pecuniarias del que recibe el servicio y reputación que tenga el que lo 

ha prestado. 

En nuestros días, el sistema tributario en nuestro pais está basado 

en el modelo implantado en Chile. 

La economía y cultura de globalización ha generado cambios que 

se ven reflejados también en materia fiscal, puesto que hay que buscar 

los mayores beneficios para que los contribuyentes puedan competir y 

extender su mercado y que los impuestos establecidos no sean un 

obstáculo para su desarrollo comercial. 

1.2 MARCO LEGAL DE LAS CONTRIBUCIONES. 1 

Las contribuciones son las aportaciones económicas que los 

ciudadanos están obligados a aportar al Estado para sufragar los 

gastos públicos 

' l'nncip;;.:-.;. d.: Dcn:.:ho Tributario. Ddgadilk; Gu:icr•cz LuL; 1 furnbcrto 
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Las contribuciones se generan · por ·actividades que realizan los 

mexicanos o extranjeros· dentro del territorio nacional por los supuestos 

que marca la ley. 

El fundamento legal de las contribuciones se encuentra el artículo 

31 constitucional, el cual a la letra dice: 

Art. 31 Constitucional. 

"Son obligaciones de los mexicanos: 

IV. Contribuir para los gastos públicos, así como de la Federación, 

como del Distrito Federal o del estado y municipio en que residan, de la 

manera proporcional y equitativa que dispongan las leyes". 

Podemos darnos cuenta al desglosar dicho pronunciamiento que 

cada frase encierra un significado: 

1. "Son obligaciones de los mexicanos contribuir para los gastos 

públicos ... ". Esto significa que ya sean personas físicas o morales, 

estamos obligados al pago de contribuciones cuando realizamos alguno 

de los supuestos que marca la ley. 
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2. " ... contribuir para los gastos públicos ... ". Es decir, que lo recaudado 

debe aplicarse a satisfacer las necesidades establecidas para el gasto 

público y el cual se formula a través del Presupuesto de Egresos de la 

Federación, por lo que no se debe destinar a un gasto distinto, ni se 

debe de exigir el pago de una contribución que no está establecida en la 

ley. 

3. " ... así de la Federación como del Distrito Federal o del estado y 

municipio en que residan ... ". Esta es la razón por la cual existen 

contribuciones federales como el ISR, estatales como el 2% sobre 

Nóminas y locales como el Impuesto Predial. 

4. " ... de la manera proporcional y equitativa ... ". El concepto de 

proporcional se entiende como una parte de un ingreso generado por 

sujetos pertenecientes a una misma categoría y capacidad contributiva, 

y equidad significa tratar igual a los iguales y desigual a los desiguales. 

5. " ... que dispongan las leyes ... ". Esta parte constituye el principio de 

legalidad de toda contribución, es decir, que primero debe de existir una 

ley que contemple dicha contribución. 

El articulo 1 del CFF. reafirma lo anterior, especificando que: "las 

personas físicas o morales están obligadas a contribuir para los gastos 

públicos conforme a las leyes fiscales respectivas; las disposiciones de 

este Código se aplicarán en su defecto y sin perjuicio de lo dispuesto 
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por los tratados internacionales de que México sea parte. Sólo 

mediante Ley podrá destinarse una contribución a un gasto público 

específico." 

Es a través de la Hacienda Pública que el estado realiza la 

"Actividad Financiera" la cual consiste en la recaudación, administración 

y aplicación de contribuciones. Dicha recaudación la lleva a cabo la 

SHCP o de las oficinas y dependencias que se autoricen, como por 

ejemplo el SAT. 

Otros artículos que sirven de apoyo al 31 constitucional son los 

siguientes: 

ART. 133 Constitucional. 

"Esta Constitución, las leyes del Congreso de la Unión que emanen 

de ella y todos los tratados que estén de acuerdo con la misma, 

celebrados y que se celebren por el Presidente de la República, con 

aprobación del senado, serán la Ley Suprema de toda la Unión, los 

jueces de cada Estado se arreglarán a dicha constitución, leyes y 

tratados, a pesar de las disposiciones en contrario que puedan haber en 

las Constituciones o leyes de los Estados." 
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ART. 74 Constitucional. 

"IV Establece que es facultad exclusiva de la Cámara de 

Diputados examinar, discutir y aprobar anualmente el Presupuesto de 

Egresos de la Federación, discutiendo primero las contribuciones que, a 

su juicio, deben decretarse para cubrirlo. El Poder Ejecutivo Federal (El 

Presidente) debe hacer llegar a la cámara de Diputados la iniciativa de 

la Ley de Ingresos y el proyecto de Presupuesto de Egresos de la 

Federación." 

Es decir, siempre será la Cámara de origen (la que recibe primero) 

de Diputados en materia del establecimiento de Contribuciones. 

1.3 Jerarquía de las Leyes Fiscales en México.2 

Las disposiciones fiscales que regulan la relación tributaria en 

nuestro país están clasificadas dependiendo de su importancia y 

aplicación. A continuación se muestra la jerarquía de las leyes fiscales. 

: Dcíccho Fiscal. Stnddguc7. Lobato llaUI. pilgina 78 
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JERARQUÍA DE LAS LEYES FISCALES. 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos 
1 1 

1 1 
Ley de Ingresos de la Leyes Fiscales 

Federación (LISR, LIVA, LIA, Etc.) 

Código Fiscal de la 
Federación 

Tratados Internacionales 

Derecho Común 
(Código Penal, Civil y de 

Comercio.) 

Reglamentos de las Leyes Tributarias y de los Códigos 

Reglas Generales y Disposiciones de Vigencia Anual 
(Miscelánea Fiscal) 

1 

Jurispr¿dencia 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

Es la ley suprema del país, en ella se establece la organización 

política, jurídica y económica de México. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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En la Carta Magna, como también es conocida, se encuentran 

establecidos los principios jurídicos tributarios a los que debe sujetarse 

todo ordenamiento fiscal y de los cuales destacan el principio de 

justicia, legalidad, equidad y proporcionalidad. Además de que figura en 

esta, las garantías de cada individuo. 

Leyes Fiscales. 

Estas regulan los impuestos específicos establecidos en ley y de 

entre los cuales resaltan las siguientes: 

La Ley del Impuesto Sobre la Renta. la Ley del Impuesto al Valor 

Agregado, la Ley del Impuesto al Activo, la Ley del Impuesto Especial 

sobre Producción y Servicios, la Ley sobre la Adquisición de 

Automóviles Nuevos, la Ley de Ingresos de la Federación, etc. 

Cabe mencionar que cada contribución está establecida en una 

ley especifica, cumpliendo con esto, en lo estipulado en nuestra 

constitución. 

Tratados Internacionales. 

Se conforma por los convenios o acuerdos entre Países, acerca 

de cuestiones diplomáticas, políticas, económicas, culturales o de otra 

índole en la que tengan interés las dos partes, por lo que se crean 
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normas jurídicas de observancia general y que constituyen una fuente 

formal del derecho. 

Código Fiscal de la Federación. 

Se considera como un conjunto de normas fiscales de carácter 

supletorio, mismas que sirven de complemento cuando no existen 

regulaciones específicas en las leyes fiscales respectivas, pero que en 

ningún momento regulan o establece una carga para los particulares. 

Dentro del Código Fiscal de la Federación se encuentran normas 

que regulan la relación tributaria establecida entre el sujeto pasivo, 

representada por el contribuyente y el sujeto activo, parte ejercida por 

el fisco, y en la que destacan ciertos aspectos que son los siguientes: 

l. Derechos y Obligaciones de los contribuyentes. 

11. Facultades de las Autoridades Fiscales. 

111. Infracciones y Delitos Fiscales. 

IV. Procedimientos Administrativos. 

Derecho Común. 

Está integrado por leyes y códigos que se aplican de manera 

similar a las disposiciones del CFF. Dentro del derecho común se 

encuentran las normas civiles, penales, mercantiles, etc. 
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Cuando alguna situación de carácter fiscal no se encuentre 

regulada en alguna ley fiscal, se deberá aclarar mediante el derecho 

común, .tal como se menciona en el artículo 5 del CFF: " ... A falta de 

norma fiscal expresa, se aplicarán supletoriamente las disposiciones del 

derecho federal común cuando su aplicación no sea contraria a la 

naturaleza propia del derecho fiscal." Y el cual está representado, 

principalmente, por el Código Civil y el Código de Comercio. 

Reglamento de las Leyes Tributarias y de los Códigos. 

Los reglamentos de las leyes fiscales, tiene como finalidad, 

facilitar la compresión y aplicación de cada ley especifica, puesto que 

esclarecen algún concepto de la ley, pero no modifica, estas derivan 

directamente de la ley a la que hacen referencia, como por ejemplo: el 

Reglamento del Código Fiscal de la Federación, Reglamento de la Ley 

del Impuesto sobre la Renta, etc. 

Reglas Generales y Disposiciones de Vigencia Anual. 

Son normas de carácter general que se emiten para una mayor 

comprensión de los contribuyentes aplicables a un caso en particular, lo 

expide la SHCP y tiene menor jerarquía que el reglamento puesto que 

su aplicación es por un tiempo limitado, generalmente de un año, como 

es el caso de la Miscelánea Fiscal. 
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.Jurisprudencia. 

Es la interpretación de la ley que llevan a cabo las autoridades, 

por medio de la Suprema Corte de Justicia de la Nación y Tribunales 

Colegiados de Circuito, y que son aplicables a determinados casos. 

1.4 Concepto de Persona Física. 

La Ley del ISR abarca a dos tipos de sujetos del impuesto: personas 

morales y físicas, dentro de estas últimas se encuentra las personas 

físicas con ingresos por honorarios o servicios profesionales, que son a 

las que nos referiremos en este trabajo de tesis. 

Se considera Persona Física a todo individuo que en uso de sus 

facultades físicas y mentales, es sujeto de obligaciones y derechos. 

El artículo 1 de la LISR marca, además, que están obligados al pago 

del impuesto los que presenten alguno de los siguientes supuestos: 

l. Las residentes en México, respecto de todos sus ingresos, 

cualquiera que sea la ubicación de la fuente de riqueza de donde 

procedan. 

11. Los residentes en el extranjero que tengan un establecimiento 

permanente en el país, respecto de los ingresos atribuibles a dicho 

establecimiento permanente. 
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111. Los residentes en el extranjero, respecto de los ingresos 

procedentes de fuentes de riqueza situadas en territorio nacional, 

cuando no tengan un establecimiento permanente en el país, o cuando 

teniéndolo, dichos ingresos no sean atribuibles a éste. 

Es decir, que para saber si una persona física está obligada al 

pago de un determinado impuesto, se considerará: 

1. La Residencia.- En este punto se toma en cuenta que si un 

extranjero ha establecido su residencia fiscal por más de 183 días 

en territorio nacional, se considera residente en México. Caso 

contrario, que un mexicano establezca su residencia en el 

extranjero por más de 183 días no causará este impuesto por los 

ingresos recibidos en aquel país. 

2. Establecirniento Permanente o Base Fija en el País.- Tal como lo 

señala el artículo 4°. de la LISR, se considerarán ingresos los 

provenientes por la prestación de un servicio personal 

independiente dentro de territorio nacional, es decir, que cuente 

con una base fija en el país. 

3. La Ubicación de la Fuente de Riqueza.- Este concepto está 

relacionado en el anterior, en donde si la fuente de riqueza de los 

ingresos se encuentra en territorio nacional, se está obligado al 

pago del ISR. 
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1.5 CLASIFICACIÓN DE LAS PERSONAS FÍSICAS EN BASE A 

LA LEY DEL IMPUESTOS SOBRE LA RENTA. 

Tanto la LISR como su Reglamento, nos marcan la estructura bajo la 

que se regulan los contribuyentes, misma que se desglosa a 

continuación: 

COMPARATIVO DE LA ESTRUCTURA SIMPLIFICADA DE LA LISR. 

TITULOS ARTICULOS 

2002 2003 

1 Disposiciones Generales. 1°.- 9 1°.- 9 

11 De las Personas Morales 10-92 10-92 

111 De las Personas Morales no 93-105 93-105 
Contribuventes. 

IV De las Personas Físicas. 106-178 106-178 

V De los residentes en el 179-211 179-211 
extranjero con ingresos 
provenientes de fuente de 
riqueza ubicada en territorio 
nacional. --

VI ·oe ____ 1os --territorios con 212-217 212-217 
regímenes fiscales preferentes 
y de las empresas 
multinacionales. 

VII De los Estímulos Fiscales. 218- 221 218-222 
>-----

Transitorios. 2°. -4 2°.-4 
Disposiciones transitorias 

2°. -3 2003 

FALr~si1 ~ºiiGEN \ ]9 



COMPARATIVO DE LA ESTRUCTURA SIMPLIFICADA DEL RLISR. 

TITULOS ARTICULOS 

2002 2003 

11 

111 

Disposiciones Generales. 1º.- 7D 

De las Personas Morales 7E-67B 

De las Personas Morales no 68 - 71 

Contribuyentes. 

IV De las Personas-FÍsicaS:-- 72 - 162 

V De los · residentes en el 163- 1 72 
extranjero con ingresos 
provenientes de fuente de 
riqueza ubicada en territorio 
nacional. 

VI De los Estímulos Fiscales. 173 - 174 

VII Del sistema tradicional del Derogado 
impuesto sobre la renta a las 

7E-67B 

68-71 

72-162 

163 -172 

173 - 174 

Derogado 

actividades emp_re_s_a_r_ia_l_e_s_. __ -+---------r=--------< 
VIII Del mecanismo de transición Derogado Derogado 

del impuesto sobre la renta a 
las actividades emi::iresa~r"i~a~le~s~. -t-=-,,=--c-,,,..--=-+-=--=---=-=----,,..----1 

]

Transitorios 1984. --·- 11º .• 2°, 4, 5 y 8. 1°., 2° y 4. 
Transitorios 1988. 1°. - 4 1°. - 4 
Transitorios 1990. _Eº· - 7 1º. - 7 

¡ Transitorio 1992. Unico. Uníco. 
L __ T..!.é3!'s!te>ri_() __ 199~· _ __ _ ___ _ _____ -·---~1-º~-_-_2_0_. __ ~ 

Nuestro tema de estudio se encuentra ubicado en el titulo IV de 

las personas físicas, mismo que se desglosa como sigue, a partir del 

2003: 

TESIS CON 
FALL../\ DE ORIGEN 
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TITULO IV 

DE LAS PERSONAS FISICAS 

Disposiciones Generales. 

CAPITULO 1 Salarios. 

CAPITULO 11 Actividades empresariales y profesionales. 

SECCIÓN 1 Personas físicas con actividades 
empresariales y profesionales. 

SECCIÓN 11 Régimen intermedio de las personas 
físicas con a·ctividades empresariales. 

SECCIÓN 111 Pequeños contribuyentes. 

CAPITULO 111 Arrendamiento. 

CAPITULO IV Enajenación de bienes. 

CAPITULO V Adquisición de bienes. 

CAPITULO VI Intereses. 

CAPITULO VII Obtención de premios. 

CAPITULO VIII Dividendos y en general por las ganancias distribuidas 
por personas morales. 

CAPITULO IX De los demás ingresos 

CAPITULO X Requisitos de las deducciones. 

CAPITULO IX Declaración anual. 
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Cabe mencionar que a partir del 2002 el régimen de honorarios y 

actividades empresariales, capítulo 11 y VI de la ley del 2001, se 

fusionan en un solo capitulo, que aunque se tiene un tratamiento fiscal 

diferente para cada uno de ellos, puesto que parten de bases distintas, 

es decir, que el monto de inversión es desigual al realizar un 

comparativo, el origen de los ingresos es diferente, etc., sin embargo, 

hay puntos que se toman para ambos casos, como por ejemplo las 

deducciones. 

Por lo tanto nuestro tema de estudio se ubica en el título IV, 

capitulo 11, sección 1 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, esto nos 

servirá como marco de referencia para analizar bajo que bases se 

desenvuelven las personas físicas con ingresos por la prestación de un 

servicio profesional. 
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CAPITULO 2 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

DISPOSICIONES FISCALES DEL 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 



2.1 CONCEPTO DE INGRESOS POR SERVICIOS 

PROFESIONALES. 

Con la Reforma Fiscal de 2002, el término de ingresos por la 

prestación de un servicio personal independiente, se modifica por el de 

personas físicas con ingresos por la prestación de servicios 

profesionales. Este último concepto ha causado un tanto de confusión, 

puesto que no todos los servicios que se prestan son profesionales. 

Por otra parte, un profesionista o profesional, es alguien que 

profesa con su actividad y hay profesiones que para poder ejercer se 

requiere de un título profesional, tal como lo marca el artículo 2º. de la 

Ley de Profesiones, por lo que haciendo alusión al nombre del régimen, 

se puede decir que no todos los servicios son profesionales y que sin 

embargo, el término de servicios independientes, que es el que se 

había estado empleando, es más amplio y el mismo contribuyente sabe 

con una mayor claridad cuando va a tributar en determinada situación 

fiscal, en este caso, por el ejercicio libre de una profesión, arte u oficio. 

Cabe señalar que la Prestación de Servicios Profesionales guarda 

ciertas características que la distinguen de otros regímenes fiscales, y 

de entre los cuales destacan, que: 

• No se tiene una relación laboral, por lo que no se le retiene 

Seguro Social, INFONAVIT y no se tiene ninguna prestación 

laboral. 
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• La relación que se crea no es necesariamente personal, puesto 

que puede enviar a otro empleado a prestar ese servicio. Se 

diría que la relación es de responsabilidad para resolver un 

problema del cliente, en donde no se reciben instruc:ciones. 

No hay una subordinación. 

• No es un servicio exclusivo, presta sus servicios a cualquier 

persona que se lo requiera. 

Se considera una actividad civil, es decir, que de ninguna manera 

está vinculada con el comercio, está siempre remunerado, aún en el 

caso de que no se concluya el servicio, éste debe ser pagado 

dependiendo del grado de avance. 

El articulo 120 Fracción 11 de la LISR de 2003, considera que son 

ingresos por la prestación de un servicio profesional, las 

remuneraciones que deriven de un servicio personal independiente y 

cuyos ingresos no estén considerados en el Capítulo 1 de este Título, 

refiriéndose éste a sueldos y salarios. 

Por lo que se debe entender como prestación de servicios 

profesionales, la prestación de obligaciones de hacer que realice una 

persona física a favor de otra, física o moral, cualquiera que sea el acto 

que le dé origen y el nombre o clasificación que a dicho acto le den las 
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leyes. Así como a toda otra obligación de dar, de no hacer o de permitir, 

asumida por una persona física en beneficio de otra, física o moral, 

siempre que no esté considerada como una actividad empresarial o uso 

o goce temporal de bienes muebles o inmuebles. 

Ejemplo de las personas que perciben este tipo de ingresos son: 

artistas, contadores, médicos, abogados, arquitectos, entre otros. 

Ver anexo 1. 

2.2 OBLIGACIONES QUE ESTABLECE LA LEY DEL IMPUESTO 

SOBRE LA RENTA. 

El artículo 133 de la LISR, menciona las obligaciones fiscales que 

deben de cumplir las personas físicas que obtengan ingresos por 

prestación de servicios profesionales, como por ejemplo: 

A ) Inscripción en el Registro Federal de Contribuyentes. 

Todo contribuyente tiene la obligación de solicitar su inscripción al 

RFC y para ello es necesario: 
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1. Llenar la forma R-1 por duplicado, incluyendo el anexo 4, que 

corresponde a las actividades empresariales y profesionales, con 

los siguientes datos: 

• Nombre completo (apellido paterno, materno y nombre (s)). 

* Domicilio (lugar donde se realizaran las actividades). 

* Fecha de nacimiento (año, mes y día). 

• Fecha de inicio de operaciones. 

• Actividad preponderante (descripción general del servicio que 

presta). 

•Firma. 

2. La forma R-1 debe ir acompañada de los siguientes documentos: 

• Copia certificada del acta de nacimiento, para personas de 

nacionalidad mexicana. 

• Copia certificada del documento migratorio vigente en caso de 

que la persona sea de nacionalidad extranjera. 

• Carta de naturalización debidamente certificada, tratándose de 

mexicanos por naturalización. 

* Original y fotocopia de comprobante de domicilio. 

• Original y fotocopia de identificación oficial del contribuyente. 

• Solicitud de Cédula con Clave Única de Registro de Población 

(duplicado) y documentación que en la misma se señala. 
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3. Se entregan dichos documentos en la Administración Local de 

Recaudación que corresponda al domicilio anotado en la forma 

R-1. 

Ver Anexo 2. 

B) Llevar contabilidad de conformidad con el Código Fiscal de la 

Federación y su Reglamento. 

A inicios del 2002 se marcaba en la LISR que las personas físicas 

que obtuvieran ingresos por servicios profesionales, deberían llevar una 

contabilidad formal. En la primera modificación a la resolución 

miscelánea fiscal de ese mismo año, en su regla 3.12.4 se estableció 

que los contribuyentes mencionados, que exclusivamente percibieran 

ingresos por dicho concepto y cuando en el ejercicio inmediato anterior 

por dichas actividades no hubiesen excedido de $4,000,000.00, podrían 

llevar contabilidad simplificada. Tal como se venía llevando 

anteriormente. 

Para 2003 las disposiciones no presentaron algún cambio. 

C) COMPROBANTES FISCALES. 

En base al artículo 29 y 29-A del CFF, se menciona la obligación 

de expedir y conservar los comprobantes fiscales por los honorarios 
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obtenidos. Estos comprobantes deberán ser impresos en los 

establecimientos autorizados por la SHCP y deberán cumplir con los 

siguientes requisitos: 

1) Contener impreso el nombre, domicilio, clave del RFC y del CURP, 

si es persona física, de quien los expide. Cuando se tenga más de 

un local o establecimiento se deben señalar en los mismos el 

domicilio del local o establecimiento en el que se expiden los 

comprobantes. 

2) Impresión del número de folio. 

3) Lugar y fecha de expedición. 

4) Clave del Registro Federal de Contribuyentes de la persona a favor 

de quien se expida. 

5) Descripción del servicio que ampare. 

6) Importe total consignado en número y letra, así como el monto de 

los impuestos que en los términos de las disposiciones fiscales 

deban trasladarse en su caso. 

7) Fecha de impresión y datos de identificación del impresor 

autorizado, como son: RFC, domicilio y en su caso, el número 
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telefónico del impresor, así como la fecha de publicación en el DOF 

de la autorización con letra no menor de 3 puntos. 

8) Los impresores autorizados que elaboren comprobantes fiscales 

deben registrarse en el "Sistema de Control de Impresores 

Autorizados", quienes lo hagan, deben señalar en los comprobantes 

que impriman la leyenda: "Número de aprobación del Sistema de 

Control de Impresores Autorizados", seguido del número generado 

por el sistema. 

9) Debe contener impresa la cédula de identificación fiscal reproducida 

en 2. 75 cm por 5 cm. Con una resolución en 133 líneas/1200 dpi. 

Sobre la impresión de la cédula, no debe efectuarse ninguna 

anotación que impida su lectura. Debe contener impresa la leyenda: 

"La reproducción no autorizada de este comprobante constituye un 

delito en los términos de las disposiciones fiscales", con letra no 

menor de 3 puntos. 

1 O) Contener impreso, por escrito o mediante sello la leyenda: 

"Impuesto Retenido de conformidad con la Ley del Impuesto al Valor 

Agregado". 

11) A partir del 2002 se debe incluir la leyenda: "Efectos fiscales al 

pago". 
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12) Si la persona que expide el recibo cuenta con trabajadores, se 

deberá señalar el registro patronal del IMSS. 

13) Se debe señalar la forma de pago de la contraprestación que se 

haga, ya sea en parcialidades o en una sola exhibición. Si se 

efectúa en parcialidades, debe indicarse el importe de la primera 

parcialidad, para las subsecuentes parcialidades deberá expedirse 

comprobante que contenga el nombre, denominación o razón social, 

domicilio fiscal y RFC del contribuyente, número de folio impreso, 

lugar y fecha de expedición, RFC del cliente, importe de la 

parcialidad que ampare, forma de pago y el número y fecha del 

documento que se expidió inicialmente por la operación. 

14) Firma. 

DIANA JIMENEZ GARCIA 
PENSAMIENTO No. 10. JARDINES DE LA HDA .• CUAUTITl.AN IZCALU 
ESTADO DE '-EXICO, C.P. 54720 
R F.C . .JIG0760026M78 
CURP JIG0760826MDFM=lN01 

NOMBRE O RAZON SOCIAL: 
OIRECCION 
CIUDAD. 

CONCEPTO 

R.F.C. 

l""<lRTE 
IV.A. 

SUS.TOTAL 
RETEtlCIOfl 1.VA 
RETENCION l.S R 

TOTAL 

1 FACTURA! 

1 CANTIDAD EN LETRA. 1 FIRMA 1 

1 
9MPUESTO RETENIDO DE CONFORMIDAD CON LA LEY DEL NPUESTO AL VALOR 

L--------..1. ER:CTOSF~SALPAG:> 

LA REPROOUCCION HO AUTORIZADA DE ESTE COUPR06ANTE CONST1T\IYE UN DEUTO EN LOS TE~ OE LAS OISPOSiCIONES FISCAL.ES 
IMPP.ESO POR EY.f'RESION CRAFtCA Y.-:J .J05E OERMDO 81\tlCHEZ PEREZ R FC. ~~CFD UIRl\SOL 14. COL EUSUEflOS. ClJAUTlTl.A .. l 
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Para los comprobantes que emitan este tipo de contribuyentes, 

tendrán una caducidad de dos años, por lo que es obligatorio que 

contenga la vigencia del comprobante, la cual contará a partir de la 

fecha de impresión. En caso de no ser utilizado, se procederá a 

cancelar los recibos pendientes de emplear, esto con fundamento en el 

RCFF artículo 38. 

Los que obtengan ingresos por honorarios esporádicos, no es 

necesario que sus comprobantes cumplan con requisitos fiscales 

impresos por establecimiento autorizado, siempre que el pago 

correspondiente se realice a través de cheque nominativo para abono 

en cuenta. 3 

Cabe mencionar que se considerarán esporádicos cuando no 

cuenten con un local como base fija para prestar sus servicios. 

D) Conservar la Contabilidad y los Comprobantes de los asientos 

respectivos. 

Se deben conservar los comprobantes que acrediten el 

cumplimiento de las obligaciones fiscales, de conformidad con lo 

previsto por el Código Fiscal de la Federación. 

Los documentos se deben de conservar en el domicilio y plazo 

que se establecen en las disposiciones fiscales. 

' H.cg:amcmo de la Ley del 1 mpuc.,.h1 Sobre la ltcma ~00:! y ~OOJ. An 103 
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E) Presentar las Declaraciones Provisionales y Anual. 

Los contribuyentes que se rigen bajo este régimen, tiene la 

obligación de presentar sus pagos provisionales mediante el formulario 

1-D y la declaración anual en el formulario 13, anexos 1 ,2 y 3. 

A partir del 2002 se estableció como obligatorio que los pagos se 

realizarán en forma mensual a excepción del primer trimestre, en donde 

se calculó el pago mensual de enero, febrero y marzo, en una sola 

presentación, enterándose en el mes de abril, a mas tardar el día 17; 

es decir que se juntaron tres pagos mensuales en uno solo. 

Posteriormente se señaló que se les daba plazo para que el pago de 

abril y mayo se presentara en una sola exhibición en el mes de junio y a 

partir del pago del mes de junio, realizado en julio, se presentaran los 

pagos como se habían fijado, es decir, mensuales. 

Las personas físicas que obtengan ingresos por honorarios 

esporádicos, el pago se presentará mediante declaración ante las 

oficinas autorizadas dentro de los 15 días siguientes a la fecha en que 

se obtuvieron los ingresos. 

2.3 BASE DEL IMPUESTO. 

La base del impuesto se obtiene de los ingresos comprendidos 

desde el inicio del ejercicio y hasta el último día del mes al que 

corresponde el pago, menos las deducciones autorizadas del mismo 
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período, y en su caso, las pérdidas fiscales ocurridas en ejercicios 

anteriores que no se hubieran disminuido. 

2.3.1 INGRESOS. 

Tal como se marca en la ley de ISR se consideran ingresos por 

honorarios, o bien, por la prestación de un servicio profesional, las 

remuneraciones que deriven de un servicio personal independiente, en 

su totalidad, y cuyos ingresos no estén considerados en el Capítulo 1 

Título IV de la LISR, el cual trata de sueldos y en general por la 

prestación de un servicio personal subordinado. 

A demás de los ingresos que obtengan las personas físicas 

residentes en el extranjero que tengan uno o varios establecimientos 

permanentes en el país, derivados. de la prestación de servicios 

profesionales. 4 

2.3.1.1 MOMENTO DE ACUMULACION. 

Los ingresos se considerarán acumulables hasta que estén 

efectivamente cobrados, es decir, cuando se reciban en efectivo, en 

bienes o en servicios, aun cuando aquéllos correspondan a anticipos, 

depósitos o a cualquier otro concepto, sin importar el nombre con el que 

se les designe. 

'Ley del Impuesto Sobre la llcnta :!OO:! y :!003. Ar1iculo l:!O 
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Tal como lo marca el artículo 122 de la LISR, igualmente se 

considera percibido el ingreso cuando el contribuyente reciba títulos de 

crédito emitidos por una persona distinta de quien realiza el pago. 

Cuando los ingresos se perciban mediante cheque, se 

considerarán acumulables en la fecha de cobro del mismo o cuando los 

contribuyentes transmitan los cheques a un tercero, excepto cuando 

dicha transmisión sea en procuración. 

También se entiende que es efectivamente percibido el ingreso, 

cuando el interés del acreedor queda satisfecho mediante cualquier 

forma de extinción de las obligaciones. 

En el caso de los ingresos provenientes de condonaciones, quitas 

o remisiones, o de las deudas que se dejen de paga por prescripción de 

la acción del acreedor, se considerarán efectivamente percibidos en la 

fecha en que se convenga la condonación, quita o remisión, o en la que 

se consume la prescripción. La prescripción se dará cuando la parte 

acreedora pierda su derecho al cobro por el transcurso del tiempo. 

2.3. '1.2 INGRESOS ACUMULABLES. 

Se consideran ingresos acumulables, además de los que se 

mencionaron en el apartado anterior, los señalados a continuación: 
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=> La diferencia que resulte de restar del principal actualizado por 

inflación, el monto de condonaciones hechas por instituciones del 

sistema financiero, quitas o remisiones, así como de las deudas 

relacionadas con el servicio profesional que se dejen de pagar 

por prescripción de la acción de acreedor. Se acumularán cuando 

se convengan o en la que se consuma la prescripción. 

e> El monto total de las condonaciones, quitas o remisiones de 

deudas otorgadas por personas distintas a instituciones del 

sistema financiero. 

e> Los provenientes de la enajenación de cuentas y documentos por 

cobrar y de titulas de crédito distinto de las acciones, relacionados 

con la prestación de servicios profesionales. 

e> Las cantidades que se recuperen por seguros, fianzas o 

responsabilidades a cargo de terceros, cuando sean de pérdidas 

de bienes del contribuyente afectos a su actividad. 

<=> Las cantidades que se perciban para efectuar gastos por cuenta 

de terceros, salvo que sean respaldados con documentación 

comprobatoria a nombre del tercero. 

<=> Los derivados de la enajenación de obras de arte hechas por el 

contribuyente. 
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e:> Los obtenidos por agentes de instituciones de crédito, de seguros, 

de fianzas o de valores, por promotores de valores o de 

Administradoras de Fondos para el Retiro, por los servicios 

profesionales prestados a dichas instituciones. 

e:> Los obtenidos mediante la exploración de una patente aduanal, de 

obras escritas, fotografías o dibujos, en libros, periódicos, revistas 

o en las páginas electrónicas via internet, o bien, la reproducción 

en serie de grabaciones de obras musicales y en general 

cualquier otro que derive de la explotación de derechos de autor. 

e:> Los intereses cobrados derivados de la prestación de servicios 

profesionales sin ajuste alguno. 

e:> La ganancia derivada de la enajenación de activos afectos a la 

actividad, salvo tratándose de los contribuyentes a que se refiere 

el Artículo 134 de la LISR, en este último se considera como 

ganancia el total del ingreso obtenido en la enajenación. 

e:> Las devoluciones. descuentos o bonificaciones que se reciban. 

e:> Los ingresos determinados presuntivamente por las autoridades 

fiscales. 5 

"Ley del Impuesto Sobre la Renta :!OOZ y :!003. Articulo 1~1 
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En este último punto, se considerarán ingresos acumulables cuando 

el contribuyente perciba preponderantemente ingresos que 

correspondan a servicios profesionales y representen en el ejercicio de 

que se trate o en el anterior, más del 50°/o de los ingresos acumulables 

del contribuyente. 

2.3.1.3 INGRESOS EXENTOS. 

Del 2002 al 2003, los ingresos exentos cambian en forma 

trascendental, y se marcan como siguen: 

LISR 2002, ART. 109 LISR 2003, ART. 109 FRACC.XXVlll 

FRACC.XXVlll Los que se obtengan, hasta el 

Los que se obtengan, hasta el equivalente de veinte salarios 

equivalente de dos salarios minimos generales del área 

mínimos generales del área geográfica del contribuyente 

geográfica del contribuyente elevados al año, por permitir a 

¡elevados al año, por perm1t1r a terceros la publicación de obras 1 

1 

torceros la publicación de obras escritas de su creación en libros, 

escritas de su creación en libros, periódicos o revistas, o bien, la I 
1 periódicos o revistas, o bien, la 1 reproducción en serie de 

! reproducción en serie de 1 grabaciones de obras musicales de 1 

1 grabaciones de obras musicales 1 su creación, siempre que los libros, ¡ 
1 de su creación, siempre que los 1 periódicos o revistas, asi como los 1 
1 1 
¡ libros, periódicos o revistas, asi 1 bienes en los que se contengan las 

L:~~~~-~ene_~~~-q.ue se¡grab~ciones, -~e _d_i:_s~iri_en para su 

TESIS CON 
_F_'.A....;;;;L=LA:..::....=D.::.E....::.0-.:.P.'. !: -::· · ¡ 
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contengan las grabaciones, se enajenación al público por la persona 

destinen para su enajenación al que efectúa los pagos por estos 

público por la persona que efectúa conceptos y siempre que el creador 

los pagos por estos conceptos y de la obra expida por dichos ingresos 1 

siempre que el creador de la obra el comprobante que contenga la 

expida por dichos ingresos el leyenda "ingreso percibido en los 1 

comprobante que contenga la 1 términos de la fracción XXVIII, del¡ 

leyenda "ingreso percibido on articulo 109 do la Loy del impuesto I 
los términos de la fracción sobre la Renta". Por el excedente 

XXVIII, del articulo 109 de la Ley 1 se pagará el impuesto en los\ 

del impuesto sobre la Renta". \términos de este articulo. \ 

Por el excedente se pagará el 1 1 

1 ~~:~~:~~. :n los térm::: _~e~:~j ______ --

La exención, no aplica cuando: 

- Quien perciba estos ingresos, obtenga también de la persona que los 

paga, ingresos por sueldo. 

- Quien perciba estos ingresos sea socio o accionista en más del 10% 

del capital social de la persona moral que efectúa los pagos. 

- Se trate de ingresos que deriven de ideas o frases publicitarias, 

logotipos, emblemas, sellos distintivos, diseños o modelos 

industriales, manuales operativos u obras de arte aplicado 

No se aplica lo dispuesto en esta fracción, cuando los ingresos se 

deriven de la explotación de las obras escritas o musicales de su 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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creación en actividades empresariales distintas a la enajenación al 

público de sus obras, o en la prestación de servicios. 6 

Era claro, en el 2002, que la escasez de estímulos fiscales para 

los autores iba en contra de la cultura, puesto que deberían de buscar 

formas de apoyar la creatividad de los individuos y no la de frenar el 

desarrollo y crecimiento intelectual de las personas, además de que se 

provoca que el tener acceso a las obras publicadas sea más inaccesible 

para la gran parte de la población de nuestro país, puesto que se ve 

reflejado en los precios de dichas obras. 

2.3.2 DEDUCCIONES. 

Se entienden como deducciones, aquellos gastos e inversiones 

necessrios para la obtención de los ingresos propios de la actividad. 

Las deducciones aplicables al régimen fiscal de honorarios se 

dividen en dos: Deducciones Personales y Deducciones Propias de la 

Actividad, mismas que serán tratarán mas adelante. 

2.3.2.1 REQUISITOS DE LAS DEDUCCIONES. 

Los requisitos que deben cumplir las deducciones además de las 

que marcan otras leyes, son: 7 

•·Ley del lmpucs10 Sohrc la ltcnta ~00:? y :?OOJ. ''"· JO'J 
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l. Que sean efectivamente erogadas en el ejercicio de que se trate, 

ya sea en efectivo, cheque girado contra la cuenta del 

contribuyente, traspaso de cuentas en instituciones de crédito, 

casas de bolsa o en otros bienes que no sean títulos de crédito. 

11. Que sean estrictamente indispensables para la obtención de los 

ingresos. 

111. Que los pagos superiores a $2,000.00 se paguen con cheque 

nominativo, éste deberá ser de la cuenta del contribuyente y 

llevará la clave del RFC, así como la leyenda: "Para abono en 

cuenta del beneficiario", excepto cuando los pagos se hagan por 

sueldos. El librador debe conservar copia fotostática del cheque 

expedido. Como opción se podrán realizar traspasos de cuentas 

en instituciones de crédito o casas de bolsa. 

IV. Que estén registrados en la contabilidad. 

V. Que el importe de las deducciones autorizadas no excedan del 

monto de los ingresos obtenidos. 

VI. En el caso de la deducción de inversiones, se proceda en los 

términos del articulo 124 de LISR y en contratos de arrendamiento 

financiero, se cumpla con los requisitos del articulo 45 de la 

misma Ley. 

7 Ley del 1 mpUC!>10 Sobre la Itcnta :?002 y 2003, Articulo 125 y 31. 
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VII. Que se resten una sola vez, aun cuando estén relacionados con la 

obtención de diversos ingresos. 

VIII. Que los pagos de primas por seguros o fianzas se hagan 

conforme a las leyes de la materia y correspondan a conceptos 

que la Ley del ISR señala como deducibles. 

IX. Que cuando el pago se realice a plazos, la deducción proceda por 

el monto de la parcialidad efectivamente pagada en el mes o en el 

ejercicio que corresponda, excepto cuando se trate de conceptos 

que marca el articulo 124 (Deducción por inversiones) de la LISR. 

X. Al realizar operaciones correspondientes o a más tardar el último 

día del ejercicio, se reúnan los requisitos fiscales que se 

establecen y los cuales ya se mencionaron anteriormente, 

derivados de lo establecido en el artículo 29 y 29-A del CFF:ª 

..r- Es importante que se señale si el pago de la contraprestación 

se efectúa en una sola exhibición o en parcialidades. Esto a 

partir del 2002. 

XI. Que la documentación comprobatoria se obtenga a más tardar el 

día en que el contribuyente deba presentar su declaración anual, 

además de que la fecha de expedición de la documentación 

oc Código Fiscal de la FC'dcracion :!00:! y ::!OOJ. Articulo :.•:>-A U.cgla ~ 4.1. RMF :!00:! 



comprobatoria de un gasto deducible corresponda al ejercicio por 

el que se efectúa la deducción. 

Para que el contribuyente pueda deducir o acreditar fiscalmente 

con base en los comprobantes, deberá cerciorarse de que el 

nombre, denominación o razón social y clave del RFC de quien 

aparece en los mismos sean los correctos, asi como verificar los 

datos que ya se describieron. 

Dentro del artículo 29-C del CFF de 2002, se puede optar por 

considerar como comprobante fiscal para efectos de las 

deducciones autorizadas, el original del estado de cuenta, cuando 

el contribuyente efectúe el pago de los bienes, uso o goce o la 

prestación de servicios, mediante traspasos de cuentas en 

instituciones de crédito o casas de bolsa y conste en el documento 

el RFC de quien enajene los bienes, otorgue su uso o goce, o 

preste el servicio, y el IVA se señale como un traspaso distinto al 

del valor del acto o actividad por el que se deba pagar. No 

aplicará cuando se retengan impuestos o se traslade uno distinto 

al IVA. 

XII. Si se tienen empleados, para poder deducir los pagos de sueldos, 

salarios y conceptos asimilados a éstos, se deberá efectuar lo 

siguiente: 
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a) Las retenciones del ISR y entregar en efectivo el crédito 

al salario a los trabajadores, mensualmente y en nómina 

por separado y con fecha distinta a la que se paga el 

salario. Si se opta por no pagar el impuesto sustitutivo 

del crédito al salario, se podrá aplicar en la misma fecha 

en que se realiza el pago de salarios sin necesidad de 

entregar las nóminas ante el IMSS y se identifique por 

separado. 

b) Llevar los registros de los pagos de manera que se 

identifique a cada contribuyente que se le efectúo el 

pago. 

c) Conservar los comprobantes. 

d) Cumplir con el cálculo del ISR anual de los trabajadores, 

presentar declaración anual del crédito al salario pagado 

en el ejercicio inmediato anterior, así como la declaración 

anual de sueldos y salarios. Se deberá solicitar a los 

trabajadores los datos necesarios para inscribirlos en el 

RFC. 

e) Pagar las aportaciones de seguridad social. 

XIII. Cuando los pagos cuya deducción se pretenda, el IVA se deberá 

trasladar en forma expresa y por separado en los comprobantes. 
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XIV. Que el costo de adquisición declarado o los intereses que se 

deriven de créditos recibidos por la persona física, correspondan a 

los de mercado. En caso de que se excedan, el excedente no 

será deducible. 

XV. En el caso de adquisición de bienes de importación, se 

compruebe que se cumplieron los requisitos legales para su 

importación definitiva. El importe de los bienes e inversiones antes 

señalados no podrán ser superiores a el valor en aduana del 

bien de que se trate. 

XVI. Para deducir los anticipos por las adquisiciones o gastos en el 

ejercicio en que se efectúen, se deberán cubrir los siguientes 

requisitos: 

a) Contar con la documentación comprobatoria del anticipo 

en el mismo ejercicio en que se pagó. 

b) Contar con los comprobantes que reúna los requisitos 

fiscales que amparan la totalidad de la operación por la 

que se efectuó el anticipo, a más tardar el último día del 

ejercicio siguiente a aquel en que se dio el mismo. 
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2.3.2.2 DEDUCCIONES DE LAS PERSONAS CON INGRESOS 

CONSTANTES. 

Dentro de las deducciones que se pueden considerar para las 

personas físicas que obtienen ingresos constantes por concepto de 

servicios profesionales, están las siguientes: 9 

./ Las devoluciones que se reciban o los descuentos o 

bonificaciones que se hagan, siempre que se hubiese acumulado 

el ingreso correspondiente . 

./ La adquisición de bienes o productos que sirvan para prestar el 

servicio . 

./ Los gastos, como por ejemplo: sueldos y salarios. honorarios a 

profesionales, luz, teléfono, papelería y artículos de escritorio, 

gasolina y mantenimiento del equipo de transporte, renta del local 

en donde prestan sus servicios, entre otros . 

../ Las inversiones en activos fijos. gastos y cargos diferidos . 

./ Intereses pagados derivados de servicio profesional. sin ajuste 

alguno, así como los que se generen por capitales tomados en 

préstamo siempre y cuando hayan sido invertidos en los fines del 

servicio. 

9 Ley Del Impuesto Sobíc la Renta :!00:? y ~00.l . ..-\n 1:?3 y t=4 
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,,- Las cuotas pagadas al Instituto Mexicano del Seguro Social, 

incluso cuando sean a cargo de sus trabajadores. 

,,- La proporción de la deducción (de las inversiones) que 

corresponda al período por el que se efectúa el pago provisional 

respecto del año de calendario, o bien al presentar la declaración 

anual. 

,,- Las cantidades que destinen a crear o incrementar la reserva 

para fondos de pensiones o jubilaciones de sus trabajadores, 

adicionales a las que establece la Ley del Seguro Social, y de 

primas de antigüedad, siempre y cuando se ajusten a lo 

dispuesto por la LISR y su reglamento. 

Tratándose de residentes en el extranjero que tengan uno o varios 

establecimientos permanentes en el país, podrán efectuar las 

deducciones que correspondan a las actividades desarrolladas en los 

mismos, erogadas en México o en el extranjero, cumpliendo para ello 

con los requisitos señalados en la LISR. 

2.3.2.3 DEDUCCIONES DE LAS PERSONAS CON INGRESOS 

ESPORÁDICOS. 

Los contribuyentes que obtengan ingresos esporádicos por ingresos 

profesionales, deducirán en su declaración anual únicamente los gastos 

.¡7 



que estén directamente relacionados con la obtención del ingreso y 

cubrirán, como pago provisional a cuenta del impuesto anual, el 20% de 

los ingresos percibidos sin deducción alguna.'º 

2.3.2.4 DEDUCCIÓN DE LAS INVERSIONES. 

Se consideran inversiones los activos fijos, los gastos y cargos 

diferidos, así como las erogaciones realizadas en periodos 

preoperativos. 

En cuanto a las inversiones, estos se podrán deducir vía 

depreciación, en proporción a lo que marca el articulo 40 de la LISR. 

Para las personas físicas residentes en el extranjero, podrán deducir 

tanto los gastos como inversiones que sean atribuibles a las bases fijas 

en el país, ya sea que se hayan erogado en México o en cualquier 

parte. 

La deducción de las inversiones vía depreciación se realizaran en 

base a los siguientes porcentajes: 

• Equipo de Transporte 

Equipo de Cómputo 

• Mobiliario y Eq. De Oficina 

Edificios y Construcciones 

10 Ley del Impuesto Sobre la Jlcnta :?OO.:! y :!003. Articulo 1~8 

25°/o 

30°/o 

10% 

5°/o 
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• Gastos de Instalación 

• Cargos Diferidos 

10% 

5°/o 

• Gastos Diferidos (regalías, asistencia técnica y otros 

distintos de activos intangibles que permitan la explo­

tación de bienes del dominio público o la prestación 

de un servicio público concesionado)15% 

• Otros equipos y Bienes Tangibles 10% 

En el caso de los automóviles, sólo serán deducibles hasta por un 

monto de $200,000.00 en el 2002 y en el 2003 hasta por un importe de 

$300,000.00, cuando se exceda de dicha cantidad, sólo se deducirá 

ésta cantidad, además, se incluirá dentro de esas inversiones el equipo 

de blindaje instalado en los mismos. 

Cuando no se pueda separar el MOi de los intereses que se paguen 

cuando hay un financiamiento, el por ciento que corresponda se 

aplicará sobre el monto total, en cuyo caso, los intereses no podrán 

deducirse, con objeto de no duplicar la deducción de los intereses. 

Tratándose de contratos de arrendamiento financiero, el arrendatario 

considerará como monto original de la inversión, la cantidad que se 

hubiere pactado como valor del bien en el contrato respectivo. 

En los inmuebles, cuando son propiedad del contribuyente, se 

considerarán: la deducción de la inversión, el impuesto predial y las 
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contribuciones locales (de mejoras, de planificación o de cooperación 

para obras públicas). 

Cabe mencionar que el Monto Original de la Inversión comprende, 

además del precio del bien, los impuestos efectivamente pagados con 

motivo de la adquisición o importación del mismo a excepción del IVA, 

así como las erogaciones por concepto de: 

-<!>- Derechos. 

-<!>- Cuotas compensatorias. 

-<!>- Fletes. 

-<!>- Transportes. 

-<!>- Acarreos. 

-<!>- Seguros contra riesgos en la transportación. 

-<!>- Manejo. 

-<!>- Comisiones sobre compras. 

-<!>- Honorarios a agentes aduanales. 

La deducción de inversiones se calculará de la siguiente forma: 

1) Al Monto Original de la Inversión se ¡e aplicará el porcentaje 

máximo establecido en ley, dando como resultado la depreciación 

contable. 

2) La depreciación contable se debe actualizar multiplicándola por el 

factor de actualización correspondiente al periodo comprendido 
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desde el mes en que se adquirió el bien y hasta el último mes de 

la primera mitad del periodo en el que el bien haya sido utilizado 

durante el ejercicio por el que se efectúa la deducción. Cuando 

sea impar el número de meses comprendidos en el periodo en el 

que el bien hay sido utilizado en el ejercicio, se considera como 

último mes de la primera mitad de dicho periodo el mes inmediato 

anterior al que corresponda la mitad del periodo. 11 

Ejemplo: 

Cálculo de la deducción de un vehículo por el año 2002. 

1) 

Fecha 
Descripción % Deprec. 

de MOi F.A. 
del Bien Deprec. Contable 

Adquisc. 

15/05/99 Golf99 40,000x 25.00- 10,000X 1.1737-
. 

2) 

FACTOR DE ACTUALIZACION 

INPC Junio 01 I INPC Mayo 99 = 343.6940. I 292.8260 

Ver anexo 3 y 3 e. 
TESIS CON 

FALLA DE ORIGEN 
11 Ley del lmpucslo Sobre la Renta 2002 y :!003. Aniculo 37. 

Deprec. 

Act. 
.·. 

11~737 

1.1737 
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Las inversiones comenzarán a deducirse a elección de la persona 

física: 

1. En el inicio de la utilización de los bienes, o 

2. En el ejercicio siguiente al inicio de la utilización de los 

bienes. 

Cuando se opte por la segunda opción, se perderá el derecho a 

deducir las cantidades correspondientes a los ejercicios transcurridos 

desde que se pudo efectuar la deducción. 

Se podrá aplicar un por ciento menor a los autorizados, pero estos 

no serán cambiados cuando menos en un plazo de cinco años desde el 

último cambio. 

En caso de que los bienes dejen de ser útiles para obtener los 

ingresos, el contribuyente deberá mantener sin deducción un peso en 

sus registros. 

Los contribuyentes de este régimen fiscal, para 2002, pueden 

realizar la deducción inmediata de la inversión de bienes nuevos de 

activo fijo, aplicándose en el ejercicio siguiente al que se inicie la 

utilización del bien. 

Cabe 1s?.ñalar qu.e según la fracción LLXVlll del articulo segundo de 

las dispo&i~iones transitorias de la LISR para 2002, esta opción 
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únicamente será aplicable respecto de inversiones efectuadas a partir 

del 1º. de enero de 2002, sin que en ningún caso pueda aplicarse 

respecto de inversiones efectuadas con anterioridad a dicha fecha. 

Dicha deducción se determinará de la siguiente manera: 

a) El MOi actualizado se multiplicará por el por ciento de 

deducción según el articulo 221 de la LISR, dándonos por 

resultado la deducción inmediata. 

b) El MOi se podrá actualizar con el factor de actualización que 

se obtenga de dividir el INPC del último mes de la primera 

mitad del período transcurrido desde que se efectuó la 

inversión hasta el cierre del ejercicio de que se trate, entre el 

INPC del mes en que se adquirió el bien. Cuando sea impar 

el número de meses del período, se considerará corno último 

mes de la primera mitad, el mes inmediato anterior al que 

corresponda la mitad del periodo. 

Los contribuyentes que empleen la deducción inmediata, se 

atendrán a lo siguiente: 

Considerarán ganancia obtenida por la enajenación de los 

bienes, el total de los ingresos percibidos por la misma. 
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ar Cuando enajenen los bienes, los pierdan o dejen de ser útiles, 

podrán efectuar una deducción (adicional a la inmediata) por la 

cantidad que resulte de efectuar la siguiente operación: 

MOi de la inversión actualizado 

(x) Por ciento que resulte conforme al número de 
años transcurridos desde que se efectuó la deducción 
inmediata y el por ciento de tal deducción aplicado al 
bien de que se trate {aplicando la tabla del art. 221, LISR) 

(=) Deducción adicional por la enajenación, pérdida o 
inutilización de un bien al que se aplicó deducción 
inmediata. 12 

Ver anexo 3 C. 

Cabe mencionar que en este rubro de las inversiones, resulta 

inequitativo el procedimiento bajo el cual las personas morales pueden 

deducir sus inversiones actualizándolas, no así las personas físicas que 

tienen que realizarlo a valor histórico, tendría que tomarse en cuenta 

este proceso si la carga fiscal es igual con todos los contribuyentes, en 

menor o mayor grado dependiendo de su capacidad contributiva y que 

no por ello no deben de ser consideradas las personas físicas con 

ingresos por honorarios. 

•=Ley del Impuesto Sobre la U.cnta :?00:? y ~OOJ. Aniculo :?:::O y :?:?I. 
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2.3.2.5 GASTOS E INVERSIONES NO DEDUCIBLES. 

Se consideran como gastos no deducibles los siguientes: 13 

* Pagos de ISR a cargo del propio contribuyente y de terceros. 

Respecto a las aportaciones de IMSS, solo serán deducibles las 

cuotas obreras pagadas por los patrones correspondientes a 

trabajadores de salario mínimo general para una o varias áreas 

geográficas. 

El crédito al salario pagado por sueldos, ni los accesorios de las 

contribuciones, a excepción de los recargos. 

• Viáticos o gastos de viaje cuando no se destinen a hospedaje, 

alimentación, transporte o uso o goce temporal de automóviles. 

En el caso de alimentación, hospedaje o uso o goce temporal de 

automóviles, se maneja un limite de gasto diario, tanto para gastos 

nacionales como extranjeros. El monto limite no tuvo cambio entre 

2002 y 2003. 

1
' Ley del Impuesto Sobre la Renta 200::! y :!003. Art. 173 
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LIMITE DIARIO ($) LIMITE DIARIO ($) 

CONCEPTO NACIONAL EXTRANJERO 

Alimentación 750 1,500 

Hospedaje 3,850 3,850 

Uso o goce 

1 de automóvil 

temporal 
850 850 

Nota: Las cantidades que se manejan en esta tabla, están actualizadas a febrero 

2003. 

No serán deducibles los viáticos o gastos de viaje, cuando se 

apliquen dentro de una faja de 50 kilómetros que circunde al 

establecimiento del contribuyente. 

En caso de que el total o una parte de los viáticos o gastos de 

viaje con motivo de seminarios o convenciones, efectuados en el país o 

en el extranjero, formen parte de la cuota de recuperación y en la 

documentación que los ampare no se desglose el importe 

correspondiente a tales erogaciones, sólo será deducible de dicha 

cuota, una cantidad que no exceda el límite de gastos de viaje por día 

destinado a la alimentación, la diferencia no será deducible en ningún 

caso. 

Pérdidas y gastos relacionados con inversiones no deducibles. 

Los obsequios, atenciones y otros gastos de naturaleza análoga, 

a menos que sean ofrecidos a los clientes en forma general. 

TESIS CON 
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• Los gastos de representación. 

El 50°/o de los consumos en restaurantes, en 2002, y del 75% en 

2003, a menos que el pago sea mediante: tarjeta de crédito o 

débito expedida a nombre del contribuyente que desee efectuar la 

deducción, tarjeta de servicios o mediante monederos electrónicos 

que autorice el SA T. 

Los consumos en bares. 

• El crédito comercial, aun cuando sea adquirido de terceros. 

• Las casas de recreo. 

• Las reservas que se creen para indemnizaciones al personal, 

pagos de antigüedad o cualquier otra naturaleza análoga. 

Los gastos en comedores que no estén a disposición de todos los 

trabajadores del contribuyente y aún cuando lo estén, éstos 

excedan un monto equivalente a un salario mínimo general diario 

del área geográfica del contribuyente por cada trabajador que 

haga uso de los mismos y por cada día en que se preste el 

servicio. 
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* Las sanciones, indemnizaciones por daños y perjuicios o penas 

convencionales. En estos puntos, solo se podrán deducir cuando 

la ley imponga la obligación de pagarlas por provenir de riesgos 

creados, responsabilidad objetiva, caso fortuito, fuerza mayor o 

por actos de terceros, salvo que los daños y perjuicios se hayan 

originado por culpa imputable al contribuyente. 

* Las cantidades que tengan el carácter de participación en la 

utilidad del contribuyente o estén condicionadas a la obtención de 

ésta. 

El IVA trasladado al contribuyente o el que hubiese pagado con 

motivo de la importación de bienes o servicios cuando la 

erogación que dio origen al traslado o pago no sean deducibles en 

los términos de la LISR. 

Los pagos por concepto de IVA o IEPS que el contribuyente 

hubiese efectuado y el que le hubieran trasladado, a excepción, 

cuando no se tenga derecho a acreditar éstos impuestos que le 

hubieran sido trasladados o que hubiere pagado con motivo de 

importación de bienes o servicios que correspondan a gastos e 

inversiones deducibles. 

Es importante señalar que no se tomarán en consideración los 

depósitos que el contribuyente efectúe en cuentas que no sean propias, 

que califiquen corno erogaciones, cuando se demuestre que dicho 
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depósito se hizo como pago por la adquisición de bienes o de servicios, 

o como contraprestación para el otorgamiento del uso o goce temporal 

de bienes o para realizar inversiones financieras, ni los traspasos entre 

cuentas del contribuyente o a cuentas de su cónyuge, de sus 

ascendientes o descendientes, en línea recta en primer grado. 

Y tal como lo señala el articulo 107 de la LISR, cuando una 

persona física realice en un año de calendario erogaciones superiores a 

los ingresos que hubiere declarado en ese mismo año, las autoridades 

fiscales procederán como sigue: 

l. Comprobarán el monto de las erogaciones y la discrepancia con la 

declaración del contribuyente y darán a conocer a éste el resultado de 

dicha comprobación. 

11. El contribuyente, en un plazo de quince días, informará por escrito a 

las autoridades fiscales las razones que tuviera para inconformarse o el 

origen que explique la discrepancia y ofrecerá las pruebas que estimare 

convenientes, las que acompañará a su escrito o rendirá a más tardar 

dentro de los veinte días siguientes. En ningún caso los plazos para 

presentar el escrito y las pruebas señaladas excederán, en su conjunto, 

de treinta y cinco días. 

111. Si no se formula inconformidad o no se prueba el origen de la 

discrepancia, ésta se estimará como ingresos por dividendos, dando por 

resultado la formulación de la liquidación respectiva. 
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2.4 PAGOS PROVISIONALES. 

Anteriormente se tenía la oportunidad de efectuar pagos 

provisionales trimestrales, para 2002 la mecánica cambia, no solo para 

estos contribuyentes sino para todos, puesto que se presenta la 

obligación de realizar pagos mensuales, a excepción de los tres 

primeros meses - enero, febrero y marzo -, los cuales se presentaron 

en una sola declaración a más tardar el 17 de abril de 2002, a demás 

del bimestre que se presentó por los meses de abril y mayo de 2002, en 

junio de ese mismo año. Este cambio obliga a que todos los 

contribuyentes lleven al corriente su contabilidad y se tenga una mejor 

organización de sus documentos. 

A partir del 2002 se elimina la oportunidad de disminuir el crédito 

general para el pago de los impuestos correspondientes, el cual 

representaba un subsidio para los contribuyentes de este régimen. 

2.4.1 FECHA PARA PRESENTAR LOS PAGOS PROVISIONALES. 

Las personas físicas que reciben ingresos por la prestación de un 

servicio profesional tienen la obligación de efectuar pagos provisionales 

mensuales a más tardar el día 1 7 del mes inmediato posterior a aquél al 

que corresponda el pago. 

La Resolución Miscelánea, a través de la regla 2. 1.4., da la opción 

de que los contribuyentes que sean personas físicas que no tributan 
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conforme al régimen simplificado ni de pequeños contribuyentes, 

puedan presentar sus pagos provisionales el día 19 del mes de que se 

trate o posteriormente, en este último caso, considerando el sexto dígito 

numérico de su clave del RFC y a más tardar en el día que les 

corresponda: 

SEXTO DIGITO NUMERICO DE 
DIA SIGUIENTE AL 19 

LA CLAVE DEL RFC 

1y2 Primer dla hábil siguiente 

3y4 Segundo dla hábil siguiente 

5y6 Tercer día hábil siguiente 

7y8 Cuarto día hábil siguiente 
-------------- ---------~-- --- --·-- -- - - - --- ---- -----

9y0 Quinto día hábil siguiente 

Los contribuyentes que obtengan ingresos esporádicos, 

presentarán mediante declaración su pago provisional a cuenta del 

impuesto anual dentro de los 15 días siguientes a la obtención del 

ingreso. 

2.4.2 RETENCIÓN DEL ISR. 

Cuando los ingresos por Honorarios se obtienen por pagos de 

personas morales, éstas tienen la obligación de retener como pago 

provisional, el 1 0% del monto de la contraprestación, sin deducción 

TESIS CON 
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alguna, debiendo proporcionar a los contribuyentes constancia de su 

retención. 

La retención que se efectúe debe hacerse en forma expresa y por 

separado de la contraprestación. 

Los retenedores (personas morales) enterarán dicha retención 

conjuntamente con su pago provisional en la fecha que les corresponda. 

Los contribuyentes podrán efectuar el acreditamiento del impuesto 

que se haya retenido durante el periodo de que se trate contra los 

pagos provisionales y no será necesario acompañar la declaración del 

pago provisional con la constancia de retenciones respectiva. 

La forma autorizada para manifestar la retención del impuesto 

sobre la renta efectuada a los contribuyentes del régimen de honorarios, 

es la 37-A "Constancia de Percepciones y Retenciones", que se expide 

por duplicado con la finalidad de que la persona moral retenedora 

conserve una copia y la otra sea entregada a la persona física a la que 

se le está efectuando la retención. 

Estas formas pueden expedirse en forma anual, conteniendo el 

total de las retenciones efectuadas durante el año calendario, a más 

tardar en el mes de enero del siguiente año. 
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2.4.3 CALCULO DEL PAGO PROVISIONAL. 

A partir del 2002 los contribuyentes de este régimen fiscal 

calcularán sus pagos provisionales del ISR, con base en el 

procedimiento siguiente: 

1. Determinación de la base del pago provisional. 

Total de ingresos acumulables por servicios 
profesionales obtenidos desde el inicio del ejercicio 
y hasta el último día del mes al que corresponda 
el pago. 

(menos) Deducciones autorizadas en el período comprendido 
desde el inicio del ejercicio y hasta el último día del 
mes al que corresponda el pago. 

(menos) Pérdidas fiscales ocurridas en ejercicios anteriores 
que no se hubieran disminuido 

(igual) BASE DEL PAGO PROVISIONAL 

2. Determinación del ISR antes del Subsidio. 

Para determinar el subsidio se aplicará la tarifa del artículo 113 de 

la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

TESIS CON 
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(menos) 

(igual) 

(por) 

(igual) 

(más) 

(igual) 

Base del pago provisional 

Límite inferior de la tarifa del artículo 113 de la LISR 

Excedente el límite inferior 

Tasa para aplicarse sobre el excedente del límite inferior 

Impuesto Marginal 

Cuota Fija 

ISR ANTES DEL SUBSIDIO 

3. Determinación del Subsidio. 

Se aplicará la tabla contenida en el artículo 114 de la LISR, 

elevada al período al que corresponda el pago provisional. 

(por) 

(igual) 

(más) 

(iaual) 

Impuesto Marginal 

Tasa del subsidio sobre impuesto marginal 

Subsidio sobre impuesto marginal 

Cuota fija del subsidio 

SUBSIDIO 

'I'ESlS CON 
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4. Determinación del ISR a cargo o a favor del mes. 

ISR antes del subsidio 

(menos) Subsidio 

(igual) ISR a cargo 

(menos) Pagos provisionales del mismo ejercicio efectuados 
con anterioridad 

(menos) ISR retenido por intereses desde el inicio del 
ejercicio y hasta el último día del mes al que 
corresponda el pago 

(menos) Retenciones del 10% del ISR, efectuadas por 
personas morales desde el inicio del ejercicio y 
hasta el último día del mes al que corresponda 
el pago. 

(igual) ISR A CARGO O A FAVOR DEL MES. 

Enseguida se presenta un caso práctico en donde se indica la 

mecánica para determinar el ISR: 

TESIS CON 
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'-----------'P----'-a.go Provisional de Mayo de 2002 

Impuesto Sobre la Renta 

Ingresos acumulables {En.- May.02) $98,500.00 
<menos) Deducciones Autorizadas del oeríodo 53,800.00 
(menos} Pérdidas fiscales ocurridas en Ej. Ant. 0.00 

(ic:iual) Base del eag2.__Erovisional de mayo 2002 $44,700.00 

Base del E>i!9Q_Qrovisional 1 $44,700.00 1 

(menos) Limite Inferior (Art. 113 LISR) 44,576.21 
_Qgual) Excedente del Límite Inferior $ 123.79 

loor) 0/o sobre Excedente del Limite Inferior 0.33 
_(_i_g~_ j!!!¡:>uesto Marainal $ 40.85 

(más) Cuota Fiia 7 669.90 
(igual} lm¡:>uesto antes del Subsidio $ 7,710.75 

Subsidio ( Art. 114 LISR. } 

lmouesto Marginal $ 40.85 
loor) o/o del subsidio sobre Impuesto Marainal 0.40 

(ic:iual) Subsidio sobre Imp. Marc:iinal $ 16.34 
(más) Cuota Fiia 3,834.90 

L{!guan Subsidio $3 851.24 

l lmouesto antes del Subsidio $7.710.75 
<menos) 1 Subsidio 3,851.24 
(menos~agos Provisionales de En.-Abril 2,050.00 
(menos Retenciones del 10% del ISR En.- Mayo 800.00 
__{i_g~ IS~~ª-~~gar de Mayo de 2002 $1,009.51 

*Los pagos provisionales para 2003 se realizan con el mismo 

procedimiento. 

Ver Anexo 4 Y 5. TESIS CON 
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2.4.4 FORMAS DE PAGO. 

Cuando se paguen los impuestos y otras contribuciones con 

cheque, éste deberá ser personal del contribuyente y sin certificar. Se 

deberá expedir a nombre de la Tesorería de la Federación y librarse a 

cargo de bancos que se encuentren dentro de la población donde este 

establecida la autoridad recaudadora de que se trate, sin embargo el 

SAT mediante reglas de carácter general, podrán autorizar que el 

cheque se libere a cargo de bancos que se encuentren en poblaciones 

distintas a aquellas en donde este establecida la autoridad recaudadora. 

Al momento pagar las contribuciones con el cheque, se deben 

hacer las siguientes inscripciones: 

'*' En el anverso: "Para abono en cuenta de la Tesorería de la 

Federación". 

-<!.> En el reverso: "Cheque librado para el pago de contribuciones 

federales a cargo del contribuyente (nombre del contribuyente) 

con Registro Federal de Contribuyentes (RFC del contribuyente) 

para abono en cuenta bancaria de la Tesorería de la 

Federación". 14 

De conformidad con las reglas 2.14 y 2.15 de la Resolución 

Miscelánea para 2002, los contribuyentes que en el ejercicio inmediato 

1 1 llc!tlamcnto del Código Fiscal de la Federación ~00:? y :?OO.l • .-'\rticulo 8 
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anterior, hayan obtenido ingresos hasta $300,000.00, sin considerar los 

ingresos por salarios, efectuarán sus pagos provisionales a través de fa 

ventanilla bancaria, proporcionando los datos contenidos en los 

desarrollos electrónicos de las instituciones de crédito, utilizando para 

ello la tarjeta tributaria y fas hojas de ayuda que se les entrega en las 

mismas instituciones. Los pagos que deberán hacerse de esta manera 

son los correspondientes al mes de julio de 2002 y subsecuentes. 

Cuando las personas físicas hayan obtenido ingresos superiores a 

$300,000.00 en el ejercicio inmediato anterior, entonces deberán 

realizar el pago de impuesto vía internet, accesando a la dirección 

electrónica de la institución de crédito correspondiente y proporcionando 

los datos que se contienen en dicha dirección electrónica. 

Los datos que deberán proporcionarse, tanto en el caso de pagos 

vía internet como de tarjeta tributaria son: 

;¡... Concepto del impuesto a pagar. 

;¡.. Periodo de pago. 

;¡... Ejercicio. 

;¡.. Tipo de declaración. 

;¡... Impuesto a pagar o saldo a favor. 

;¡.. Accesorios legales. 

;¡... Crédito al salario. 

;¡.. Compensaciones, estímulos o certificados aplicados. 

;¡... Cantidad a paga. 
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Si se trata de declaraciones complementarias o de corrección fiscal, 

además deberá indicarse el monto pagado con anterioridad y la fecha 

del pago. 

La regla 2.10.19 de la Resolución Miscelánea, señala la opción de 

efectuar el pago de contribuciones mediante el sistema de transferencia 

electrónica, para lo cual deberán observar los siguientes lineamientos: 

1. Llenar la declaración que se presentará, ya sea por transmisión 

electrónica de datos o mediante las formas fiscales 

correspondientes. 

2. Realizar el pago vía telefónica, computadora personal o cajero 

automático del banco donde tienen la cuenta bancaria. 

3. Confirmar la información proporcionada a través del mismo medio 

por el que se realizo el pago. 

4. Recabar y anotar en el espacio asignado para ello en la 

declaración o forma oficial, según el medio empleado, el número 

de folio a 18 posiciones de la operación realizada, el cual será 

proporcionada por el banco. 

5. Una vez efectuado el pago mediante transferencia electrónica, 

presentará la declaración o forma oficial, el mismo día en que se 

realizó, ante la institución bancaria en la cual se haya hecho la 

70 



transferencia y que se ubique dentro de la plaza que corresponda 

a su domicilio fiscal. 

El pago mediante sistemas electrónicos, no libera a los 

contribuyentes de la obligación de presentar la declaración dentro de los 

plazos establecidos en las disposiciones fiscales. 

En los casos en que por alguna de las obligaciones a declarar no 

exista impuesto a pagar ni tampoco saldo a favor, los contribuyentes, 

por la obligación de que se trate, deberán presentar la información 

estadística que se les solicita por internet, en la dirección del SAT, a 

más tardar el último dia que les corresponda enterar su pago. 

En el caso de aquellos contribuyentes que realizan sus 

declaraciones por ventanilla bancaria utilizando la tarjeta tributaria, 

deberán acudir a las administraciones locales de asistencia al 

contribuyente, para presentar dicha declaración, pudiendo 

opcionalmente enviarla también vía internet en los términos de los 

puntos anteriores. 

2.5 DECLARACIÓN ANUAL. 

Los contribuyentes que obtengan ingresos por la prestación de un 

servicio profesional tienen la obligación de presentar ante las oficinas 
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autorizadas durante el mes de abril del año siguiente, la declaración 

correspondiente al ejercicio inmediato anterior. 

Más adelante se explicará la mecánica y aspectos que se integran 

para la elaboración de la declaración anual. 

2.5.1 DEDUCCIONES PERSONALES. 

Dentro de la mecánica para llevar a cabo la declaración anual de 

personas físicas, se podrán efectuar además de las deducciones 

autorizadas, las deducciones personales, mismas que se especifican en 

el artículo 176 de la Ley del ISR, las cuales son: 

../ Honorarios médicos, dentales y gastos hospitalarios. 

considerándose los efectuados por el contribuyente para sí, 

para su cónyuge o la persona con quien viva en concubinato, 

para sus ascendientes o descendientes en linea recta. Dentro 

de los gastos se incluyen: compra o alquiler de aparatos para 

el restablecimiento o rehabilitación del paciente, medicinas 

incluidas en los documentos que expidan las instituciones 

hospitalarias, honorarios pagados a enfermeras, honorarios 

por análisis, estudios clínicos o prótesis. 
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./ Siempre y cuando las personas no hayan percibido durante el 

año calendario ingresos en cantidad igual o superior a la que 

resulte de calcular el salario mínimo general del área 

geográfica del contribuyente elevado al año . 

./ Gastos de funerales efectuados para las personas 

mencionadas en los gastos médicos, hasta por un SMG anual 

del área geográfica del contribuyente . 

./ Donativos. cubriendo ciertos requisitos como que se trate de 

donativos no onerosos ni remunerativos, se otorguen a la 

Federación, entidades federativas o municipios, así como 

organismos descentralizados que sean personas morales no 

lucrativas, que se otorguen a entidades incluidas en la lista de 

personas autorizadas para recibir donativos que al efecto 

publique el SAT . 

./ Primas por seguros de gastos médicos . 

./ Gastos de transportación escolar de los descendientes en 

linea recta, cuando ésta sea obligatoria en los términos de las 

disposiciones legales del área donde se encuentre ubicada la 

escuela o cuando para todos los alumnos se incluya dicho 

gasto en la colegiatura y por separado en el comprobante de 

pago, así como la comprobación de que se destinó el ingreso 

a la prestación de este servicio. 
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Procederán las deducciones mencionadas cuando: 

a. Mediante documentación se reúnan los requisitos fiscales. 

b. Que las cantidades fueron efectivamente pagadas en el año de 

calendario de que se trate a instituciones o personas residentes 

en el país. Si el contribuyente recupera parte de dichas 

cantidades, únicamente deducirá la diferencia no recuperada. 

2.5.2 CALCULO DEL IMPUESTO ANUAL. 

El procedimiento para el cálculo del impuesto anual, a partir del 

2002, será el siguiente: 

1. Determinación de la base del ISR. 

(Menos) 

(Igual) 

(Menos) 

(Igual) 
(Menos) 
(Igual) 

Total de ingresos acumulables obtenidos en el 
ejercicio por actividades profesionales 
Total de deducciones autorizadas efectuadas 
en el ejercicio 
Ut1hdad fiscal (cuando los ingresos sean mayores 
a las deducciones) 

Utilidad fiscal 

Pérdidas fiscales pendientes de aplicar de ejercicios 
anteriores actualizadas 

Utilidad gravable 
Deducciones personales 
Base del !SR 
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2. Determinación del impuesto del ejercicio. 

Para determinar el impuesto antes de subsidio, se utilizará Ja tarifa 

que señala el artículo 177 de la LISR. 

(Menos) 

(Igual) 

(Por) 

(Igual) 

(Mas) 

(Igual) 

Base del JSR 

Limite inferior de Ja tarifa del Art. 177 de Ja LJSR 

Excedente del límite inferior 

Tasa para aplicarse sobre el excedente 

Impuesto marginal 

Cuota fija 

Impuesto del ejercicio antes del subsidio 

3. Determinación del subsidio del ejercicio. 

En el caso del subsidio se empleará Ja tarifa del artículo 178 de Ja 

LJSR. 

(Por) 

(Igual) 

(Mas) 

(Igual) 

Impuesto marginal 

Por ciento del subsidio sobre impuesto marginal 

Subsidio sobre impuesto marginal 

Cuota fija del subsidio 

Subsidio según Ja tabla del articulo 178 (LISR) 
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4. Determinación del saldo a cargo o a favor del ejercicio. 

(Menos) 

(Igual) 

(Menos) 

(Menos) 

(Igual) 

Impuesto del ejercicio antes del subsidio 

Subsidio según tabla del articulo 178 LISR 

Impuesto del ejercicio a cargo 

Pagos provisionales efectuados en el ejercicio 

Retenciones del 10% de ISR durante el ejercicio 

Saldo a cargo o a favor del eJerc1c10. 

Para entender mejor de mecánica que se lleva a cabo para 

elaborar la declaración anual, se presenta un ejemplo de la 

determinación del impuesto del ejercicio fiscal de 2002. 
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Pago Anual de En.- Dic. 2002 

Impuesto Sobre la Renta 

,_ ___ -+'-1n_gresos acumulables <En.--bic.02> ~ _$196.ooo.oH 
Deducciones Autorizadas del Ejercicio:---~ 95,300.0~ 

Pérdidas fiscales sl_e_§L_8.l:IL_ ,O..ctualizada 1--_____ ____Q:9Q_j 
Utilid~.Q_Grava_~~--- _____________ ___ $100, 700.0_Q_I 
Deducciones Personales $ 14,200.00 1 

.... ~~--'-+--B-a_s_.§! de~_Q_~n-ual de ISR t $ 86,500.00 1 

~- l 1:3_a_~ _d__e_J_~g_o~L!.§l!_de 1::¡_13 _____ -----=¡= ~-s;-~~Éoo_.~ 
µ~o~)_ Límite_!nferior Art. 177 LJSR_ 0 _ 76,867.81 ~ 

· ual Excedente del Límite Inferior 9,632.19 
~ % sobre Exc~dente del Límite Inferior 0.32 __ 
ual Impuesto Marginal _____ ___ _ _ $ 3,082.30 

H, (más) Cuota Fi"a 12,767.04 
L_{!gual) lm¡::>uesto antes del Subsidio $ 15,849.34 

r----- - -- - ----~J?-~~ST-ªlQ"I.A._rc-·i--ia Lis.fü -- -------

¡- ---1.l!!!P.!!.~?JO M_§!_rgi_c.on=a~l-~--

H or º/o del subsidio _sobre lmpue 
(i_g~ Subsidio sobre_l__~p. Margl!:!._ 

sto Marginal 
al 

$ 3,082.30 
0.50 

$ 1,541.15 
j 
i 
! {más) Cuota_Eij_§!___ __________ _ 

L(ig!@l0§_1J_Qsic1¡_a _ u___ _ __________________ -=c:_$_~~~___J 
2,006.58 ----

1 ! Impuesto antes del Subsidio 1 $15,849.34 1 r {menos)_¡ :3__l:J_bSicl_i()___ _ _ _ _ _ ____ ___ _________ ----~ 3,547.73 ==1 
menos Pag_o~_¡:>_r_Q_~isionales de En.- Dic. 1 6,950.00 1 

menos Ret§!nc_ io_r::ie~.d-el__ 1_ 0°/o d-_el ISR En.-Dic. 3,900.00 ~ 
igual ISR .-ª_~g_<l_~_d_f!l___ELfi.f5c,ci_I de 2002 _ $ 1,451.61 J 

•El procedimiento para el cálculo del impuesto sobre la renta anual del año 

2003 es igual al que se llevó a cabo en 2002. 
Ver Anexo&. 
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CAPITULO 3 

DISPOSICIONES FISCALES 

SOBRE EL IMPUESTO AL 

VALOR AGREGADO. 



3.1 CONCEPTO DE PRESTACIÓN DE 

INDEPENDIENTES PARA LA LEY DEL IMPUESTO 

AGREGADO. 

SERVICIOS 

AL VALOR 

La ley del Impuesto al Valor Agregado menciona que se entiende 

por prestación de un servicio personal independiente, las que se 

señalen como: 

0 La prestación de obligaciones de hacer que realice una 

persona a favor de otra, cualquiera que sea el acto que le dé 

origen y el nombre o clasificación que a tal acto le den otras 

leyes .. 

0 El mandato, comisión, mediación, agencia, representación, 

correduría, consignación y la distribución. 

0 Toda otra obligación de dar, de no hacer o de permitir, asumida 

por una persona en beneficio de otra, siempre que no esté 

considerada por esta Ley como enajenación o uso o goce 

temporal de bienes. 

La característica principal de los servicios independientes, es que 

no se efectúa de manera subordinada mediante el pago de una 

remuneración, no figura dentro de las actividades empresariales, ni de 

sueldos y salarios. 
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El artículo 16 de la LIVA menciona que se entiende que se presta 

el servicio en territorio nacional, entre otras consideraciones cuando en 

el mismo se lleva a cabo, total o parcialmente, por un residente en el 

país. 

3.1.1 INGRESOS GRAVADOS. 

La ley del Impuesto al Valor Agregado señala que están obligadas 

al pago del IVA, las personas físicas y morales que en el territorio 

nacional realicen los actos o actividades siguientes: 

a) Enajenen bienes. 

b) Presten servicios independientes. 

c) Otorguen el uso o goce temporal de bienes. 

d) Importen bienes y servicios. 

Y se reafirma lo anterior al mencionarse en la fracción 11 del 

artículo 1º. de la ley del IVA, que las personas físicas que en territorio 

nacional presten servicios independientes, se encuentran obligadas al 

pago de tal impuesto. 

3.1.2 INGRESOS EXENTOS. 

Por otra parte, por la prestación de los servicios que a 

continuación se enlistan, no se pagará el IVA: 15 

1 ~ Ley d,.:J Jmpuc;;to al Valor Agregado ~00:! y :!003. ,.\.niculo 15 
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-<!>- Los prestados en forma gratuita. 

-<!>- Los de enseñanza que presten los establecimientos de 

particulares que tengan autorización o reconocimiento de válidez 

oficial de estudios, en los términos de la Ley General de 

Educación así como los servicios educativos a nivel preescolar. 

-<!>- Los servicios profesionales de medicina, cuando su prestación 

requiera titulo de médico con base en las leyes, siempre que sean 

prestados por personas físicas, ya sea individualmente o por 

conducto de sociedades civiles. 

-<!>- Los prestados por autores que perciban ingresos por derechos de 

autor exentos. 

El impuesto al valor agregado trasladado a los contribuyentes 

exentos se considera deducción para efectos del impuesto sobre la 

renta, es decir, forma parte del gasto. 

3.2 OBLIGACIONES PARA LOS CONTRIBUYENTES CON 

INGRESOS POR LA PRESTACION DE UN SERVICIO PROFESIONAL 

EN MATERIA DE IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

Las obligaciones con que deben de cumplir estos contribuyentes 

son las que a continuación se mencionan: 16 

1
'' Ley dc1 Impuesto al Valor .·\grcgado ~OU::! y :!OOJ. Ar1iculo J:! 
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A. Llevar Contabilidad conforme al CFF, su reglamento y el reglamento 

de la LIVA. 

B. Separar la contabilidad tratándose de comisionistas. Deberán 

realizar la separación en su contabilidad y registros de las operaciones 

que lleven a cabo por cuenta propia de las que efectúen por cuenta del 

comitente. 

C. Expedir comprobantes. Estos deberán cumplir con los requisitos 

señalados en el CFF y su reglamento, los cuales ya fueron enlistados 

en el capítulo anterior. Los contribuyentes que estén obligados a 

trasladar el impuesto, lo realizarán en forma expresa y por separado en 

el comprobante y si se retiene el IVA deberán contener la leyenda 

"Impuesto retenido de conformidad con la Ley del Impuesto al Valor 

Agregado" y consignar por separado el monto del impuesto retenido. 

D. Presentar declaraciones, los cuales se presentarán en forma 

mensual y tendrán el carácter de definitivos. En caso de contar con 

varios establecimientos, se presentará por todos ellos una sola 

declaración de pago provisional o del ejercicio, en las oficinas 

autorizadas correspondientes al domicilio fiscal del contribuyente y cada 

establecimiento debe conservar copia de las declaraciones de pago 

provisional y del ejercicio. 

E. Proporcionar la información que del impuesto al valor agregado se 

les solicite en las declaraciones del impuesto sobre la renta. 
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3.3 BASE DEL IMPUESTO. 

Para el cálculo de la base del impuesto por la prestación de 

servicios profesionales independientes, será el total de la 

contraprestación pactada, así como las cantidades que además se 

carguen o cobren a quien reciba el servicio, por: 17 

e) Otros impuestos, Derechos 

f) Viáticos, Reembolsos, 

g) Gastos de toda clase, 

h) Intereses normales o moratorios, 

i) Penas convencionales, 

j) Anticipos y depósitos y 

k) Cualquier otro concepto. 

3.3.1 TASA DE CAUSACIÓN. 

El objeto de la Ley del Impuesto al Valor Agregado es gravar los 

ingresos a la tasa general del 15% y el impuesto se calculará sobre el 

importe de las contraprestaciones. 

El impuesto deberá ser trasladado por el contribuyente. en forma 

expresa y por separado, a las personas que reciban los servicios. 

J":" Ley d..:l lmpuc~to al Valor r'-grcgado :!OC:! y :!003. A.niculo 18 
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En caso de que se cumplan los requisitos que se detallarán a 

continuación, el impuesto se calculará aplicando a la prestación de 

servicios independientes, la tasa del 1Oo/o: 16 

a) Que la prestación de servicios se realice por residentes de la 

franja fronteriza, 

b) Que la prestación referida se lleve a cabo en la citada franja 

fronteriza. 

Se entiende como franja fronteriza, además de la franja de 20 

kilómetros paralela a las lineas divisorias internacionales del norte y sur 

del país, todo el territorio de los estados de Baja California Norte y Sur, 

Quintana Roo, el municipio de Cananea, Sonora, el territorio abarcado 

desde la linea divisoria desde el cauce del Río Colorado hasta el punto 

situado en esa linea hasta llegar a la costa, a un punto situado a 1 O 

kilómetros al este de Puerto Peñasco, de ahí, siguiendo el cauce de ese 

río. hacia el Norte hasta encontrar la línea divisoria internacional. 

El impuesto se calculará aplicando la tasa del 0°/o a la prestación 

de los siguientes servicios independientes: 19 

a) Los prestados directamente a los agricultores y ganaderos. 

siempre que sean destinados para actividades agropecuarias 

por concepto de: 

'~Le, del Impuesto al Valor Agregado 2002 y 2003 Aniculo .:?.. 
1

' l.c\. del Impuesto al Valor Ag.re~ado 2002 y 200.J. Articulo 2-A 
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• Peñoraciones de pozos, alumbramiento y formación de 

retenes de agua. 

• Suministro de energía eléctrica para usos agrícolas 

aplicados al bombeo de agua de riego. 

Desmontes y caminos en el interior de las fincas 

agropecuarias. 

• Preparación de terrenos. 

Riego y fumigación agrícolas. 

* Erradicación de plagas. 

Cosecha y recolección. 

Vacunación, desinfección e inseminación de ganado. 

"' Captura y extracción de especies marinas y de agua 

dulce. 

b) Los de molienda o trituración de maíz o de trigo. 

c) Los de pasteurización de leche. 

d) Los prestados en invernaderos hidropónicos. 

e) Los de despepite de algodón en rama. 

f) Los de sacrificio de ganado y aves de corral, y 

g) Los de reaseguro. 

3.4 RETENCION DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

Las personas morales que reciban servicios personales 

independientes, prestados por personas físicas, efectuarán la retención 

del IVA que se les traslade. 
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La Resolución Miscelánea Fiscal, tanto para 2002 como para 

2003, establece que tales personas efectuarán la retención de dos 

terceras partes del IVA que se les traslade.20 

La retención se llevará a cabo en el momento que se éste 

obligado al pago de los servicios y se enterará conjuntamente con la 

retención de ISR mediante declaración junto con los pagos 

provisionales correspondientes al período en que se efectúo la 

retención. 

3.5 ACREDITAMIENTO DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

El acreditamiento consiste en restar el impuesto acreditable a la 

cantidad que resulte de aplicar a los valores señalados en la LIVA, en 

este caso al importe cobrado por los servicios profesionales prestados, 

la tasa que corresponda según sea el caso. 21 

Para llevar a cabo el acreditamiento del impuesto al valor agregado, 

se deben cumplir ciertos requisitos, los cuales están marcados en el 

artículo 4 de la UVA, mismos que se detallan a continuación: 

..;. Que el impuesto haya sido trasladado al contribuyente en 

forma expresa y por separado en los comprobantes. 

111 Resolución Mi~cclánca Fiscal :::!00:! y 2003, Regla 5 1.2 
21 Ley del Impuesto al Valor Agregado :?002 y 2003. Aniculo 4" 
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-<l> Que los gastos e inversiones hechas por el contribuyente 

sean deducibles para efectos de ISR. 

Los contribuyentes que paguen sus impuestos conforme al 

régimen de honorarios, determinarán el IVA acreditable conforme a la 

mecánica siguiente, dependiendo si los ingresos obtenidos son 

gravados o ingresos gravados y exentos: 

1. ACREDITAMIENTO DE /VA EN INGRESOS GRAVADOS. 

El impuesto al valor agregado acreditable es el que le trasladan al 

prestador de servicios independientes en sus compras, gastos e 

inversiones por sus actividades gravadas que son deducibles para 

efectos de la LISR. 

Cuando las erogaciones sean parcialmente deducibles para ISR, 

únicamente se considerará impuesto acreditable, el monto equivalente 

al impuesto que le hubiese sido trasladado al contribuyente en la 

proporción en que dichas erogaciones sean deducibles para fines de 

ISR. 
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2. ACREDITAMIENTO DE /VA EN INGRESOS GRAVADOS Y 

EXENTOS. 

En este caso se seguirá la mecánica señalada en el articulo 4°. de 

la LIVA: 

a) Determinación del IVA pagado no identificado. 

IVA total trasladado al contribuyente y pagado por éste 

durante el mes de que se trate (incluyendo el IVA pagado 

por importaciones). 

(menos) IVA pagado en el mes correspondiente a las adquisiciones 

1 (materias primas y productos terminados o 

semiterminados) identificadas con actos gravados. 1 
(menos) IVA pagado en el mes correspondiente a las adquisiciones 

1 (materias primas y productos terminados o 

1 
semiterminados) identificadas con actos exentos. 

·(menos) IVA pagado en ei mes correspondiente-alas adquisiciones 
1 ! (materias primas y productos terminados oj 
semiterminados), gastos e inversiones identificadas con¡ 

exportaciones. 
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b) Determinación del factor de acreditamiento. 

Valor de actos o actividades gravados incluso con tas 0% 

del año 

calendario inmediato anterior. 

(entre) Valor total de los actos o actividades del año calendario 

inmediato anterior 

(igual) Factor de acreditamiento aplicable en cada uno 

pagos mensuales del ejercicio. 

c) Determinación del IVA pagado no identificado acreditable. 

(por) 

(igual) 

IVA pagado no identificado del mes. 

Factor de acreditamiento. 

IVA pagado no identificado acreditable del mes. 

TESiS CON 
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d) Determinación del IVA Acreditable. 

IVA pagado en el mes correspondiente a las adquisiciones 

{materias primas, productos terminados o semiterminados) 

identificados con actos gravados. 

{mas) 
1 

IVA pagado en el mes correspondiente a las adquisiciones 

1 (materias primas, productos terminados o semiterminados), 

gastos e inversiones identificados con exportaciones 

{mas) IVA pagado no identificado acreditable del mes. 

(igual) IVA ACREDITABLE DEL MES. 

3.6 MOMENTO DE ACREDITAMIENTO DEL IMPUESTO AL VALOR 

AGREGADO. 

El acreditamiento del IVA sólo procederá cuando el impuesto 

trasladado a los contribuyentes y. en su caso, las adquisiciones hayan 

sido efectivamente pagadas. 

En caso de que la contraprestación se pague mediante cheque, se 

considerará que el valor de la operación, fue pagado en la fecha en que 

se cobre el cheque. Esto, indudablemente, genera que los 

contribuyentes lleven un mejor control administrativo, con el fin de 

identificar lo que puede acreditar. 

TESIS CON 
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3.7 PAGOS PROVISIONALES. 

Los contribuyentes presentarán sus declaraciones de pagos 

provisionales del IVA por los mismos períodos y en las mismas fechas 

de pago que las establecidas para el ISR, es decir, a más tardar el dia 

17 del mes siguiente al que corresponda el pago.22 

Cabe recordar que durante el 2002, el pago provisional de IVA 

correspondiente a los tres primeros meses del año, se llevó a cabo 

mediante una sola declaración, al igual que el cálculo de abril y mayo, 

bimestre que se presentó en junio y los posteriores que se han venido 

presentando en forma mensual. 

La forma fiscal autorizada mediante la cuan se enterará el 

impuesto es la 1-D "Pagos provisionales, primera parcialidad y 

retenciones de impuestos federales". 

Los contribuyentes que perciban ingresos por actividades 

profesionales por los que se deba pagar el IVA, calcularán el pago 

provisional, aplicando las tasas que corresponda, según sea el caso, al 

valor neto de los actos o actividades realizadas en el período por la 

prestación de servicios independientes. El resultado de esta operación 

será disminuido con el monto de impuesto acreditable y las retenciones 

efectuadas durante el período. 

:::: Ley del Impuesto al Valor Agregado :!00:::? y 2003. Aniculo 5° 
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(Por) 

(Igual) 

(Menos) 

(Menos) 

(Igual) 

Ingresos del período 

Tasa de IVA al 15% 

IVA Trasladado del período 

IVA retenido 

IVA Acreditable del período 

IVA POR PAGAR 

En caso de que el contribuyente, al calcular su pago provisional 

tenga por resultado un saldo a favor, podrá:23 

Acreditarlo, siempre que lo realice en los meses siguientes hasta 

agotarlo. En 2002, si el saldo a favor se derivaba en el período 

del ajuste a los pagos provisionales, el acreditamiento lo podían 

efectuar a más tardar en la declaración del pago provisional del 

último mes del período por el que se realizaba el ajuste y si el 

saldo a favor se obtenía en la segunda mitad del ejercicio, con 

plazo a más tardar en la declaración correspondiente al último 

mes del ejercicio. 

(Menos) 

(Menos) 

(Menos) 

(Igual) 

IVA Trasladado del período 

IVA retenido 

IVA Acreditable del periodo 

Saldo a favor de IVA de períodos anteriores, 

pendiente de acreditar 

IVA POR PAGAR 

=•Ley dd lmpuc;.to Al \'alnr ,\~rc.~.mdo :!OO~ ..,. ::!OOJ. ,\n1culo 6° 
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<r Solicitar la devolución, siempre que sea sobre el total del saldo a 

favor y la solicitud se efectúe a más tardar en el mes siguiente al 

cierre del ejercicio, es decir en enero del siguiente año. El saldo 

a favor no se podrá acreditar en declaraciones posteriores. 

3.8 AJUSTE A LOS PAGOS PROVISIONALES DEL IMPUESTO AL 

VALOR AGREGADO. 

Durante el 2002, los contribuyentes que estaban obligados a 

efectuar pagos provisionales mensuales, debian efectuar en el primer 

mes de la segunda mitad del ejercicio, un ajuste del impuesto 

correspondiente a los pagos provisionales y el cual se determinaba de 

la siguiente manera: 

(Menos) 

(Menos) 

(Menos) 

(Igual) 

IVA Trasladado del período comprendido desde 

el inicio del ejercicio y hasta el último día de la 

primera mitad de éste. 

IVA Acreditable del período comprendido desde 

el inicio del ejercicio y hasta el último día de la 

primera mitad de éste. 

IVA Retenido al contribuyente en el período. 

Pagos provisionales del IVA del ejercicio. 

Saldo a Cargo (Saldo a Favor) 
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Los contribuyentes presentaban el ajuste a sus pagos 

provisionales del IVA, a más tardar el día 17 de agosto del ejercicio de 

que se tratará mediante la forma oficial 1-D anexo 1 "Ajustes a los 

pagos provisionales del ISR e IVA". A partir del 2003 los pagos 

provisionales mensuales de IVA se toman como definitivos, por lo que 

no se requiere realizar ese ajuste. 

3.9 DECLARACIÓN ANUAL DEL IMPUESTO AL VALOR 

AGREGADO. 

De acuerdo a la Ley del IVA. para el ejercicio de 2002 la 

declaración anual debía presentarse dentro del periodo comprendido 

entre los meses de febrero y abril siguientes al cierre del ejercicio. Para 

el ejercicio de 2003 ya no se tendrá obligación de calcular el IVA del 

ejercicio. sin embargo. se deberá proporcionar la información que del 

IVA se solicita en la declaración anual de ISR. es decir, mediante la 

forma oficial 13 "Declaración del ejercicio. Personas Físicas", anexo 1, 2 

y 3_24 

Para determinar el impuesto del ejercicio de 2002 se aplicaba el 

siguiente procedimiento: 

z, Ley del Impuesto al Valor Agregado ~00:? y ::?003. Aniculo Sº 
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(Más) 

(Igual) 

(Más) 

(Más) 

(Más) 

(Más) 

IVA trasladado correspondiente al total de actos o 

actividades realizados en el ejercicio. 

Saldos a favor del IVA que resulten en las declaraciones 

de pago provisional del ejercicio, cuya devolución se haya 

solicitado. 

IVA trasladado y otros conceptos. 

IVA acreditable del ejercicio 

Pagos provisionales del IVA del ejercicio 

IVA pagado en el ajuste 

IVA retenido al contribuyente en el ejercicio 

Saldos a favor del IVA de la declaración del ejercicio 

inmediato anterior, que no se hubiera solicitado en 

devolución 

(Igual) IVA acreditable y otros conceptos. 

(Menos) 

(Igual) 

IVA trasladado y otros conceptos 

IVA acreditable y otros conceptos 

IVA del ejercicio a cargo (o a favor) 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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EJEMPLO: 

a) Determinar el IVA a cargo del ejercicio fiscal 2002. 

! IVA Trasladado del Ejercicio. $80,535.00 

1 (Más) Saldos a favor del IVA manifestado en 
0.00 

1 declaraciones. 
1 
1 (Igual) 
L____ 

/VA Trasladado y otros conceptos. $80,535.00 

b) Determinación del IVA a favor del ejercicio fiscal 2002. 

1 IVA Acreditable del Ejercicio. $18,750.00 

(Más) Pagos Provisionales del IVA en el Ej. 8,095.00 

1 (Más) IVA pagado en el Ajuste. 0.00 

(Más) IVA Retenido en el Ejercicio. 53,690.00 

(Más) Saldo a favor del ejercicio pasado por 
0.00 

el que no se solicitó devolución. 

1 (Igual) /VA Acreditable y otros conceptos. $80,535.00 

c) Resultado del IVA a cargo o a favor del ejercicio fiscal 2002. 

¡-- IVA Trasladado y otros conceptos. $80,535.00 
! 
l (Menos) IVA Acreditable y otros conceptos. 80,535.00 

! (Igual) /VA del ejercicio a cargo (o a favor). $0.00 
' _____ J ___________ -- ·- ·------ -- _______________ l___ - -------···--· --
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CAPITULO 4 

DISPOSICIONES FISCALES 

SOBRE EL IMPUESTO 

SUNTUARIO. 



4.1 ENAJENACION DE BIENES GRAVADOS CON EL IMPUESTO 

SUNTUARIO. 

A partir del 1 º. de enero de 2002, mediante la Ley de Ingresos de 

la Federación para el ejercicio fiscal de dicho año, estableció un nuevo 

impuesto denominado: "Impuesto a la Venta de Bienes y Servicios 

Suntuarios", el cual, como su nombre lo indica, gravaba la venta de 

aquellos bienes y servicios considerados de lujo, a la tasa del 5%. 

Este impuesto estaba a cargo de las personas físicas y morales 

que en territorio nacional enajenarán bienes, prestarán serv1c1os, 

otorgarán el uso o goce temporal de bienes muebles o importarán 

bienes, siempre que tales actividades se llevarán a cabo con el público 

en general, y en el caso de las importaciones de bienes, éstas fuera 

realizada por el consumidor final, entendiéndose que esto sucede 

cuando en los comprobantes que se expiden no se traslada en forma 

expresa y por separado el IVA o cuando se emiten comprobantes 

simplificados de acuerdo con el CFF. 

En la Reforma Fiscal de 2003, este impuesto es derogado, 

durante 2002 fue un impuesto muy criticado por su inequidad y falta de 

fundamentos que validarán su legalidad. 

Para este trabajo de tesis y solo como antecedente, se abarcarán 

aquellos puntos que tenían que ser considerados por las personas 
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físicas que se dedican a la prestación de un servicio profesional 

independiente. 

En cuando a la enajenación de bienes, se debía pagar el impuesto 

suntuario, de los siguientes artículos: 

a. Perfumes, entendiéndose éste, como la mezcla de productos 

aromáticos de origen natural o sintético, diluidos generalmente en 

alcohol y otros vehículos inertes para ser aplicada en la piel, así como 

los productos líquidos que pueden contener alcohol y otros 

ingredientes que determinan su acción específica. Quedaban 

incluidas las aguas de tocador y lociones con perfume. 

b. Automóviles con capacidad hasta de 15 pasajeros con precio 

superior a $250,000.00 

c. Prendas de vestir de seda o piel, excepto zapatos -cualquier calzado 

que no cubra el tobillo-, tampoco quedaban comprendidos en este 

punto las bolsas, carteras, billeteras, ni monederos. 

d. Relojes con valor superior a $5,000.00. 

e. Monitores o televisores de pantalla plana. 

f. Equipo de cómputo (unidad central de proceso, así como cualquier 

otro aditamento o dispositivo de entrada o salida que se enajenara 
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conjuntamente con aquélla) con precio superior a $25.000.00 y 

equipos auxiliares. 

g. Agendas electrónicas. 

4.2 PRESTACION DE SERVICIOS GRAVADOS CON EL IMPUESTO 

SUNTUARIO. 

Se pagaba el impuesto suntuario en la prestación de los 

siguientes servicios: 

a) Los de bares, cantinas, discotecas, así como de restaurantes en los 

que se vendían bebidas alcohólicas, excepto, cerveza y vino de 

mesa, ya sea en el mismo local o en un anexo que tuviera conexión 

directa del lugar de consumo de bebidas alcohólicas al de alimentos, 

aún cuando ambos pertenecían a contribuyentes diferentes. 

Tratándose de establecimientos en donde se proporcionaban 

servicios de hospedaje, alimentos y bebidas por un precio integrado, se 

consideraba que el valor de estos últimos correspondían al 40o/o de la 

contraprestación cobrada, sobre la que se aplicaría la tasa del 5°/o. 
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4.3 REQUISITOS QUE SE DEBIAN CUMPLIR PARA NO PAGAR EL 

IMPUESTO SUNTUARIO. 

Cuando una persona física del régimen de actividades 

profesionales adquiría, recibía o rentaba un bien mueble gravado con el 

impuesto suntuario, le expedían un comprobante con requisitos fiscales, 

independientemente de que lo expidieran sin el traslado del impuesto 

suntuario (cuando no se causaba) o trasladando el impuesto (en este 

caso si se causaba el impuesto suntuario). 

Conforme a las disposiciones que regulaban el impuesto 

suntuario, éste no se causaba cuando se realizaban operaciones con 

personas que no son público en general, como es el caso de una 

persona física que realiza actividades profesionales y para lo cual 

debían entregar la siguiente documentación: 

1 . Copia de su cédula de identificación fiscal. 

2. Escrito firmado en el que se manifestaba bajo protesta de decir 

verdad, que el valor de la operación sería aplicado como deducción 

para los fines del ISR y que el monto del IVA tf"asladado 

correspondientes sería acreditado, haciéndose sabedor de las penas 

en que incurren quienes declaran con falsedad. 

101 



En el escrito debía asentarse el número de folio del comprobante que 

amparaba la operación y la fecha del mismo. 

3. Copia de la credencial para votar del Registro Federal de Electores o 

de su pasaporte. No se entregaba la copia cuando los pagos se 

realizaban mediante tarjeta de crédito, débito o de servicios 

correspondiente a la persona física. 

Cuando se les trasladaba en forma expresa y por separado el 

impuesto suntuario en los comprobantes, éstos podían acreditarlo 

contra el IVA, ISR a su cargo, este acreditamiento procedía en la 

proporción en que la erogación fuera deducible para los efectos del ISR. 

4.4 DEROGACION DEL IMPUESTO SUNTUARIO PARA EL AÑO 

2003. 

Este impuesto quedó derogado en la reforma fiscal que se 

presentó para el ejercicio fiscal de 2003, mediante el artículo cuarto 

transitorio de la Ley de Ingresos de la Federación. 
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CAPITULO 5 

ASPECTO CONTABLE. 
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5.1 DISPOSICIONES CONTABLES PARA EL REGIMEN DE 

PERSONAS FISICAS CON INGRESOS POR SERVICIOS 

PROFESIONALES. 

A partir del 2002, se estableció que las personas físicas que 

tributaban en el régimen de honorarios, debían llevar una contabilidad 

formal, es decir, que se tendrían que llevar un libro diario, mayor, 

pólizas de diario, ingresos y egresos, además de los estados 

financieros, cumpliendo con lo que marca el CFF y su Reglamento. 

Durante ese mismo año, se especifico que las personas que no 

hubieran rebasado un ingreso en el ejercicio inmediato anterior a la 

cantidad de $4,000,000.00, tendrían la opción de llevar contabilidad 

simplificada, tal como se venía llevando, conforme al RLISR articulo 

1 02, al CFF artículos 28 y 30 y al RCFF en su artículos 32 y 26 Fracción 

1y11. 

La contabilidad simplificada consiste en llevar un solo libro con 

hojas numeradas o foliadas, en el cual se anotan: 

Los ingresos, 

Los egresos y 

Las inversiones y deducciones. 

En base al articulo 26 del RCFF, establece que el libro de 

contabilidad debe reunir ciertos requisitos: 
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Identificar cada operación, acto o actividad y sus 

características, 

comprobatoria. 

relacionándolas con la documentación 

Identificar las inversiones realizadas relacionándolas con la 

documentación comprobatoria. 

Para el ejercicio fiscal de 2003, se menciona en el articulo 133 de 

la LISR, que las personas físicas que únicamente presten servicios 

profesionales, llevarán un solo libro de ingresos, egresos y de registro 

de inversiones y deducciones, en lugar de la contabilidad formal a la 

que se refiere en el mismo artículo. 

A continuación se muestra un ejemplo de las cédulas de ingresos, 

egresos e inversiones, que sirven para llevar la contabilidad simplificada 

de una persona física con ingresos por honorarios. 

j Cédula No. 1 Ingresos Cobrados del Mes de Septiembre 2002. 

IREC FECHA NOMBRE 

~º· 
19-09-02 

DocuOffice, 

~;-¡ 28-09-02 

SA. de C.V. 

NBS. $.A.de 

c.v. 

¡-3-¡--15-09-02 i Roberto 

1 1 1 
Nava 

: TOTALES 

IMPORTE 1 IVA RET. 
1 

RET. 

1 

ISR IVA 

$800.00 1 $800.00 $8.000.00 1 $1.200.00 

9.800.00 
1 

1.470.00 
1 

980.00 
1 

980.00 

6,300.00 
1 

945.00 
1 

$24, 100.00 1 $3.615.00 $1,780.001 $1,780.00 

~..., r~oN 
l t.~l~ \J 

FALLA DE ORlGEN 

1 TOTAL 

$7,600.CXl 

9,310.00 

7.245.00 

$24,155.00 
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Cédula No. 2 Egresos Pagados del Mes de Septiembre 2002. 

CONCEPTO IMPORTE IVA 1 TOTAL 

Papeleria $3,200.00 $480.00 1 $3,680.00 

Teléfono 2,100.00 315.00 ¡ 2,415.00 
~G~a-so~li-n-a~~~~~~~~~·~~1--1--~~3~,7==0~0~.0~0~~~~~5~5~5'·.~o~o~-¡-------,i.255,0C-----

Manito. Vehículo , 1.900.00 285.00 l 2, 185.00 
¡~~~~~~~T~O~T~A~L-:~~~~~-+-¡-·~$~1~0~.~9~0~0~.o~o~-+-~$~1-,6~3~5-.0~o~¡ $12,535.00 1 

Cédula No. 3 Deducción de Inversiones del Mes de Septiembre 

FECHA 

DE DESCRIPCIÓN 

ADQUISC. 

Mob. Y Eq. De Of. 

12-11-97 Escritorios 

12-11-97 Sillas 

Eq. De Computo 

15-10-98 Compac Presario 

Vehlculos 

15-05-99 Jetta 

TO T AL ES: 

•e1 F.A. es con cifras supuestas. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

2002. 

1 
1 º/o MOi 

DEP. 

7,300.00 10 

930.00 10 

11,000.00 30 

84,000.00 25 

103,230.00 

1 
DEP.TRIM. FA DEP.ACT 

i 
1 1 

182.50 1.3690 249.84 

23.25 1.3690 31.83 

825.00 1.1867 979.03 

5,250.00 1.0691 5,612.77 

6,280.75 1 6,873.47 
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CAPITULO 6 

CASO PRACTICO. 
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6.1 CALCULO DE LOS PAGOS PROVISIONALES Y ANUAL DEL 

EJERCICIO 2002. 

Caso Práctico. 

Nombre: Diana Jiménez García 

Actividad: Abogada 

Domicilio Fiscal: Pensamiento No.1 O, Col. Jardines de la Hda., 

Cuautitlán lzcalli, Estado de México, C.P. 54720 

R.F.C.: JIGD 760826 M78 

C.U.R.P.: JIGD 760826 MDFMRN01 

Ejercicio: 2002. 

Impuestos a los que está sujeto: Impuesto sobre la Renta e Impuesto 

al Valor Agregado. No tiene trabajadores a su cargo. 

Observaciones: Se entiende que a partir de julio de 2002, para el 

pago de contribuciones se deben de emplear las hojas de ayuda que 

proporcionan en cualquier sucursal bancaria. 
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j CEDULA No.1 INGRESOS COBRADOS (ENERO-MARZO 2002). 1 

RECIBO 

o 
"" 

24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 
34 
35 
36 

FECHA 
07/01/2002 
15/01/2002 
22/01/2002 
31/01/2002 
11102/2002 
19/02/2002 
26102/2002 
28102/2002 
0410312002 
1310312002 
20103/2002 
27103/2002 
28/03/2002 

NOMBRE IMPORTE IVA RET. ISR 
Javier Cazola Medina 7,000.00 1,050.00 
Docuformas. S.A. de C.V. 8,900.00 1,335.00 890.00 
Roberto Nava Magdalena 6,800.00 1,020.00 
Suministros Integrales. S.A. de C.V. 11,000.00 1,650.00 1,100.00 
Mauricio López Guillén 7,000.00 1,050.00 
Héctor Andrade Munoz 3,000.00 450.00 
Nepsa de México, SA de C.V. 11,000.00 1,650.00 1,100.00 
Margarita Pérez Romero 6,000.00 90000 
Adam Wiaktor Santillán 6,000.00 90000 
Servicios Integrales en Xerografía, S.A. de C.V. 7,500.00 1,125.00 750.00 
Docuformas, S.A. de C.V. 3,000.00 450.00 300.00 
Marco Antonio Sánchez Serrano 2,500.00 37500 
Hilos América, S.A. de CV. 5,800.00 870.00 580.00 
TOTALES: 85,500.00 12,825.00 4,720.00 

L CEDULA No. 2 EGRESOS DE ENERO-MARZO 2002. 1 
CONCEPTO IMPORTE IVA TOTAL 

Gasolina 804.35 120.65 925.00 
Papelería 372.17 55.83 428.00 
Teléfono 1,500.00 225.00 1,725.00 
Luz 1,324.34 198.65 1,522.99 
Renta de Inmueble 4,500.00 675.00 5,175.00 
Cuotas y Suscripciones 500.00 500.00 
Honorarios Profesionales 3,000.00 450.00 3.450 00 
TOTALES: 12,000.86 1,725.13 13,725.99 

RET.IVA TOTAL 
8,050.00 

890.00 8,455.00 
7,820.00 

1,100.00 10,450.00 
8,050.00 
3,450.00 

1,100.00 10,450.00 
6,900.00 
6,900.00 

750.00 7,125.00 
300.00 2,850.00 

2,875.00 
580.00 5,510.00 

4,720.00 88,185.00 



o 

TE~·lS CON 
~·ALLA DE üRlGfil! 

' ,-1, 

'·· 

1 CEDULA No.3 DEDUCCION DE INVERSIONES (ENERO·MARZO 2002). ',; ' 1 

FECHA DE DESCRIPCION IMPORTE %DEP. OEPR.ANUAl DEPR. TRIM. F .A. DEPRECIACION 
ADQUISICION DEL BIEN ACTUALIZADA 

MOBILIARIO Y EQ. DE OFNA. 
0710212001 Escritorios 9,000.00 1000 900.00 225.00 1.0485 235.90 
10/0212001 Sillas 1,400.00 1000 140.00 35.00 1.0485 36.70 
1010412001 Archiveros 4,900.00 1000 490.00 122.50 1.0367 127.00 
07/0312001 Sillones 2,300 00 1000 230.00 57.50 1.0419 59.91 

EQUIPO DE COMPUTO 0.00 
1410212001 Computadora COMPAO 13,400.00 3000 4,020.00 1,005.00 1.0485 1,053.70 
1410212001 Impresora Epson 800 1,500.00 3000 450.00 112.50 1.0485 117.95 
25104.'2001 Scanner SHARP 1,700.00 3000 510.00 127.50 1.0367 132.18 

VEHICULOS 0.00 
02106.12001 Jetta 2000 98,000.00 2500 24,500.00 6,125.00 1.0319 6,320.46 

TOTALES: 132,200.00 31,240.00 7,810.00 8,083.80 



;; 
~i-3 
~t:c:I 

¡fl t::J ,_ :, 
t:".1 tfl 

0 0 e 
~i' o"""' 
~ 

¡--- CALCULO DEL FACTOR DE ACTUALIZACION J 

INPC del último mes INPC en que 
FACTOR DE ACTUALIZACION de la mttad por el que se adquirio FA 

se uso el bien el bien 
MOBILIARIO Y EQ. DE OFICINA 
INPC Enero 021 INPC Febrero 01 354.6620 338.2380 1.0485 
INPC Enero 021 INPC Febrero 01 354.6620 338.2380 1.0485 
INPC Enero 021 INPC Abnl 01 354.6620 342.0980 1.0367 
INPC Enero 02 / INPC Marzo 01 354.6620 340.3810 1.0419 
EQUIPO DE COMPUTO 
INPC Enero 021 INPC Febrero 01 354.6620 338.2380 1.0485 
INPC Enero 02 / INPC Febrero 01 354.6620 338.2380 1.0485 
INPC Enero 02 / INPC Abril 01 354.6620 342.0980 1.0367 
VEHICULOS 
INPC Enero 02 / INPC Junio 01 354.6620 343.6940 1.0319 

Nola: Ver Anexo 3. 

L n- ·---TOTAL DE DEDUCCIONES DE ENERO-MARZO 2002. -1 

Deducciones Autorizadas 
lrMásl Deducción de Inversiones 
TOTAL DE DEDUCCIONES DEL PERIODO 

12,000.86 
8,083.80 

20,084.66 



CEDULANo.4 
CALCULO DE ISR PAGO PROVISIONAL DE ENERO-MARZO 2002. 

(menos) 
(igual) 

(menos) 
(igual) 
(por) 
(igual) 
(más) 
(igual) 

(por) 
(igual) 
(más) 
(igual) 

(menos) 
(igual) 
(menos) 
(menos) 
(igual) 

ISR 
Ingresos Cobrados del 10. En.- 31 Marzo 
Deducciones Autorizadas del 10. En.- 31 Marzo 
Base Gravable 

Base Gravable 
Limite Inferior (Art. 113 LISR) 
Excedente del limite Inferior 
0/o sobre excedente del limite inferior 
Impuesto Marginal 
Cuota Fija 
Impuesto antes del Subsidio 

SUBSIDIO IART.114 LISR) 
Impuesto Marginal 
% del subsidio sobre impuesto marginal 
Subsidio sobre impuesto marginal 
Cuota Fija 
Subsidio 

IMPUESTO A PAGAR 
Impuesto antes del Subsidio 
Subsidio 
ISRa Cargo 
Pagos Provisionales 
Retenciones de ISR del 10. En.- 31 Marzo 
ISRAPAGAR 

Ver anexo 4 y 5. 

CEDULA No. 5 

85,500.00 
20,084.66 
65,415.34 

65,415.34 
53 942.29 
11,473.05 

34.00 
3,900.84 

13,576.80 
17,477.64 

3,900.84 
30.00 

1.170.25 
5 890.95 
7,061.20 

17,477.64 
7 061.20 

10,416.44 
0.00 

4 720.00 
5,696.44 

CALCULO DE IVA PAGO PROVISIONAL DE ENERO-MARZO 2002. 

(menos) 
(igual) 
(menos) 
(igual) 

IVA Trasladado del 10. En.- 31 Marzo 
IVA Retenido de11o. En.-31 Marzo 

IVAa Cargo 
IVA Acreditable del 10. En- 31 Marzo 
IVA POR PAGAR 

íESlS CON 
FALi.A DE ORlG'E.N 

12,825.00 
4,720.00 
8,105.00 
1 725.13 

6,379.87 
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1 CEDULA No.6 INGRESOS COBRADOS (ABRIL-MAYO 2002.) 1 

RECIBO FECHA NOMBRE IMPORTE IVA RET.ISR RET. IVA TOTAL 
37 02104/2002 CANCELADO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
38 10/04/2002 Docu Process, S.A. de C.V. 2,300.00 345.00 230.00 230.00 2,185.00 
39 15/04/2002 Sergio Alberto Velázquez Franco 2,500.00 375.00 2,875.00 
40 15/04/2002 Docu Process, S.A. de C.V. 5,500.00 825.00 550.00 550.00 5,225.00 
41 20/04/2002 CITED, S.A. de C.V. 3,500.00 525.00 350.00 350.00 3,325.00 
42 22104/2002 Ismael Trujillo Trujillo 3,800.00 570.00 4,370.00 

1 t-xj 
43 30/04/2002 lrma Sánchez Andrade 3,200.00 480.00 3,680.00 

~ 44 30/04/2002 Grupo Escón, S.A de C.V. 5,500.00 825.00 550.00 550.00 5,225.00 
L' 45 06/05/2002 Suministros Integrales, S.A. de C.V. 3,000.00 450.00 300.00 300.00 2,850.00 
L' i-3 46 09/05/2002 Marco Antonio Sénchez Serrano 5,000.00 750.00 5,750.00 ;J> t:rj 

t:1 ~ 47 13/05/2002 Roberto Nava Magdalena 5,500.00 825.00 6,325.00 

tx:1 ro 48 14/05/2002 Doculormas, S.A. de C.V. 7,000.00 1,050.00 700.00 700.00 6,650.00 

oº 49 16/05/2002 CANCELADO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

::o o 50 27/05/2002 Ernestina Delgadillo Monroy 8,000.00 1,200.00 9,200.00 
,_., z 51 31/05/2002 Neosa de México. S.A. de C.V. 11,000.00 1.650.00 1,100.00 1.100.00 10.450.00 

~ TOTALES: 65,800.00 9,870.00 3,780.00 3,780.00 68,110.00 

z 
1 - 1 CEDULA No. 7 EGRESOS DE ABRIL-MAYO 2002. 

CONCEPTO IMPORTE IVA TOTAL 
Gasolina 1,150.00 172.50 1,322.50 

Papelería 930.00 139.50 1,06950 
Teléfono 1,539.13 230.87 1,770.00 

Luz 1,125.00 168.75 1,293.75 
Renta de Inmueble 3,000.00 450.00 3,450.00 
Gastos de Mantto. Vehículo 3,200.00 480.00 3,680.00 

Honorarios Profesionales 3,000.00 450.00 3.45000 

¡;; TOTALES: 13,944.13 2,091.62 16,035.75 
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.. 1 J . . -CEDuLA No.8 DEDUCCION DE INVERSIONES {ABRIL-MAYO 2002). 1 

FECHA DE DESCRIPCION IMPORTE %DEP. DEPR.ANUAl DEPR.BIM. F.A. DEPRECIACION 
ADQUISICION DEL BIEN ACTUALIZADA 

MOBILIARIO Y EQ DE OFNA. 
07/0212001 Escntorios 9.000.00 10.00 900.00 150.00 10469 157.03 
10/0212001 Sillas 1.400.00 10.00 140.00 23.33 1.0469 24.43 
10/0412001 Archiveros 4.900.00 10.00 490.00 81.67 1.0360 84.60 

07/0312001 Sillones 2.300.00 10.00 230.00 3833 1.0412 39.91 

EQUIPO DE COMPUTO 

14/0212001 Computadora COMPAQ 13.400.00 30.00 4,020.00 670.00 1.0469 701.41 

14/0212001 Impresora Epson 800 1.500.00 30.00 450.00 75.00 1.0469 78.52 

25/0412001 Scanner SHARP 1.700.00 30.00 510.00 85.00 1.0360 88.06 
VEHiCULOS 

02/0612001 Jelta 2000 98.000.00 25.00 24,500.00 4,083.33 1.0312 4,210.93 

TOTALES: 132,200.00 31,240.00 5,206.67 5,384.89 

; 
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L CALCULO DEL FACTOR DE ACTUALIZACION 1 
INPC del último mes INPCenque 

FACTOR DE ACTUALIZACION de la mitad por el que seadqulrio F.A. 
se uso el bien el bien 

MOBILIARIO Y EQ. DE OFICINA 
INPC Febrero 021 INPC Febrero 01 354.4340 338.2380 1.0469 
INPC Febrero 02 / INPC Febrero 01 354.4340 338.2380 1.0469 
INPC Febrero 021 INPC Abril 01 354.4340 342.0980 1.0360 
INPC Febrero 021 INPC Marzo 01 354.4340 340.3810 1.0412 
EQUIPO DE COMPUTO 
INPC Febrero 021 INPC Febrero 01 354.4340 338.2380 1.0469 
INPC Febrero 021 INPC Febrero 01 354.4340 338.2380 1.0469 
INPC Febrero 021 INPC Abril 01 354.4340 342.0980 1.0360 
VEHICULOS 
INPC Febrero 02 / INPC Junio 01 354.4340 343.6940 1.0312 

o O O 1 Nolll: Ver Anexo 3. 

~~ 
~ 
~ 

:::¡ 

[m TOTAL DE DEDUCCIONES DE ABRIL-MAY02002.--n- -===i 
Deducciones Autorizadas 

Más) Deducción de Inversiones 
TOTAL DE DEDUCCIONES DEL PERIODO 

13,944.13 

5,384.89 
19,329.02 



CEDULANo.9 

CALCULO DE ISR PAGO PROVISIONAL DE ABRIL-MAYO 2002. 

ISR 
Ingresos Cobrados del 10. En. - 31 Mayo 151,300.00 

(menos) Deducciones Autorizadas del 1o. En. - 31 Mayo 39 413.68 
(igual) Base Gravable 111,886.32 

Base Gravable 111,886.32 
(menos) Limite Inferior (Art. 113 LISR) 89 903.81 
(igual) Excedente del limite Inferior 21,982.51 
{por) % sobre excedente del limite inferior 34.00 
(igual) Impuesto Marginal 7,474.05 
(más) Cuota Fija 22628.00 
(Igual) Impuesto antes del Subsidio 30,102.05 

SUBSIDIO CART.114 LISR) 
Impuesto Marginal 7,474.05 

(por) 0/o del subsidio sobre impuesto marginal 30.00 
(igual) Subsidio sobre impuesto marginal 2,242.22 
(más) Cuota Fija 9,818.25 
(igual) Subsidio 12,060.47 

IMPUESTO A PAGAR 
Impuesto antes del Subsidio 30,102.05 

(menos) Subsidio 12 060.47 
(igual) ISRaCargo 18,041.59 
(menos) Pagos Provisionales 5,696.00 
(menos) Retenciones de ISR del 10. En. - 31 Mayo 8.500.00 
(igual) ISRAPAGAR 3.845.59 

Ver~•o4y&. 

CEDULA No. 10 
CALCULO DE IVA PAGO PROVISIONAL DE ABRIL-MAYO 2002. 

(menos) 
(igual) 
(menos) 
(igual) 

IVA Trasladado del 10. Abnl - 31 Mayo 

IVA Retenido del 10. Abnl - 31 Mayo 
IVAaCargo 
IVA Acreditable del 10. Abril - 31 Mayo 

IVA POR PAGAR 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN i 

9.870.00 
3.780.00 
6,090.00 
2 091.62 

3,998.38 
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1 CEDULA No.11 INGRESOS COBRADOS (JUNIO 2002.) 1 

RECIBO FECHA NOMBRE IMPORTE IVA RET.ISR RET.IVA TOTAL 
38 05/06/2002 NBS de México, SA de C.V. 6,500.00 975.00 650.00 650.00 6,175.00 
39 06/06/2002 CANCELADO 0.00 O.DO O.DO O.DO O.DO 
40 10/06/2002 Serintra, S.A. de C.V. 3,000.00 450.00 300.00 300.00 2,850.00 
41 16/06/2002 Nepsa de México, S.A. de C.V. 3,500.00 525.00 350.00 350.00 3,325.00 
42 17/06/2002 Ismael Trujillo Trujillo 7,000.00 1,050.00 8,050.00 
43 17/06/2002 CANCELADO O.DO O.DO O.DO 0.00 O.DO 
44 25/06/2002 Clelia Amabilia Márquez Canales 6,000.00 900.00 6,900.00 
45 27/06/2002 Claudia González Cruz 5,500.00 825.00 6,325.00 

TOTALES: 31,500.00 4,725.00 1,300.00 1,300.00 33,625.00 

CEDULA No. 12 EGRESOS DEL MES DE JUNIO DE 2002. 

CONCEPTO IMPORTE IVA TOTAL 
Gasolina 400.00 60.00 460.00 

Papelería 330.43 49.56 379.99 
Teléfono 800.00 120.00 920.00 
Luz 435.65 65.35 501.00 
Renta de Inmueble 1,500.00 225.00 1,725.00 
Honorarios Profesionales 5,500.00 825.00 6,325.00 
TOTALES: 8,966.08 1,344.91 10,310.99 
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l CEDULÁNo.13 DEDUCCIDN MENSUAL DE INVERSIONES (JUNIO 2002.) ----] 

FECHA DE DESCRIPCION IMPORTE %DEP. DEPR.ANUAL DEPR.MEN. F.A. DEPRECIACION 
ADQUISICION DEL BIEN ACTUALIZADA 

MOBILIARIO Y EQ DE OFNA 
07/0212001 Escri'.onos 9,000.00 10.00 900.00 75.00 1.0532 78.99 
10102.2001 Sillas 1,400.00 10.00 140.00 11.67 1.0532 12.29 
10/0412001 Archiieros 4,900.00 10.00 490.00 40.83 1.0413 42.52 
07/03.2001 Sillores 2,300.00 10.00 230.00 19.17 1.0466 20.06 

EQUIPO DE CO.\IPUTO 
14/0212001 Computadora COMPAQ 13,400.00 30.00 4,020.00 335.00 1.0532 352.84 
14/0212001 Impresora Epson 800 1,500.00 30.00 450.00 37.50 1.0532 39.50 
25/04/2001 Scanner SHARP 1,700.00 30.00 510.00 42.50 1.0413 44.25 

VEHICULOS 
02/06/2001 Jella 2000 98,00000 25.00 24,500.00 2,041.67 1.0365 2,11624 

TOTALES: 132,200.00 31,240.00 7,810.00 2,706.68 
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L- CALCULO DEL FACTOR DE ACTUALIZACION 1 
INPC del último mes INPCenque 

FACTOR DE ACTUALIZACION de la mitad por el que se adqulrio F.A. 
se uso el bien el bien 

MOBILIARIO \' EQ. DE OFICINA 
INPC Maizo 02 / INPC Febrero 01 356.2470 338.2380 1.0532 
INPC Maizo 021 INPC Febrero 01 356.2470 338.2380 1.0532 
INPC Maizo 021 INPC Abril 01 356.2470 342.0980 1.0413 
INPC Maizo 02 / INPC Maizo 01 356.2470 340.3810 1.0466 
EQUIPO DE COMPUTO 
INPC Marzo 02 / INPC Febrero 01 356.2470 338.2360 1.0532 
INPC Maizo 02 / INPC Febrero 01 356.2470 338.2380 1.0532 
INPC Maizo 021 INPC Abril 01 356.2470 342.0980 1.0413 
VEHICULOS 
INPC Marzo 02 / INPC Junio 01 356.2470 343.6940 1.0365 

Nota: Ver Anexo 3. 

j TOTAL DE DEDUCCIONES DEL MES DE JUNIO DE 2002. ] 

Deducciones Autorizadas 
Másl Deducción de Inversiones 
TOTAL DE DEDUCCIONES DEL PERIODO 

8,966.06 
2,706.68 

11,672.76 



(menos) 
(igual) 

(menos) 
(igual) 
(por) 
(igual) 
(más) 
(Igual) 

(por) 
(igual) 
(más) 
(igual) 

(menos) 
(igual) 
(menos) 
(menos) 
(igual) 

CEDULA No. 14 
CALCULO DE ISR PAGO PROVISIONAL DE .JUNIO 2002. 

ISR 
Ingresos Cobrados del 10. En. - 30 Junio 
Deducciones Autorizadas del 1o. En. - 30 Junio 
Base Gravable 

Base Gravable 
Limite Inferior (Art. 113 LISR) 
Excedente del limite Inferior 
o/o sobre excedente del limite inferior 
Impuesto Marginal 
Cuota Fija 
Impuesto antes del Subsidio 

SUBSIDIO (ART.114 LISR) 
Impuesto Marginal 
o/o del subsidio sobre impuesto marginal 
Subsidio sobre impuesto marginal 
Cuota Fija 
Subsidio 

IMPUESTO A PAGAR 
Impuesto antes del Subsidio 
Subsidio 
ISR a Cargo 
Pagos Provisionales 
Retenciones de ISR del 1o. En. - 30 Junio 
ISRAPAGAR 

Ver aneJl:O 4 y 5. 

(menos) 
(igual) 
(menos) 
(igual) 

CEDULA No. 15 
CALCULO DE IVA PAGO PROVISIONAL DE .JUNIO 2002. 

IVA Trasladado del 1 o. Junio - 30 Junio 
IVA Retenido del 1o. Junio -30 Junio 

IVAa Cargo 
IVA Acreditable del 10. Junio -30 Junio 
IVA POR PAGAR 

'T'P~TS CON .! i;,.,_,1.. 

FALLA DE ORIGEN 

182.800.00 
51.086.44 

131.713.56 

131 .713.56 
107 684.57 

24.028.99 
34.00 

8 0 169.86 
27 153.60 
35,323.46 

8, 169.86 
30.00 

2.450.96 
11,781.90 
14,232.86 

35,323.46 
14 232.86 
21.090.60 

9.542.00 
9,800.00 
1 .748.60 

4,725.00 
1 300.00 
3.425.00 
1 344.91 

2.080.09 
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e--- CEDULA-N~iNGRESOS COBRADOS (JlJÜo2002.) 1 

RECIBO 

~ r-4 . ...,_.>--3 
...,. t-"'J 
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t;i:j Ul 
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~ 
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IJ 
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60 
61 
62 
63 
64 

FECHA 
07/07/2002 
15/07/2002 
22/07/2002 
25/07/2002 
30107/2002 

NOMBRE IMPORTE IVA RET.ISR RET. IVA TOTAL 
Servicios Integrales en Xerografia, S.P 8,000.00 1,200.00 800.00 800.00 7,600.00 
Gustavo Mauricio Gamez lmaz 7,500.00 1,125.00 8,625.00 
Docuformas. S.A. de C.V. 12,000.00 1,800.00 1,200.00 1,200.00 11,400.00 
Mauro Avelino García 5,000.00 750.00 5,750.00 
Colortex, S.A. de C.V. 9,400.00 1,410.00 940.00 940.00 8,930.00 
TOTALES: 41,900.00 6,285.00 2,940.00 2,940.00 42,305.00 

1 CEDULA No. 17 EGRESOS DEL MES DE JULIO DE 2002. 1 

CONCEPTO IMPORTE IVA TOTAL 
Gasolina 365.22 54.78 420.00 
Papelería 243.48 36.52 280.00 

Teléfono 669.57 100.43 770.00 
Luz 373.91 56.09 430.00 
Renta de Inmueble 1,500.00 225.00 1,725.00 
Manito. Equipo de Computo 1,600.00 240.00 1,840.00 
TOTALES: 4,752.18 712.82 5,465.00 
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1 -CED-ULANo. 18 DEOUccloN MENSUAL DE INVERSIONES (JULIO 2002.) J 

FECHA DE DESCRIPCION IMPORTE %DEP. OEPR.ANUAL OEPR.MEN. F.A. DEPRECIACION 
ADQUISICION DEL BIEN ACTUALIZADA 

MOBILIARIO Y EO DE OFNA. 

07/0212001 Escritorios 9,000.00 1000 900.00 75.00 1.0532 78.99 
1010212001 Sillas 1,40000 10.00 140.00 11.67 1.0532 12.29 
1010412001 Archiieros 4,900.00 10.00 490.00 40.83 1.0413 42.52 
07/0312001 S1llores 2,300.00 10.00 230.00 19.17 1.0466 20.06 

EOU1PO DE CO.\lPUTO 
14102/2001 Computadora COMPAO 13,400.00 30.00 4,020.00 335.00 1.0532 352.84 
14/0212001 Impresora Epson 800 1,500.00 30.00 450.00 37.50 1.0532 39.50 

2510412001 Scanner SHARP 1,i00.00 30.00 510.00 42.50 1.0413 44.25 
VEHICULOS 

02106/2001 Jeua 2000 98,000.00 25.00 24,500.00 2,041.67 1.0365 2,116.24 

TOTALES: 132,200.00 31,240.00 7,810.00 2,706.68 
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j CALCULO DEL FACTOR DE ACTUALIZACION 1 

INPC del último mes INPCenque 
FACTOR DE ACTUALIZACION de la mitad por el que seadqulrio F.A. 

se uso el bien el bien 
MOBILIARIO Y EQ. DE OFICINA 
INPC Marzo 02 / INPC Febrero 01 356.2470 338.2380 1.0532 
INPC Marzo 02 / INPC Febrero 01 356.2470 338.2380 1.0532 
INPC Marzo 02 / INPC Abril 01 356.2470 342.0980 1.0413 
INPC Marzo 02 / INPC Marzo 01 356.2470 340.3810 1.0466 
EQUIPO DE COMPUTO 
INPC Marzo 02 / INPC Febrero 01 356.2470 338.2380 1.0532 
INPC Marzo 021 INPC Febrero 01 356.2470 338.2380 1.0532 
INPC Marzo 02 / INPC Abril 01 356.2470 342.0980 1.0413 
VEHICULOS 
INPC Marzo 02 / INPC Junio 01 356.2470 343.6940 1.0365 

Nota: Ver Anexo 3. 

1 TOTAL DE DEDUCCIONES DEL MES DE JULIO DE 2002. ] 

Deducciones Autorizadas 
ltMásl Deducción de Inversiones 
TOTAL DE DEDUCCIONES DEL PERIODO 

4,752.18 
2,706.66 
7,458.86 



(menos) 
(igual) 

(menos) 
(igual) 
{por) 
(igual) 
(más) 
(igual) 

(por) 
(igual) 
(más) 
(igual) 

(menos) 
(igual) 
(menos) 
(menos) 
(igual) 

CEDULA No. 19 
CALCULO DE ISR PAGO PROVISIONAL DE .JULIO 2002. 

ISR 
Ingresos Cobrados del 1 o. En.- 31 Julio 
Deducciones Autorizadas del 1o. En.- 31 Julio 
Base Gravable 

Base Gravable 
Limite Inferior (Art. 113 LISR) 
Excedente del limite Inferior 
ºló sobre excedente del límite inferior 
Impuesto Marginal 
Cuota Fija 
Impuesto antes del Subsidio 

SUBSIDIO (ART.114 LISR) 
Impuesto Marginal 
º/o del subsidio sobre impuesto marginal 
Subsidio sobre impuesto marginal 
Cuota Fija 
Subsidio 

IMPUESTO A PAGAR 
Impuesto antes del Subsidio 
Subsidio 
ISRaCargo 
Pagos Provisionales 
Retenciones de ISR del 1o. En.-31 Julio 
ISRAPAGAR 

224.700.00 
58 545.30 

166,154.70 

166, 154.70 
126 273.49 

39,881.21 
34.00 

13,559.61 
31 781.93 
45,341.54 

13,559.61 
30.00 

4,067.88 
13,790.12 
17,858.00 

45,341.54 
17 858.00 
27,483.54 
11,291.00 
12 740.00 

3.452.54 

Ver ano•o 4 y 5. 

(menos) 
(igual) 
(menos) 
(igual) 

CEDULA No. 20 
CALCULO DE IVA PAGO PROVISIONAL DE .JULIO 2002. 

IVA Trasladado del 10. - 31 Julio 
IVA Retenido del 10. - 31 Julio 

IVAa Cargo 
IVA Acreditable del 1 o. - 31 Julio 

IVA POR PAGAR 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

6,285.00 
2,940.00 
3,345.00 

712.82 
2,632.18 
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¡- CEDULA No.21 INGRESOS COBRADOS (AGOSTO 2002.) \ 

RECIBO FECHA NOMBRE IMPORTE IVA RET.ISR RET.IVA TOTAL 
65 02108/2002 Jorge Palomeque Villanueva 8,500.00 1,275.00 9,775.00 
66 06/08/2002 CANCELADO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
67 15/08/2002 Rosa lcela Garcla García 5,000.00 750.00 5,750.00 
68 19/08/2002 Fernando Bravo Soto 4,500.00 675.00 5,175.00 
69 25/08/2002 Oimpia Manriquez Díaz 5,500.00 825.00 6,325.00 
70 28/08/2002 Serintra, S.A. de C.V. 2,800.00 420.00 280.00 280.00 2,660.00 
71 30108/2002 CANCELADO 0.00 0.00 0.00 0.00 O.DO 

TOTALES: 26,300.00 3,945.00 280.00 280.00 29,685.00 

\ CEDULA No. 22 EGRESOS DEL MESDE-AGOSTO DE 2002. 1 

CONCEPTO IMPORTE IVA TOTAL 
Gasolina 391.30 58.70 450.00 
Papelería 104.35 15.65 120.00 
Teléfono 626.09 93.91 720.00 
Luz 273.91 . 41.09 315.00 

Renta de Inmueble 1,500.00 225.00 1.725.00 
Cursos 3,500.00 525.00 4.025.00 

TOTALES: 6,395.65 959.35 7,355.00 
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J CEDULA No.23 DEDUCCION MENSUAL DE INVERSIONES (AGOST0-2002.) --] 

FECHA DE DESCRIPCION IMPORTE %DEP. DEPR.ANUAL DEPR.MEN. F.A. DEPRECIACION 
ADQUISICION DEL BIEN ACTUALIZADA 

MOBILIARIO Y EQ. DE OFNA 

07/0212001 Escri'.orios 9,000.00 10.00 900.00 75.00 1.0589 79.42 
10102/2001 Sillas 1,400.00 10.00 140.00 11.67 1.0589 12.35 
1010412001 Archiveros 4,900.00 10.00 490.00 40.83 1.0470 42.75 
07/0312001 S1llores 2,300.00 10.00 230.00 19.17 1.0523 20.17 

EQU1PO DE COMPUTO 
1410212001 Compuladora COMPAQ 13,400.00 30.00 4,020.00 335.00 1.0589 354.73 
1410212001 Impresora Epson 800 1,500.00 30.00 450.00 37.50 1.0589 39.71 
2510412001 Scanner SHARP 1,i00.00 30.00 510.00 42.50 1.0470 44.50 

VEHICULOS 
02/06/2001 Jella 2000 98,000.00 25.00 24.500.00 2,041.67 1.0421 2,127.59 

TOTALES: 132,200.00 3WO.OO 7,810.00 2,721.23 
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1 CALCULO DEL FACTOR DE ACTUALIZACION J 

INPC del último mes INPCenque 
FACTOR DE ACTUALIZACION de la mitad por el que se adqulrio F.A. 

se uso el bien el bien 
MOBILIARIO Y EQ. DE OFICINA 
INPC Abril 02 / INPC Febrero 01 358.1930 338.2380 1.0589 
INPC Abril 02 / INPC Febrero 01 358.1930 338.2380 1.0589 
INPC Abril 021 INPC Abril 01 358.1930 342.0980 1.0470 
INPC Abril 02 / INPC Marzo 01 358.1930 340.3810 1.0523 
EQUIPO DE COMPUTO 
INPC Abril 02 / INPC Febrero 01 358.1930 338.2380 1.0589 
INPC Abril 02 / INPC Febrero 01 358.1930 338.2380 1.0589 
INPC Abril 02 / INPC Abril 01 358.1930 342.0980 1.0470 
VEHICULOS 
INPC Abril 02 / INPC Junio 01 358.1930 343.6940 1.0421 

Nota: Ver Anexo 3, 

1 TOTAL DE DEDUCCIONES DEL MES DE AGOSTO DE 2002. 1 

Deducciones Autorizadas 
Más} Deducción de Inversiones 

TOTAL DE DEDUCCIONES DEL PERIODO 

6,395.65 
2,721.23 
9,116.88 



(menos) 
(igual) 

(menos) 
(igual) 
(por) 
(igual) 
(más) 
(igual) 

(por) 
(igual) 
(más) 
(igual) 

(menos) 
(igual) 
(menos) 
(menos) 
(igual) 

CEDULA No. 24 
CALCULO DE ISR PAGO PROVISIONAL DE AGOSTO 2002. 

ISR 
Ingresos Cobrados del 10. En.- 31 Agosto 
Deducciones Autorizadas del 10. En.- 31 Agosto 
Base Gravable 

Base Gravable 
Llmtte Inferior (Art. 113 LISR) 
Excedente del limite Inferior 
º/o sobre excedente del limite inferior 
Impuesto Marginal 
Cuota Fija 
Impuesto antes del Subsidio 

SUBSIDIO (ART.114 LISR) 
Impuesto Marginal 
0.k del subsidio sobre impuesto marginal 
Subsidio sobre impuesto marginal 
Cuota Fija 
Subsidio 

IMPUESTO A PAGAR 
Impuesto antes del Subsidio 
Subsidio 
ISR a Cargo 
Pagos Provisionales 
Retenciones de ISR del 10. En.-31 Agosto 
ISRAPAGAR 

251,000.00 
67,662.18 

183.337.82 

183,337.82 
144 662.41 

38,675.41 
34.00 

13,149.64 
36 410.26 
49.559.90 

13,149.64 
30.00 

3,944.89 
15,798.34 
19.743.23 

49,559.90 
19743.23 
29,816.67 
14,744.00 
13,020.00 

2.052.67 

Ver •noKo 4 y&. 

(menos) 
(igual) 
(menos) 
(igual) 

CEDULA No. 25 
CALCULO DE IVA PAGO PROVISIONAL DE AGOSTO 2002. 

IVA Trasladado del 1 o. - 31 Agosto 
IVA Retenido del 1 o. - 31 Agosto 
IVAaCargo 
IVA Acreditable del 1 o. - 31 Agosto 

IVA POR PAGAR 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

3,945.00 
280.00 

3,665.00 
959.35 

2,705.65 

136 
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3945 

280 

959 

959 

2706 
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[.. CEDULA No.26 INGRESOS COBRADOS (SEPTIEMBRE 2002.) ---- 1 

RECIBO FECHA NOMBRE IMPORTE IVA RET.ISR RET.IVA TOTAL 
72 0310912002 Hilos América, S.A. de C.V. 5,000.00 750.00 500.00 500.00 4,750.00 
73 0910912002 Héctor Andrade Muñoz 3,000.00 450.00 3,450.00 
74 1710912002 Grupo Escón, S.A. de C.V. 8,500.00 1,275.00 850.00 850.00 8,075.00 
75 1910912002 Doculormas, S.A. de C.V. 8,500.00 1,275.00 850.00 850.00 8,075.00 
76 24/09/2002 Femando Bravo Soto 2,500.00 375.00 2,875.00 
77 30/0912002 Olimpia ManriQuez Diaz 2,000.00 300.00 2,300.00 

TOTALES: 29,500.00 4,425.00 2,200.00 2,200.00 29,525.00 

1 CEDULA No. 27 EGRESOS DEL MES DE SEPTIEMBRE DE2oó2. 1 

CONCEPTO IMPORTE IVA TOTAL 
Gasolina 304.35 45.65 350.00 
Papeleria 100.00 15.00 115.00 
Teléfono 391.30 58.70 450.00 

Luz 378.26 56.74 435.00 

Renta de Inmueble 1,500.00 225.00 1,725.00 

Cursos 3,500.00 525.00 4,025.00 

TOTALES: 6,173.91 926.09 7,100.00 
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1 CEDULA No.28 DEDUCCION MENSUAL DE INVERSIONES (SEPTIEMBRE 2002.) 1 

FECHA DE DESCRIPCION IMPORTE 'loDEP. DEPR.ANUAL DEPR.MEN. F.A. DEPRECIACION 
ADQUISICION DEL BIEN ACTUALIZADA 

MOBILJARIO Y EQ DE OFNA. 

07/02/2001 Escritorios 9,000.00 10.00 900.00 75.00 1.0589 79.42 
1010212001 Sillas 1,400.00 10.00 140.00 11.67 1.0589 12.35 
10104/2001 Archiveros 4,900.00 10.00 490.00 40.83 1.0470 42.75 
07/0312001 Silloces 2,300.00 10.00 230.00 19.17 1.0523 20.17 

EQUIPO DE COMPUTO 

14/0212001 Computadora COMPAQ 13,400.00 30.00 4,020.00 335.00 1.0589 354.73 
14/0212001 Impresora Epson 800 1,500.00 30.00 450.00 37.50 1.0589 39.71 
2510412001 Scanner SHARP 1,i00.00 30.00 510.00 42.50 1.0470 44.50 

VEHICULOS 

02/06/2001 Jaita 2000 98,000.00 25.00 24,500.00 2,041.67 1.0421 2,127.59 
TOTALES: 132,200.00 31,2.0.00 7,810.00 2,721.23 
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[- CALCULO DEL FACTOR DE ACTUALIZACION / 

INPC del último mes INPCenque 
FACTOR DE ACTUALIZACION de la mitad por el que seadqulrio F.A. 

se uso el bien el bien 
MOBILIARIO Y EQ. DE OFICINA 
INPC Abril 02 / INPC Febrero 01 358.1930 338.2380 1.0589 
INPC Abril 02 / INPC Febrero 01 358.1930 338.2380 1.0589 
INPC Abril 02 / INPC Abril 01 358.1930 342.0980 1.0470 
INPC Abril 02 / INPC Marzo 01 358.1930 340.3810 1.0523 
EQUIPO DE COMPUTO 
INPC Abril 02 / INPC Febrero 01 358.1930 338.2380 1.0589 
INPC Abril 02 / INPC Febrero 01 358.1930 338.2380 1.0589 
INPC Abril 021 INPC Abril 01 358.1930 342.0980 1.0470 
VEHICULOS 
INPC Abril 02 J INPC Junio 01 358.1930 343.6940 1.0421 

Nota: Ver Anexo 3. 

1 ~-TOTAL DE DEDUCCIONES DEL MES DE SEPTIEMBRE DE 2002. --¡ 

Deducciones Autorizadas 
(Ml!s) Deducción de Inversiones 
TOTAL DE DEDUCCIONES DEL PERIODO 

6,173.91 
2,721.23 
8,895.14 



CEDULA No. 29 
CALCULO DE ISR PAGO PROVISIONAL DE SEPTIEMBRE 2002. 

ISR 
Ingresos Cobrados del 10. En.- 30 Septiembre 

(menos) Deducciones Autorizadas del 1 o. En.- 30 Sept. 
(igual) Base Gravable 

(menos) 
(Igual) 
(por) 
(igual) 
(más) 
(Igual) 

(por) 
(igual) 
(más) 
(igual) 

(menos) 
(igual) 
(menos) 
(menos) 
(igual) 

Base Gravable 
Límite Inferior 
Excedente del limite Inferior 
% sobre excedente del limite inferior 
Impuesto Marginal 
Cuota Fija 
Impuesto antes del Subsidio 

SUBSIDIO (ART.114 LISR) 
Impuesto Marginal 
ºAJ del subsidio sobre impuesto marginal 
Subsidio sobre impuesto marginal 
Cuota Fija 
Subsidio 

IMPUESTO A PAGAR 
Impuesto antes del Subsidio 
Subsidio 
ISRaCargo 
Pagos Provisionales 
Retenciones de ISR del 1o. En.-30 Septiembre 
ISRAPAGAR 

Ver ane•o 4 y 5. 

CEOULA No. 30 

280.500.00 
76.557.32 

203.942.68 

203.942.68 
163.051.33 
40.891.35 

34.00 
13.903.06 
41 038.59 
54.941.65 

13.903.06 
30.00 

4,170.92 
17 806.56 
21.977.48 

54,941.65 
21.977.48 
32.964.17 
16.797.00 
15.220.00 

947.17 

CALCULO DE IVA PAGO PROVISIONAL DE SEPTIEMBRE 2002. 

(menos) 
(igual) 
(menos) 
(igual) 

IVA Trasladado del 10. - 30 Septiembre 
IVA Retenido del 10. - 3o Septiembre 
IVAa Cargo 

4,425.00 
____________ _2.200.00 

IVA Acreditable del 1 o - 30 Septiembre 
IVA POR PAGAR 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

2.225.00 
926_09 

1.298-91 

142 
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L CEDULA No.31 INGRESOS COBRADOS (OCTUBRE 2002.) 1 
RECIBO FECHA NOMBRE IMPORTE IVA RET.ISR RET.IVA TOTAL 

78 08/10/2002 Ma. Guadalupe Ponce Torres 6,500.00 975.00 7,475.00 
79 10/10/2002 Alvaro Villalba Valdés 6,000.00 900.00 6,900.00 
80 2111012002 Grupo Escón, S.A. de C.V. 9,500.00 1,425.00 950.00 950.00 9,025.00 
81 28/10/2002 Escaleras, S.A. de C.V. 8,500.00 1,275.00 850.00 850.00 8,075.00 
82 30/10/2002 Silvia Contreras Tena 7,000.00 1.050.00 8,050.00 

TOTALES: 37,500.00 5,625.00 1,800.00 1,800.00 39,525.00 

1 CEDULA No. 32 EGRESOS DEL MES DE OCTUBRE DE 2002. 1 

CONCEPTO IMPORTE IVA TOTAL 

Gasolina 260.87 39.13 300.00 
Papelería 186.96 28.04 215.00 
Teléfono 600.00 90.00 690.00 
Luz 304.35 45.65 350.00 
Renta de Inmueble 1,500.00 ·225.00 1,725.00 
TOTALES: 2,852.18 427.83 3,280.01 
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[ . CEDULA No.33 DEDUCCION MENSUAL DE INVERSIONES (OCTUBRE 2002.) j 

FECHA DE DESCRIPCION IMPORTE %DEP. DEPR.ANUAL DEPR.MEN. F.A. DEPRECIACION 
ADQUISICION DEL BIEN ACTUALIZADA 

MOBILIARIO Y EQ. DE OFNA. 
07/0212001 Escritorios 9,000.00 10.00 900.00 75.00 1.0611 79.59 
10/02l2001 Sillas 1,400.00 10.00 140.00 11.67 1.0611 12.38 
10104l2001 Archiveros 4,900.00 1000 490.00 40.83 1.0491 42.84 
07/0312001 S1llores 2,300.00 10.00 230.00 19.17 1.0544 20.21 

EQUIPO DE COMPUTO 

1410212001 Computadora COMPAO 13,400.00 30.00 4,020.00 335.00 1.0611 355.48 
14102i2001 Impresora Epson 800 1,500.00 30.00 450.00 37.50 1.0611 39.79 
2510412001 Scanner SHARP 1,700.00 30.00 510.00 42.50 1.0491 44.59 

VEHICULOS 
02106i2001 Jelta 2000 98,000.00 25.00 24,500.00 2.041.67 1.0442 2,131.90 

TOTALES: 132,200.00 31,240.00 7,810.00 2,726.71 
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1 CALCULO DEL FACTOR DE ACTUALIZACION 1 

INPC del último mes INPCenque 
FACTOR DE ACTUALIZACION de la mitad por el que se adquirio F.A. 

se uso el bien el bien 
MOBILIARIO Y EQ. DE OFICINA 
INPC Mayo 02 / INPC Febrero 01 358.9190 338.2380 1.0611 
INPC Mayo 02 / INPC Febrero 01 358.9190 338.2380 1.0611 
INPC Mayo 02 / INPC Abril 01 358.9190 342.0980 1.0491 
INPC Mayo 02 / INPC Marzo 01 358.9190 340.3810 1.0544 . 

EQUIPO DE COMPUTO 
INPC Mayo 02 / INPC Febrero 01 358.9190 338.2380 1.0611 
INPC Mayo 02 / INPC Febrero 01 358.9190 338.2380 1.0611 
INPC Mayo 02 / INPC Abril 01 358.9190 342.0980 1.0491 
VEHICULOS 
INPC Mayo 02 / INPC Junio 01 358.9190 343.6940 1.0442 

Nota: Ver Anexo 3. 

i TOTAL DE DEDUCCIONES DEL MES DE OCTUBRE DE 2002. . i 
Deducciones Autorizadas 

(Más) Deducción de Inversiones 

TOTAL DE DEDUCCIONES DEL PERIODO 

2,852.18 
2,726.78 
5,578.96 



(menos) 
(igual) 

(menos) 
(igual) 
(por) 
(igual) 
(más) 
(igual) 

(por) 
(igual) 
(más) 
(igual) 

(menos) 
(igual) 
(menos) 
(menos) 
(igual) 

Ver anexo 4 y 5. 

(menos) 
(igual) 
(menos) 
(igual) 

CEDULA No. 34 
CALCULO DE ISR PAGO PROVISIONAL DE OCTUBRE 2002. 

ISR 
Ingresos Cobrados del 10. En.- 31 Octubre 318,000.00 
Deducciones Autorizadas del 1 o. En.- 31 Octubre _______ .::8;,,2,,_1_,_36="'.2"'8"-
Base Gravable 235,863.72 

Base Gravable 
Limite Inferior (Art. 113 LISR) 
Excedente del limite Inferior 
0/o sobre excedente del limite inferior 
Impuesto Marginal 
Cuota Fija 
Impuesto antes del Subsidio 

SUBSIDIO CART.114LISR) 
lmPuesto Marginal 
o/o del subsidio sobre impuesto marginal 
Subsidio sobre impuesto marginal 
Cuota Fija 
Subsidio 

IMPUESTO A PAGAR 
Impuesto antes del Subsidio 
Subsidio 
ISRaCargo 
Pagos Provisionales 
Retenciones de ISR del 10. En. - 31 Octubre 
ISRA PAGAR 

CEDULA No. 35 

235,863.72 
181 440.25 
54,423.47 

34.00 
18,503.98 
45666.92 
64,170.90 

18,503.98 
30.00 

5,551.19 
19 814.78 
25,365.97 

64,170.90 
25 365.97 
38.804.93 
17,744.00 
17,020.00 
4,040.93 

CALCULO DE IVA PAGO PROVISIONAL DE OCTUBRE 2002. 

IVA Trasladado del 10. - 31 Octubre 
IVA Retenido del 10. - 31 Octubre 
IVAa Cargo 
IVA Acreditable del 1o. - 31 Octubre 
IVA POR PAGAR 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

5,625.00 
1,800.00 
3,825.00 

427.83 
3,397.17 

148 
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,--- . --HH CEDULANo.JsiNGRESoS COBRADOS (NOVIEMBRE 2002.) 1 

RECIBO FECHA NOMBRE IMPORTE IVA RET. ISR RET.IVA TOTAL 
83 04/11/2002 CITED, S.A. de C.V. 11,000.00 1,650.00 1,100.00 1,100.00 10,450.00 
84 06111/2002 Fernando Bravo Soto 3,000.00 450.00 3,450.00 
85 11/11/2002 Silvia Contreras Tena 3,500.00 525.00 4,025.00 
86 17/11/2002 Docu Process, S.A. de C.V. 9,500.00 1,425.00 950.00 950.00 9,025.00 
87 19/11/2002 Angel Daniel Maya Rivera 3,000.00 450.00 3,450.00 
88 25111/2002 NBS de México, S.A. de C.V. 4,000.00 600.00 400.00 400.00 3,800.00 
89 25/11/2002 CANCELADO O.DO O.DO O.DO O.DO 0.00 
90 28111/2002 Bruno Zuckermann Ponce 4,000.00 600.00 4,600.00 

TOTALES: 38,000.00 5,700.00 2,450.00 2,450.00 38,800.00 

J CEDULA No. 37 EGRESOS DEL MES DE NOVIEMBRE DE 2002. J 

CONCEPTO IMPORTE IVA TOTAL 
Gasolina 300.00 45.00 345.00 
Papelería 100.00 15.00 115.00 
Teléfono 900.00 135.00 1,035.00 
Luz 347.83 52.17 400.00 

Renta de Inmueble 1,500.00 225.00 1,725.00 
Honorarios Profesionales 2,000.00 300.00 2,300.00 

Cursos 800.00 120.00 920.00 
TOTALES: 5,947.83 892.17 6,840.00 
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[ CEDULA ~:iB DEDUCCIONMENSUALOE INVERSIONES (NOVIEMBRE 2002.) 1 

FECHA DE DESCRIPCION IMPORTE 'loDEP. DEPR.ANUAL DEPR.MEN. F.A. DEPRECIACION 
ADQUISICION DEL BIEN ACTUALIZADA 

MOBIL/AR:O Y EO DE OFllA 
07102i'2001 Escrnorios 9,000.00 1000 900.00 75.00 1.(J611 79.59 
10/02.2001 Sillas 1,400.00 1000 140.00 11.67 1.0611 12.38 
10/0412001 Archiveros 4,900.00 10.00 490.00 40.83 1.0491 42.84 
07/03:2001 Si llores 2,300.00 10.00 230.00 19.17 1.0544 20.21 

EOUrPO DE C0.'.1PUTO 

14102/2001 Computadora COMPAQ 13,400.00 30.00 4,020.00 335.00 1.0611 355.48 
14/02/2001 Impresora Epson 800 1,500.00 30.00 450.00 37.50 1.0611 39.79 
25104,'2001 Scan.1er SHARP 1,i00.00 30.00 510.00 42.50 1.0491 44.59 

VEHICULOS 

02/00.2001 Jetta 2000 98,00000 25.00 24,500.00 2.041.67 1.0442 2,131.90 
TOTALES: 132,200.00 31,240.00 7,810.00 2,726.78 
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j -H CALCULO DEL FACTOR DE ACTUALIZACION 1 

INPC del último mes INPCenque 
FACTOR DE ACTUALIZACION de la mitad por el que se adquirio F.A. 

se uso el bien el bien 
MOBILIARIO Y EQ. DE OFICINA 
INPC Mayo 021 INPC Febrero 01 358.9190 338.2380 1.0611 
INPC Mayo 021 INPC Febrero 01 358.9190 338.2380 1.0611 
INPC Mayo 021 INPC Abril 01 358.9190 342.0980 1.0491 
INPC Mayo 021 INPC Marzo 01 358.9190 340.3610 1.0544 
EQUIPO DE COMPUTO 
INPC Mayo 02 / INPC Febrero 01 358.9190 336.2360 1.0611 
INPC Mayo 02 / INPC Febrero 01 358.9190 338.2360 1.0611 
INPC Mayo 02 / INPC Abril 01 356.9190 342.0960 1.0491 
VEHICULOS 
INPC Mayo 021 INPC Junio 01 358.9190 343.6940 1.0442 

Nota: Ver Anexo 3. 

1 TOTAL DE DEDUCCIONES DEL MES DE NOVIEMBRE DE 2002. --1 

Deducciones Autorizadas 
Más) Deducción de Inversiones 

TOTAL DE DEDUCCIONES DEL PERIODO 

5,947.83 
2,726.78 
8,674.61 



(menos) 
(igual) 

(menos) 
(igual) 
(por) 
(igual) 
(más) 
(igual) 

(por) 
(igual) 
(más) 
(igual) 

(menos) 
(igual) 
(menos) 
(menos) 
(igual) 

Ver anexo 4 y 5. 

(menos) 
(igual) 
(menos) 
(igual) 

CEDULA No. 39 
CALCULO DE ISR PAGO PROVISIONAL DE NOVIEMBRE 2002. 

ISR 
Ingresos Cobrados del 1o. En.- 30 Noviembre 
Deducciones Autorizadas del 1o. En.- 30 Nov. 
Base Gravable 

Base Gravable 
Limite Inferior (Art. 113 LISR) 
Excedente del limite Inferior 
o/o sobre excedente del limite inferior 
Impuesto Marginal 
Cuota Fija 
Impuesto antes del Subsidio 

SUBSIDIO (ART.114 LISR) 
Impuesto Marginal 
% del subsidio sobre impuesto marginal 
Subsidio sobre impuesto marginal 
Cuota Fija 
Subsidio 

IMPUESTO A PAGAR 
Impuesto antes del Subsidio 
Subsidio 
ISR a Cargo 
Pagos Provisionales 
Retenciones de ISR del 10. En. - 30 Noviembre 
ISRAPAGAR 

CEDULA No. 40 

356.000.00 
90 810.89 

265,189.11 

265, 189.11 
199,829.17 
65,359.94 

34.00 
22,222.38 
50 295.25 
72,517.63 

22,222.38 
30.00 

6,666.71 
21 823.00 
28,489.71 

72,517.63 
28 489.71 
44,027.92 
21,785.00 
19 470.00 

2,772.92 

CALCULO DE IVA PAGO PROVISIONAL DE NOVIEMBRE 2002. 

IVA Trasladado del 1o. - 30 Noviembre 
IVA Retenido del 10. - 31 Noviembre 

IVAa Cargo 
IVA Acreditable del 1o. ~ 31 Noviembre 
IVA POR PAGAR 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

5,700.00 
2.450.00 
3,250.00 

892.17 
2,357.83 

154 
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c~~~~-CEOULANo.411NGRESOS COBRADOS (DICIEMBRE 2002.) 1 

RECIBO FECHA NOMBRE IMPORTE IVA RET.ISR RET.IVA TOTAL 
91 0311212003 Colortex, S.A. de C.V. 9,500.00 1,425.00 950.00 950.00 9,025.00 
92 0911212003 Angel Daniel Maya Rivera 3,000.00 450.00 3.450.00 
93 09/1212003 Mauro Avelino Garcia 3,500.00 525.00 4,025.00 
94 1111212002 CANCELADO O.DO O.DO 0.00 0.00 0.00 
95 1111212002 Serinlra. S.A. de C.V. 10,500.00 1.57500 1,050.00 1,050.00 9,975.00 
96 1911212002 Corooración Ideal. S.A. de C.V. 11,000.00 1,650.00 1,100.00 1,100.00 10.450.00 

TOTALES: 37,500.00 5,625.00 3,100.00 3,100.00 36,925.00 

\ CEOULA No. 42 EGRESOS OEL MES DE DICIEMBRE DE 2002. ] 

CONCEPTO IMPORTE IVA TOTAL 
Gaso~na 300.00 . 45.00 345.00 
Papelería 91.30 13.70 105.00 
Teléfono 900.00 135.00 1,035.00 

Luz 356.52 53.48 410.00 
Renta de Inmueble 1,500.00 225.00 1,725.00 
Honorarios Profesionales 2,000.00 300.00 2,300.00 

-,,, TOTALES: 5,147.82 772.t7 5,919.99 
..J 
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[-----rn CEDULA No.43 DEDUCCION MENSUAL DE INVERSIONES (DICIEMBRE 2002.) j 

FECHA DE DESCRIPCION IMPORTE 'loDEP. DEPR.ANUAL DEPR.MEN. F.A. DEPRECIACION 
ADQUISICION DEL BIEN ACTUALIZADA 

MOBILIARIO Y EQ DE OFNA. 

07102/2001 Escri:orios 9,000.00 10.00 900.00 75.00 Ul663 79.97 
10102'2001 Sillas 1,400.00 10.00 140.00 11.67 1.0663 12.44 
10104:2001 Archiveros 4,900.00 10.00 490.00 40.83 1.0542 43.05 
07103i2001 S1llores 2,300.00 10.00 230.00 19.17 1.0596 20.31 

EQUIPO DE COMPUTO 

1410212001 Computadora COMPAQ 13,400.00 30.00 4,020.00 335.00 1.0663 357.22 
14102l2001 Impresora Epson 800 1,500.00 30.00 450.00 37.50 1.0663 39.99 
25/04i2001 Scanner SHARP 1,700.00 30.00 510.00 42.50 1.0542 44.80 

VEHICULOS 
02106/2001 Jella 2000 98,00000 25.00 24,500.00 2.041.67 1.0493 2,142.30 

TOTALES: 132,200.00 31,240.00 7,810.00 2,740.08 
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1 -- CALCULO DEL FACTOR DE ACTUALIZACION 1 

INPC del último mes INPCenque 
FACTOR DE ACTUALIZACION de la mitad por el que se adqulrio F.A. 

se uso el bien el bien 
MOBILIARIO Y EQ. DE OFICINA 
INPC Junio 02 / INPC Febrero 01 360.6690 338.2380 1.0663 
INPC Junio 02 / INPC Febrero 01 360.6690 338.2380 1.0663 
INPC Junio 021 INPC Abnl 01 360.6690 342.0980 1.0542 
INPC Junio 02 / INPC Marzo 01 360.6690 340.3810 1.0596 
EQUIPO DE COMPUTO 
INPC Junio 021 INPC Febrero 01 360.6690 338.2380 1.0663 
INPC Junio 02 / INPC Febrero 01 360.6690 338.2380 1.0663 
INPC Junio 02 / INPC Abnl 01 360.6690 342.0980 1.0542 
VEHICULOS 
INPC Junio 02 / INPC Junio 01 360.6690 343.6940 1.0493 

Nota: Ver Anexo 3. 

C-n~---roTALi5EDEDlfCCfóNESDELME5DEDICiWREDE2002. 1 

Deducciones Autorizadas 
Más) Deducción de Inversiones 

TOTAL DE DEDUCCIONES DEL PERIODO 

5,147.82 
2,740.08 
7,887.90 



(menos) 
(igual) 

(menos) 
(igual) 
(por) 
(igual) 
(más) 
(igual) 

{por) 
(igual) 
(más) 
(igual) 

(menos) 
(igual) 
(menos) 
(menos) 
(igual) 

Ver anexo 4 y 5. 

(menos) 
(igual) 
(menos) 
(igual) 

CEDULA No. 44 
CALCULO DE ISR PAGO PROVISIONAL DE DICIEMBRE 2002. 

ISR 
Ingresos Cobrados del 10. En.- 31 Diciembre 
Deducciones Autorizadas del 1o. En.- 31 Dic. 
Base Gravable 

Base Gravable 
Limite Inferior (Art. 113 LISR) 
Excedente del límite Inferior 
% sobre excedente del limite inferior 
Impuesto Marginal 
Cuota Fija 
Impuesto antes del Subsidio 

SUBSIDIO (ART.114 LISR) 
Impuesto Marginal 
º/o del subsidio sobre impuesto marginal 
Subsidio sobre impuesto marginal 
Cuota Fija 
Subsidio 

IMPUESTO A PAGAR 
Impuesto antes del Subsidio 
Subsidio 
ISR a Cargo 
Pagos Provisionales 
Retenciones de ISR del 1o. En. - 31 Diciembre 
ISRAPAGAR 

CEDULA No. 45 

393,500.00 
98.698.78 

294,801.22 

294,801.22 
218,218.09 

76,583.13 
34.00 

26,038.26 
54 923.57 
80,961.83 

26,038.26 
30.00 

7,811.48 
23,831.22 
31,642.70 

80,961.83 
31 642.70 
49,319.13 
24,558.00 
22,570.00 

2.191.13 

CALCULO DE IVA PAGO PROVISIONAL DE DICIEMBRE 2002. 

IVA Trasladado del 1 o. - 31 Diciembre 
IVA Retenido del 1o. - 31 Diciembre 
IVAa Cargo 
IVA Acreditable del 10. - 31 Diciembre 
IVA POR PAGAR 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

5.625.00 
3,100.00 
2.525.00 

772.17 
1,752.83 

160 
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CEDULA No. 46 RESUMEN DE INGRESOS 2002. 

PERIODO IMPORTE IVA RET. ISR RET. IVA 
ENERO 33,700.001 5,055.00 1,990.00 1.990.00 
FEBRERO 27.000.00 4,050.00 1,100.00 1.100.00 
MARZO 24,800.00 3,720.00 1,630.00 1,630.00 
ABRIL 26,300.00 3.945.00 1.680.00 1,680.00 
MAYO 

1 
39,500.00 5,925.00 2.100.00 2.100.00 

JUNIO 31,500.00 4,725.00 1,300.00 1,300.00 
JULIO 41,900.00 6,285.00 2,940.00 2,940.00 
AGOSTO 26.300.00 3,945.00 280.00 280.00 
SEPTIEMBRE 29.500.00 4,425.00 2,200.00 2,200.00 
OCTUBRE 37,500.00 5,625.00 1,800.00 1,800.00 
NOVIEMBRE 38,000.00 5,700.00 2.450.00 2,450.00 
DICIEMBRE 37,500.00 5,625.00 3,100.00 3,100.00 
TOTALES: 393,500.00 59,025.00 22,570.00 22,570.00 

CEDULA No. 47 DEDUCCIONES AUTORIZADAS 2002. 

CONCEPTO IMPORTE 
Gasolina 4,276.09 
Mantenimiento de Vehículo 3,200.00 
Papeleria 2,458.69 
Telefóno 7,926.09 
Luz 4.919.771 
Renta de Inmueble 18,000.00 
Honorarios Profesionaes 
Mantenimiento de Eq. De Computo 

15,500.001 
1,600.001 

Cursos 
Cuotas SuscriE:ciones 
TOTALES: 

7,800.00 
500.00 í 

66,180.64 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

IVA 1 

641.41 1 
480.00 
368.801 

1,188.91 
737.971 

2,700.00 
2.325.001 

240.001 
1,170.00 

9,852.101 

TOTAL 1 

34,775.001 
28.850.00 
25.260.00 
26.885.00 
41,225.001 
33,625.001 
42.305.00 
29,685.001 
29,525.00 
39,525.001 
38,800.00 
36 925.00 i 

407,385.001 

TOTAL 
4,917.50 
3,680.00 
2,827.49 
9.115.00 
5,657.74 

20,700.00 
17,825.00 

1,840.00 
8,970.00 

500.00 
76,032.74 

163 
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i CEDULA No.48 DEDUCCION ANUAL DE INVERSIONES 2002. i 

FECHA DE DESCRIPCION IMPORTE %DEP. DEPR.ANUAL F.A. DEPRECIACION 
ADQUISICION DEL BIEN ACTUALIZADA 

MOBILIARIO Y EQ. DE OFNA 
0710212001 Escritorios 9,000.00 10.00 900.00 1.()663 959.69 
1010212001 Sillas 1,400.00 1000 140.00 1.0663 149.26 
1010412001 Archiveros 4,900.00 1000 490.00 1.0542 516.55 
07/03/2001 Sillones 2,300.00 1000 230.00 1.0596 243.71 

EQUIPO DE COMPUTO 
1410212001 Computadora COMPAQ 13,400.00 30.00 4,020.00 1.0663 4,286.60 
14/0212001 Impresora Epson 800 1,500.00 30.00 450.00 1.()663 479.84 
2510412001 Scanner SHARP 1,700.00 30.00 510.00 1.0542 537.63 

VEH/CULOS 
0210612001 Jetla 2000 98,000.00 25.00 24,500.00 1.0493 25}07.60 

TOTALES: 132,200.00 31,240.00 32,880.90 



CALCULO DEL FACTOR DE ACTUALIZACION 

1 1 

INPC último mes INPC en que 
FACTOR DE ACTUALIZACION de la mitad x el que se adquirio 

se uso el bien el bien 
1 MOBILIARION Y EQ. DE OFICINA 

1 INPC Junio 02 / INPC Febrero 01 360.6690 338.2380 
INPC Junio 02 / INPC Febrero 01 

1 
360.6690 338.2380 l INPC Junio 02 l INPC Abril 01 360.6690 342.0980 

INPC Junio 02 / INPC Marzo 01 
1 

360.6690 340.3810 
EQUIPO DE COMPUTO l INPC Junio 02 / INPC Febrero 01 1 360.6690 338.2380 l INPC Junio 02 / INPC Febrero 01 

1 

360.6690 338.2380 
INPC Junio 02 / INPC Abril 01 360.6690 342.0980 

1 VEHICULOS 
INPC Junio 02 / INPC Junio 01 360.6690 343.6940 

Nota: Ver Anexo 3. 

TOTAL DE DEDUCCIONES DEL E.JERCICIO 2002. 

L 

Deducciones Autorizadas 
+ Deducción de Inversiones 

CEDULA ~o. 49 DEDUCCIONES PERSONALES DEL 2002. 

CONCEPTO 

F.A. 

1.0663 
1.0663 
1.0542 
1.0596 

1.0663 
1.0663 
1.0542 

1.0493 

66.180.64 
32.880.90 
99,061.54 

l1MPORTE 
; NAMR630903RA2 1 Honorarios Médicos j 1.soo.00 

· VARF730602N32 1 Hono~ra,._n~·o,._s~D"'-e=n"'ta,,,l=e=s'---------+¡---'8=-'-1 =º-"·º=º-
. T_C?_!:_~I,- DE DEDUCCIONES PERSONALES 20_0_2_. -----------~· _2~,3_10_.o_o_ 

.,,¡:¡ic;1c: ro·N 
l.t.:.i.u .... u ·...; -• 
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¡- CEDULA No. 50 RELACION DE RETENEDORES. 1 

RFC RAZON SOCIAL IMPORTE RET.ISR. RET. IVA. 
DOC841008LK7 Docuforrnas, S.A. de C.V. 39,400.00 3,940.00 3,940.00 
SIN900320S5T Suministros Integrales, S.A. de C.V. 14,000.00 1,400.00 1,400.00 
NME8811068JK Nepsa de México. S.A. de C.V. 25,500.00 2,550.00 2,550.00 
SIX960301T09 Servicios Integrales en Xerografía, S.A. de C.V. 15,500.00 1,550.00 1,550.00 
HAM8807015PM Hilos América, S.A. de C.V. 10,800.00 1,080.00 1,080.00 
NBS970901BRA NBS de México, S.A. de C.V. 10,500.00 1,050.00 1,050.00 
SER8604089JH Serintra, S.A. de C.V. 16,300.00 1.630.00 1,630.00 
COL910621AD8 Colortex, S A. de C.V. 18,900.00 1,890.00 1,890.00 
DPR980619MB5 Docu Process, S.A. de C.V. 17,300.00 1,730.00 1,730.00 
CtT970830KLP CITED. S.A. de C.V. 14,500.00 1,450.00 1,450.00 
GES990716G45 Grupo Escón, S.A. de C.V. 23,500.00 2,350.00 2,350.00 
ESC871106MA2 Escaleras, S.A. de C.V. 8,500.00 850.00 850.00 
CID990321AVR Corooración Ideal, S.A. de C.V. 11,000.00 1,100.00 1,100.00 
T O T A L E S: 225,700.00 22,570.00 22,570.00 



(menos) 
(igual) 
(menos) 
(igual) 

(menos) 
(igual) 
(por) 
(igual) 
(más) 
(igual) 

(por) 
(igual) 
(más) 
(igual) 

(menos) 
(igual) 
(menos) 
(menos) 
(igual) 

Ver anexo 6. 

(menos) 
(igual) 
(menos) 
(menos) 
(igual) 

CEDULA No.51 
CALCULO DE ISR PAGO ANUAL DEL EJERCICIO 2002. 

ISR 
Ingresos Cobrados del Año 
Deducciones Autorizadas del Año 
Ingresos Acumulables 
Deducciones Personales 
Base Gravable 

Base Gravable 
Limite Inferior (Art. 177 LISR) 
Excedente del límite Inferior 
o/o sobre excedente del límite inferior 
Impuesto Marginal 
Cuota Fija 
Impuesto antes del Subsidio 

SUBSIDIO CART. 178 LISR) 
Impuesto Marginal 
ºlo del subsidio sobre impuesto marginal 
Subsidio sobre impuesto marginal 
Cuota Fija 
Subsidio 

IMPUESTO A PAGAR 
Impuesto antes del Subsidio 
Subsidio 
ISRa Cargo 
Pagos Provisionales efectuados en el Año 
Retenciones de ISR del Año 
ISRA PAGAR 

CEDULA No. 52 

393,500.00 
99.061.54 

294.438.46 
2 310.00 

292,128.46 

292.128.46 
218.218.09 
73.910.37 

34.00 
25,129.52 
54,923.58 
80,053.10 

25,129.52 
30.00 

7,538.86 
23 831.22 
31,370.08 

80,053.10 
31,370.08 
48,683.03 
26,749.00 
22,570.00 

-635.97 

CALCULO DE IVA ANUAL DEL EJERCICIO 2002. 

IVA Trasladado del 1o. En.- 31 Diciembre 
IVA Retenido del 1o. En.- 31 Diciembre 
IVAa Cargo 
IVA Acreditable 1o. En.- 31 Diciembre 
Pagos Provisionales efectuados en el Ai"'lo 
IVA POR PAGAR 

59,025.00 
22.570.00 
36,455.00 

9.852.10 
26603.00 

-0.10 
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6.2 CALCULO DE LOS PAGOS PROVISIONALES Y ANUAL DEL 

EJERCICIO 2003. 

Caso Práctico. 

Nombre: Diana Jiménez García 

Actividad: Abogada 

Domicilio Fiscal: Pensamiento No. 1 O, Col. Jardines de la Hda., 

Cuautitlán lzcalli, Estado de México, C.P. 54720 

R.F.C.: JIGD 760826 M78 

C.U.R.P.: JIGD 760826 MDFMRN01 

Ejercicio: 2003. 

Impuestos a los que está sujeto: Impuesto sobre la Renta e Impuesto 

al Valor Agregado. No tiene trabajadores a su cargo. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

1 ·~·.J 



L- CEDULA No.1 INGRESOS COBRADOS (ENERO 2003.) 1 
RECIBO FECHA NOMBRE IMPORTE IVA RET.ISR RET.IVA TOTAL 

97 07/01/2003 Ca~os Re)'es García 3,000.00 450.00 3,450.00 
98 10/01/2003 lván Gonzalez Chayrez 4,500.00 675.00 5,175.00 
99 16/01/2003 Nepsa de México, S.A. de C.V. 9,000.00 1,350.00 900.00 900.00 8,550.00 
100 22/01/2003 Smart Prinling, S.A. de C.V. 7,500.00 1,125.00 750.00 750.00 7,125.00 
101 29/01/2003 Elizabeth García Goméz 2,000.00 300.00 2,300.00 

TOTALES: 26,000.00 3,900.00 1,650.00 1,650.00 26,600.00 

1 CEDULA No. 2 EGRESOS DELMESDEENERO DE 2003. 1 

CONCEPTO IMPORTE IVA TOTAL 
Gasolina 286.96 43.04 330.00 

Papelería 195.65 29.35 22500 
Teléfono 539.13 80.87 620.00 
Luz 334.78 50.22 385.00 

Renta de Inmueble 1,500.00 225.00 1,72500 

Cuotas v Suscrlociones 420.00 420.00 
-
"' 

TOTALES: 3,276.52 428.48 3,705.00 
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1 --- HceouLiNo.3 rieoucclON MENsÜALDE 1NvERs10NEs (ENERo 2003.) 1 

FECHA DE DESCRIPCION IMPORTE 'loDEP. DEPR.ANUAL DEPR.MEN. F.A. DEPRECIACION 
ADQUISICION DEL BIEN ACTUALIZADA 

MOBILIARIO Y EQ. DE OFNA 

07/0212001 Escritorios 9,000.00 10.00 900.00 75.00 1.1026 82.70 
10102.'2001 Sillas 1,400.00 10.00 140.00 11.67 1.10Z6 12.86 
1010412001 Archiveros 4,900.00 10.00 490.00 40.83 1.0901 44.51 
07/0312001 Sillones 2,300.00 10.00 230.00 19.17 1.09:<3 21.00 

EQU!PO DE COMPUTO 
14102'2001 Computadora COMPAQ 13,400.00 30.00 4,020.00 335.00 1.1026 . 369.38 
1410212001 Impresora Epson 800 1,500.00 30.00 450.00 37.50 1.1026 .. 41.35 

25104'2001 Scanner SHARP 1,700.00 30.00 510.00 42.50 1.0901 45.33 
VEHICULOS 

02106'2001 Jella 2000 98,000.00 25.00 24,500.00 2,041.67 1.0851 2.215.47 
TOTALES: 132,200.00 31,240.00 7,810.00 2,833.61 
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1 CALCULO DEL FACTOR DE ACTUALIZACION J 

INPC del último mes INPCenque 
FACTOR DE ACTUALIZACION de la mitad por el que se adqulrio F .A. 

se uso el bien el bien 
MOBILIARIO Y EQ. DE OFICINA 
INPC Enero 031 INPC Febrero 01 372.9528 338.2380 1.1026 
INPC Enero 03 / INPC Febrero 01 372.9528 338.2380 1.1026 
INPC Enero 03 / INPC Abril 01 372.9528 342.0980 1.0901 
INPC Enero 031 INPC Marzo 01 372.9528 340.3810 1.0956 
EQUIPO DE COMPUTO 
INPC Enero 03 / INPC Febrero 01 372.9528 338.2380 1.1026 
INPC Enero 031 INPC Febrero 01 372.9528 338.2380 1.1026 
INPC Enero 03 / INPC Abril 01 372.9528 342.0980 1.0901 
VEHICULOS 
INPC Enero 03 / INPC Junio 01 372.9528 343.6940 1.0851 

Nota: Ver Anexo 3. 

L--·. TOTAL DE DEDUCCIONES DEL MES DE ENERO 2003. ==1 
Deducciones Autorizadas 

l1Másl Deducción de Inversiones 
TOTAL DE DEDUCCIONES DEL PERIODO 

3,276.52 
2,833.61 
6,110.13 



{menos) 
(igual) 

(menos) 
(igual) 
(por) 
(igual) 
(más) 
(Igual) 

(por) 
(igual) 
(más) 
(igual) 

(menos) 
(igual) 
(menos) 
(menos) 
(igual) 

CEDULANo.4 
CALCULO DE ISR PAGO PROVISIONAL DE ENERO 2003. 

ISR 
Ingresos Cobrados del 10. En.- 31 En. 
Deducciones Autorizadas del 1o. En.- 31 En. 
Base Gravable 

Base Gravable 
Limite Inferior (Art. 113 LISR) 
Excedente del limite Inferior 
o/o sobre excedente del limite inferior 
Impuesto Marginal 
Cuota Fija 
Impuesto antes del Subsidio 

SUBSIDIO (ART.114 LISR) 
Impuesto Marginal 
% del subsidio sobre impuesto marginal 
Subsidio sobre impuesto marginal 
Cuota Fija 
Subsidio 

IMPUESTO A PAGAR 
Impuesto antes del Subsidio 
Subsidio 
ISRaCargo 
ISR por compensar del ejercicio 2002 
Retenciones de ISR del 10. En.- 31 En. 
ISRAPAGAR 

26,000.00 
6.110.13 

19,889.87 

19.889.87 
18 388.93 

1,500.94 
34.00 

510.32 
4.628.33 
5.138.65 

510.32 
30.00 

153.10 
2.008.22 
2,161.32 

5,138.65 
2.161.32 
2,977.33 

636 
1.650.00 

691.33 

Ver Ane .. o 7 Y B. 

(menos) 
(igual) 
(menos) 
(igual) 

CEDULANo. 5 
CALCULO DE IVA PAGO PROVISIONAL DE ENERO 2003. 

IVA Trasladado del 10. - 31 Enero 
IVA Retenido del 1 o. - 31 Enero 
IVAaCargo 
IVA Acreditable del 1o. - 31 Enero 
IVA POR PAGAR 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

3,900.00 
1,650.00 
2,250.00 

~-~428.~ 
1,821.52 

184 
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L-- CEDULA No.6 INGRESOS COBRADOS (FEBRERO 2003.) 1 

RECIBO FECHA NOMBRE IMPORTE IVA RET. ISR RET. IVA TOTAL 
102 04/0212003 Corporación Ideal, S.A. de C.V. 7,000.00 1,050.00 700.00 700.00 6,650.00 
103 11102/2003 Gabriela Arena5 Garcia 2,000.00 300.00 2,300.00 
104 1410212003 Claudia Gonzalez Cruz 3,500.00 525.00 4,025.00 
105 17/0212003 Colortex, S.A. de C.V. 6,000.00 900.00 600.00 600.00 5,700.00 
106 2510212003 Bruno Zuckennann Ponce 4,000.00 600.00 4,600.00 

TOTALES: 22,500.00 3,375.00 1,300.00 1,300.00 23,275.00 

1 CEDULA No. 7 EGRESOS DEL MES DE FEBRERO DE 2003. 1 

CONCEPTO IMPORTE IVA TOTAL 
Gasolina 260.87 39.13 300.00 
Pape!ería 117.39 17.61 135.00 
Teléfono 721.74 108.26 830.00 
Luz 524.35 78.65 603.00 
Renta de Inmueble 1,500.00 225.00 1,725.00 

Cuotas y Suscripciones 420.00 420.00 

TOTALES: 3,544.35 468.65 4,013.00 
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r- - - -CEDULA No~8 DEDUCCION MENSUAL DE INVERSIONES (FEBRERO 2ooi) - - .=1 
FECHA DE DESCRIPCION IMPORTE 't.DEP. DEPR.ANUAL DEPR.MEN. F.A. DEPRECIACION 

ADQUISICION DEL BIEN ACTUALIZADA 
MOBILIARIO Y EQ OE OFNA. 

07/0212001 Escrilorios 9,000.00 10.00 900.00 75.00 1.1026 82.70 
10/02'2001 Silla> 1,400.00 10.00 140.00 11.67 1.1026 12.86 
10/0412001 Archiveros 4,900.00 10.00 490.00 40.83 1.0901 44.51 
0710312001 Sillones 2,300.00 10.00 230.00 19.17 1.09!6 21.00 

EQU'PO DE COMPUTO 
14102'2001 Computadora COMPAQ 13,400.00 30.00 4,020.00 335.00 1.1026 369.38 
14/0212001 Impresora Epson 800 1,50000 30.00 450.00 37.50 1.1026 41.35 

25104'2001 Scanner SHARP 1,700.00 30.00 510.00 42.50 1.0901 . 45.33 

VEHICULOS 
02/0612001 Jaita 2000 98,000.00 25.00 24,500.00 2,041.67 1.0851 .. 2,215.47 

TOTALES: 132,200.00 31,240.00 7,810.00 2,833.61 
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[ CALCULO DEL FACTOR DE ACTUALIZACION l 
INPC del último mes INPCenque 

FACTOR DE ACTUALIZACION de la mitad por el que seadqulrio F.A. 
se uso el bien el bien 

MOBILIARIO Y EQ. DE OFICINA 
INPC Enero 03 / INPC Febrero 01 372.9528 338.2380 1.1026 
INPC Enero 03 / INPC Febrero 01 372.9528 338.2380 1.1026 
INPC Enero 03 / INPC Abril 01 372.9528 342.0980 1.0901 
INPC Enero 031 INPC Marzo 01 372.9528 340.3810 1.0956 
EQUIPO DE COMPUTO 
INPC Enero 03 / INPC Febrero 01 372.9528 338.2380 1.1026 
INPC Enero 03 / INPC Febrero 01 372.9528 338.2380 1.1026 
INPC Enero 03 / INPC Abril 01 372.9528 342.0980 1.0901 
VEHICULOS 
INPC Enero 03 / INPC Junio 01 372.9528 343.6940 1.0851 

Nota: Ver Anexo 3 . 

1 TOTAL DE DEDUCCIONES DEL MES DE FEBRERO 2003. 1 

Deducciones Aulorizadas 
Masl Deducción de Inversiones 
TOTAL DE DEDUCCIONES DEL PERIODO 

3,544.35 
2.833.61 
6,377.96 



CEDULA No.9 
CALCULO DE ISR PAGO PROVISIONAL DE FEBRERO 2003. 

ISR 
Ingresos Cobrados del 10. En.- 28 Feb. 46.500.00 

(menos) Deducciones Autorizadas del 10. En.- 28 Feb. 12,488.06 
(igual) Base Gravabte 36,011.92 

Base Gravable 36.011.92 
(menos) Limite Inferior (Art. 113 LISR) 16 235.25 
(igual) Excedente del limite Inferior 17.776.67 
(por) ºk sobre excedente del limite inferior 33.00 
(igual) Impuesto Marginal 5,866.30 
(más) Cuota Fija 3.137.60 
(igual) Impuesto antes del Subsidio 9.003.90 

SUBSIDIO (ART.114 LISR) 
Impuesto Marginal 5,866.30 

(por) ºlo del subsidio sobre impuesto marginal 40.00 
(igual) Subsidio sobre impuesto marginal 2,346.52 
(más) Cuota Fija 1,568.76 
(igual) Subsidio 3,915.30 

IMPUESTO A PAGAR 
Impuesto antes del Subsidio 9,003.90 

(menos) Subsidio 3,915.30 
(igual) ISRaCargo 5,088.60 
(menos) Pagos Provisionales 691.00 
(menos) Retenciones de ISR del 10. En.- 26 Feb. 2 950.00 
(igual) ISRAPAGAR 1,447.60 

Ver Anexo 7 y 8. 

(menos) 
(igual) 
(menos) 
(igual) 

CEDULA No. 10 
CALCULO DE IVA PAGO PROVISIONAL DE FEBRERO 2003. 

IVA Trasladado del 1 o. - 28 Febrero 
IVA Retenido del 10. - 28 Febrero 
IVAa Cargo 
IVA Acreditable del 10. - 28 Febrero 
IVA POR PAGAR 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

3,375.00 
1,300.00 
2,075.00 

468.65 
1,606.35 

190 
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i -- ~--- CEoULANo.11iNGRESOS-COBRADOS (MARZO 2003.) i 
RECIBO FECHA NOMBRE IMPORTE IVA RET. ISR RET.IVA TOTAL 

107 0610312003 Carlos Deleze Almeida 5,000.00 750.00 5,750.00 
108 11/0312003 Hilos America, S.A. de C.V. 9,300.00 1,395.00 930.00 930.00 8,835.00 
109 1910312003 CANCELADO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
110 25/0312003 Angel Daniel Maya Rivera 3,000.00 450.00 3,450.00 
111 2810312003 Mauro Avelino García 2,500.00 375.00 2,875.00 

TOTALES: 19,800.00 2,970.00 930.00 930.0D 20,910.0D 

j CEDULA No.12 EGRESOS DEL MES DE MARZO DE 2003. 1 

CONCEPTO IMPORTE IVA TOTAL 
Gasolina 278.26 41.74 320.00 
Papeleria 78.26 11.74 90.00 
Teléfono 565.22 84.78 650.00 
Luz 513.04 76.96 590.00 
Renta de Inmueble 1,500.00 225.00 1,725.00 
Tenencia 1,800.00 1,800.00 
TOTALES: 4,734.78 440.22 5,175.00 
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1 CEDULA No.13 DEDUCCION MENSlJALDE INVERSIONES (MARZOW03-.) -=i 
FECHA DE DESCRIPCION IMPORTE %DEP. DEPR.ANUAL DEPR.MEN. F.A. DEPRECIACION 

ADQUISICION DEL BIEN ACTUALIZADA 
MOBILIARIO Y EQ. DE OFNA. 

07/0212001 Escritonos 9,000.00 1000 900.00 75.00 1.1026 82.70 
1010212001 Sillas 1,400.00 10.00 140.00 11.67 1.10i6 12.B6 
10/0412001 Archiveros 4,900.00 1000 490.00 40.83 1.0901 44.51 
07/0312001 Sillones 2,300.00 10.00 230.00 19.17 1.09:6 21.00 

EQUIPO CE COMPUTO 
14/0212001 Computadora COMPAQ 13,400.00 30.00 4,020.00 335.00 1.10i6 369.38 
14/0212001 Impresora Epson 800 1,500.00 30.00 450.00 37.50 1.10i6 41.35 
25/0412001 Scanner SHARP 1,700.00 30.00 510.00 42.50 1.0901 45.33 

VEHICULOS :;r,< 
0210612001 Jella 2000 98,000.00 25.00 24,500.00 2,041.67 1.0051 " . 2,215.47 

TOTALES: 132,200.00 31,240.00 7,810.00 2,833.61 
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1 .. CALCULO DEL FACTOR DE ACTUALIZACION 1 

INPC del último mes INPCenque 
FACTOR DE ACTUALIZACION de la mitad por el que seadqulrio F.A. 

se uso el bien el bien 
MOBILIARIO Y EQ. DE OFICINA 
INPC Enero 03 / INPC Febrero 01 372.9528 338.2380 1.1026 
INPC Enero 03 / INPC Febrero 01 372.9528 338.2380 1.1026 
INPC Enero 031 INPC Abril 01 372.9528 342.0980 1.0901 
INPC Enero 031 INPC Marzo 01 372.9528 340.3810 1.0956 
EQUIPO DE COMPUTO 
INPC Enero 03 / INPC Febrero 01 372.9528 338.2380 1.1026 
INPC Enero 03 / INPC Febrero 01 372.9528 338.2380 1.1026 
INPC Enero 03 / INPC Abnl 01 372.9528 342.0980 1.0901 
VEHICULOS 
INPC Enero 031 INPC Junio 01 372.9528 343.6940 1.0851 

Nota: Ver Anexo 3. 

i TOTAL DE DEDUCCIONES DEL MES DE MARZO DE 2003. - j 

Deducciones Autorizadas 
Másl Deducción de Inversiones 

TOTAL DE DEDUCCIONES DEL PERIODO 

4,734.78 
2,833.61 
7,568.39 



CEDULA No.14 
CALCULO DE ISR PAGO PROVISIONAL DE MARZO 2003. 

ISR 
Ingresos Cobrados del 10. En.- 31 Marzo 68,300.00 

(menos) Deducciones Autorizadas del 1o. En.- 31 Marzo 20,056.47 
(igual) Base Gravable 48,243.53 

Base Gravable 48,243.53 
(menos) Limite Inferior (Art. 113 LISR) 27.352.87 
(igual) Excedente del limite Inferior 20,890.66 
(por) º/o sobre excedente del limite inferior 33.00 
(igual) Impuesto Marginal 6,893.92 
(más) Cuota Fija 4.706.40 
(igual) Impuesto antes del Subsidio 11,600.32 

SUBSIDIO (ART.114 LISR) 
Impuesto Marginal 6.893.92 

(por) 0/o del subsidio sobre impuesto marginal 40.00 
(igual) Subsidio sobre impuesto marginal 2,757.57 
(más) Cuota Fija 2,353.17 
(igual) Subsidio 5,110.74 

IMPUESTO A PAGAR 
Impuesto antes del Subsidio 11,600.32 

(menos) Subsidio 5110.74 
(igual) ISR a Cargo 6,489.58 
(menos) Pagos Provisionales 2,139.00 
(menos) Retenciones de ISR del 1o. En.- 31 Marzo 3,880.00 
(igual) ISRAPAGAR 470.58 

Ver Anexo 7 y 8. 

(menos) 
(igual) 
(menos) 
(igual) 

CEDULA No. 15 
CALCULO DE IVA PAGO PROVISIONAL DE MARZO 2003. 

IVA Trasladado del 1o. - 31 Marzo 
IVA Retenido del 1 o. - 31 Marzo 
!VA a Cargo 
IVA Acreditable del 10. - 31 Marzo 

IVA POR PAGAR 

2,970.00 
93000 

2,040.00 
440.22 

1,599.75 
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¡- CEDULA No.16 INGRESOS COBRADOS (ABRIL 2003.) 1 

RECIBO FECHA NOMBRE IMPORTE IVA RET. ISR RET.IVA TOTAL 
112 02/04/2003 Docu Process, S.A. de C.V. 8,000.00 1,200 00 800.00 800.00 7,600.00 
113 09/04/2003 Víctor Sánchez Jiménez 2,000.00 300.00 2,300.00 
114 16!04/2003 Docu Office, S.A. de C.V. 6,000.00 900.00 600.00 600.00 5,700.00 
115 1810412003 Daniel Ventura Hernéndez 3,00000 450.00 3,450.00 
116 23/0412003 Humberto Lira Espinoza 2,500.00 375.00 2,875.00 
117 30/04/2003 CITED. S.A. de C.V. 5,000.00 750.00 500.00 500.00 4,750.00 

TOTALES: 26,500.00 3,975.00 1,900.00 1,900.00 26,675.00 

1 CEDULA No. 17 EGRESOS DEL MES DE ABRIL DE 2003. 1 

CONCEPTO IMPORTE IVA TOTAL 
Gasolina 286.96 43.04 330.00 
Papeleria 260.87 39.13 300.00 

Teléfono 713.04 106.96 820.00 

Luz 565.22 84.78 650.00 
Renta de Inmueble 1,500.00 225.00 1,725.00 

Honorarios Profesionales 2,000.00 300.00 2,300.00 

TOTALES: 5,326.09 798.91 6,125.00 
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[- CEDULA No.18 DEDUCCION MENSUAL DE INVERSIONES (ABRIL 2003.) 1 

FECHA DE DESCRIPCION IMPORTE %DEP. DEPR.ANUAL DEPR.MEN. F.A. DEPRECIACION 
ADQUISICION DEL BIEN ACTUALIZADA 

MOBILIARIO Y EQ. DE OFNA 

07/0212001 Escritorios 9,000.00 1000 900.00 75.00 1.10~ 82.92 
10/0212001 Sillas 1,400.00 1000 140.00 11.67 1.10~ 12.90 
1010412001 Archiveros 4,900.00 10.00 490.00 40.83 1.0932 44.64 
07/03'2001 Sillones 2,300.00 10.00 230.00 19.17 1.0987 21.06 

EQUIPO DE COMPUTO 

1410212001 Computadora COMPAQ 13,400.00 30.00 4,020.00 335.00 1.10:6 370.37 
1410212001 Impresora Epson 800 1,500.00 30.00 450.00 37.50 1.10~ 41.46 
25/04'2001 Scanner SHARP 1,700.00 30.00 510.00 42.50 1.0932 46.46 

VEHICULOS 
02106'2001 Jella 2000 98,000.00 25.00 24,500.00 2,041.67 1.0881 2.221.63 

TOTALES: 132,200.00 31,240.00 7,810.00 2,841.44 
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1 CALCULO DEL FACTOR DE ACTUALIZACION 1 

INPC del último mes INPCenque 
FACTOR DE ACTUALIZACION de la mitad por el que se adqulrlo F.A. 

se uso ti bien el bien 
MOBILIARIO Y EQ DE OFICINA 
INPC Febrero 03 / INPC Febrero 01 373.9887 338.2380 1.1056 
INPC Febrero 03 / INPC Febrero 01 373.9887 338.2380 1.1056 
INPC Febrero 031 INPC Abril 01 373.9887 342.0980 1.0932 
INPC Febrero 031 INPC Marzo 01 373.9887 340.3810 1.0987 
EQUIPO DE COMPUTO 
INPC Febrero 03 / INPC Febrero 01 373.9887 338.2380 1.1056 
INPC Febrero 031 INPC Febrero 01 373.9887 338.2380 1.1056 
INPC Febrero 03 / INPC Abril 01 373.9887 342.0980 1.0932 
VEHICULOS 
INPC Febrero 031 INPC Junio 01 373.9887 343.6940 1.0881 

Nota: Ver Anexo 3. 

[ -- - - TÓTAL DE DEDUCCIONES DEL MES DE ABRIL DE 2003. - - ] 

Deducciones Aulorizadas 
lrMásl Deducción de Inversiones 
TOTAL DE DEDUCCIONES DEL PERIODO 

5,326.09 
2,841.44 
8,167.53 



(menos) 
(igual) 

(menos) 
(igual) 
(por) 
(igual) 
(más) 
(igual) 

(por) 
(igual) 
(más) 
(igual) 

(menos) 
(igual) 
(menos) 
(menos) 
(igual) 

CEDULA No.19 
CALCULO DE ISR PAGO PROVISIONAL DE ABRIL 2003. 

ISR 
Ingresos Cobrados del 10. En.- 30 Abril 
Deducciones Autorizadas del 10. En.- 30 Abril 
Base Gravable 

Base Gravable 
Limite Inferior (Art. 113 LISR) 
EXcedente del limite Inferior 
% sobre excedente del limite inferior 
Impuesto Marginal 
Cuota Fija 
Impuesto antes del Subsidio 

SUBSIDIO CART.114 LISR) 
Impuesto Marginal 
% del subsidio sobre impuesto marginal 
Subsidio sobre impuesto marginal 
Cuota Fija 
Subsidio 

IMPUESTO A PAGAR 
Impuesto antes del Subsidio 
Subsidio 
ISR a Cargo 
Pagos Provisionales 
Retenciones de ISR del 10. En.- 30 Abril 
ISRAPAGAR 

94,800.00 
28.224.00 
66,576.00 

66,576.00 
36,470.49 
30,105.51 

33.00 
9,934.82 
6,275.20 

16,210.02 

9,934.82 
40.00 

3,973.93 
3,137.56 
7,111.49 

16,210.02 
7.111.49 
9.098.53 
2,610.00 
5.780.00 

708.53 

Ver Anexo 7 y 8. 

(menos) 

(igual) 
(menos) 
(igual) 

CEDULA No. 20 
CALCULO DE IVA PAGO PROVISIONAL DE ABRIL 2003. 

IVA Trasladado del 10. - 30 Abril 
IVA Retenido del 10. - 30 Abril 

IVAa Cargo 
IVA Acreditable 10. - 30 Abril 

IVA POR PAGAR 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

3,975.00 
1,900.00 
2.075.00 

~---B'ª·91 
1.276.09 

202 
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L . -CEDlJLAN~mGRESOS COBRADOS (MAYO 2003.) j 

RECIBO FECHA NOMBRE IMPORTE IVA RET.ISR RET.IVA TOTAL 
118 06/05/2003 Elizabeth Dávila Rodríguez 5,000.00 750.00 5,750.00 
119 09/05/2003 Jessica Angeles Ruiz 3,000.00 450.00 3,450.00 
120 16/05/2003 Gpo. Profesional en Proyectos, SA 6,000.00 900.00 600.00 600.00 5,700.00 
121 20/05/2003 Docuformas, S.A. de C.V. 7,000.00 1,050.00 700.00 700.00 6,650.00 
122 26/0512003 Víctor Sánchez Jiménez 4,000 00 600.00 4,600.00 

TOTALES: 25,000.00 3,750.00 1,300.00 1,300.00 26,150.00 

1 CEDULA No.22 EGRESOS DEL MES DE MAYO DE 2oóC=1 

CONCEPTO IMPORTE IVA TOTAL 
Gasonna 200.00 30.00 230.00 
Papelería 73.91 11.09 85.00 

Teléfono 800.00 120.00 920.00 

Luz 523.48 78.52 602.00 
Renta de Inmueble 1,500.00 225.00 1,725.00 

TOTALES: 3,097.39 464.61 3,562.00 
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CEDULA No.23 DEDUCCION MENSUAL DE INVERSIONES (MAYO 2003.) 1 

FECHA DE DESCRIPCION IMPORTE %DEP. DEPR.ANUAL DEPR.MEN. F.A. DEPRECIACION 
ADQUISICION DEL BIEN ACTUALIZADA 

MOBILIARIO Y EQ DE OFNA. 

0710212001 Escritorios 9,000.00 10.00 000.00 75.00 1.10:0 82.92 
10/0212001 Sillas 1,400.00 10.00 140.00 11.67 1.1056 12.90 
10/0412001 Archiveros 4,000.00 10.00 490.00 40.83 1.0932 44.64 
07/0312001 Sillones 2,300,00 10.00 230.00 19.17 1.0987 21.06 

EQUIPO DE COMPUTO 
14/02/2001 Computadora COMPAQ 13,400.00 30.00 4,020.00 335.00 1.10:6 370.37 

14/0212001 Impresora Epson 800 1,500,00 30.00 450.00 37.50 1.1056 41.46 
2510412001 Scanner SHARP 1,700.00 30.00 510.00 42.50 1.0932 45.46 

VEHICULOS 

02/0612001 Jelta 2000 98,000.00 25.00 24,50000 2,041.67 1.0881 2,221.63 
TOTALES: 132,200.00 31,240.00 7,810.00 2,841.44 
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1 CALCULO DEL FACTOR DE ACTUALIZACION 1 

INPC del último mes INPCenque 
FACTOR DE ACTUALIZACION de la mitad por el que se adqulrio F.A. 

se uso el bien el bien 
MOBILIARIO Y EQ. DE OFICINA 
INPC Febrero 03 / INPC Febrero 01 373.9887 338.2380 1.1056 
INPC Febrero 03 / INPC Febrero 01 373.9887 338.2380 1.1056 
INPC Febrero 031 INPC Abril 01 373.9887 342.0980 1.0932 
INPC Febrero 03 / INPC Marzo 01 373.9887 340.3810 1.0987 
EQUIPO DE COMPUTO 
INPC Febrero 031 INPC Febrero 01 373.9887 338.2380 1.1056 
INPC Febrero 031 INPC Febrero 01 373.9887 338.2380 1.1056 
INPC Febrero 03 / INPC Abril 01 373.9887 3420980 1.0932 
VEHICULOS 
INPC Febrero 031 INPC Junio 01 373.9887 343.6940 1.0881 

Nota: Ver Anexo 3. 

1 TOTAL DE DEDUCCIONES DEL MES DE MAYO DE 2003. J 

Deducciones Autorizadas 
(Más) Deducción de Inversiones 
TOTAL DE DEDUCCIONES DEL PERIODO 

3,097.39 
2,841.44 
5,938.83 



(menos) 
(igual) 

(menos) 
(igual) 
(por) 
(igual) 
(más) 
(igual) 

(por) 
(igual) 
(más) 
(igual) 

(menos) 
(igual) 
(menos) 
(menos) 
(igual) 

(menos) 
(igual) 
(menos) 
(igual) 

CEDULA No.24 
CALCULO DE ISR PAGO PROVISIONAL DE MAYO 2003. 

ISR 
Ingresos Cobrados del 10. En.- 31 Mayo 119,800.00 
Deducciones Autorizadas del 10. En.- 31 Mayo 34,162.84 
Base Gravable 85,637.16 

Base Gravable 85,637. 16 
Limite Inferior (Art. 113 LISR) 45,588. 11 
Excedente del limite Inferior 40,049.05 
º/o sobre excedente del limite inferior 33.00 
Impuesto Marginal 13,216. 19 
Cuota Fija 7.844.00 
Impuesto antes del Subsidio 21,060. 19 

SUBSIDIO IART.114 LISR) 
Impuesto Marginal 13,216. 19 
0/o del subsidio sobre impuesto marginal 40.00 
Subsidio sobre impuesto marginal 5,286.48 
Cuota Fija 3 921.95 
Subsidio 9,208.43 

IMPUESTO A PAGAR 
Impuesto antes del Subsidio 21.060. 19 
Subsidio 9 208.43 
ISR a Cargo 11,851.76 
Pagos Provisionales 3,319.00 
Retenciones de ISR del 10. En.- 31 Mayo 7.080.00 
ISRAPAGAR 1.452.76 

Ver Anexo 7 y 8. 

CEDULA No. 25 
CALCULO DE IVA PAGO PROVISIONAL DE MAYO 2003. 

IVA Trasladado del 10. - 31 Mayo 
IVA Retenido del 10. - 31 Mayo 
IVAa Cargo 
IVA Acreditable 1 o. - 31 Mayo 

IVA POR PAGAR 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

3.750 00 
1,300 00 
2,45000 

--------· ___ 464.~ 
1,985.39 
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e----- CEDULA No.26 INGRESOS COBRADoS(JUNiO 2003.) 1 

RECIBO FECHA NOMBRE IMPORTE IVA RET. JSR RET.JVA TOTAL 
123 02/0612003 Gabnela Arenas Garcla 3,000.00 450.00 3,450.00 
124 10/06/2003 Elizabeth García Gómez 3,500.00 525.00 4,025.00 
125 13/06/2003 Industrias Continental, S.A. de C.V. 6,000.00 900.00 600.00 600.00 5,700.00 
126 17/06/2003 Llantera Automotnz, S.A. de C.V. 4,000.00 600.00 400.00 400.00 3,800.00 
127 17106/2003 Smart Pnnting. SA de C.V. 3,200.00 480.00 320.00 320.00 3,040.00 
128 20/06/2003 Ismael Jiménez Sánchez 3,000.00 450.00 3,450.00 
129 24/06/2003 Adnana de los Angeles Hdez. 3,500.00 525.00 4,025.00 
130 30/06/2003 Karta Ortiz Senties 2,000.00 300.00 2.300.00 

TOTALES: 28,200.00 4,230.00 1,320.00 1,320.00 29,790.00 

1 CEDULA No. 27 EGRESOS DEL MES DE JUNIO DE 2003. 1 

CONCEPTO IMPORTE IVA TOTAL 
Gasolina 330.44 49.57 300.00 
Papseria 191.30 28.70 220.00 
Teléfono 739.13 110.87 850.00 
Luz 520.87 78.13 599.00 
Renta de Inmueble 1,500.00 225.00 1,725.00 
Mantto. De Vehlculo 1,200.00 180.00 1,300.00 

TOTALES: 4,481.74 672.26 5,154.00 
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i CEDULA No.28 DEDUCCION MENSUAL DE INVERSIONES-(JUNI02o0i) i 
FECHA DE DESCRIPCION IMPORTE 'loDEP. DEPR.ANUAL DEPR.MEN. F.A. DEPRECIACION 

ADQUISICION DEL BIEN ACTUALIZADA 
MOBILIARIO Y EQ DE OFNA 

07/0212001 Escnlorios 9,000.00 10.00 900.00 75.00 1.1126 83.44 
10/02'2001 Sillas 1,400.00 10.00 140.00 11.67 1.1126 12.98 
10/04'2001 Archiveros 4,900.00 10.00 490.00 40.83 1.1001 44.92 
07/03'2001 Sillones 2,300.00 10.00 230.00 19.17 1.10!<; 21.19 

EQUIPO DE COMPUTO 
14/02'2001 Computadora COMPAQ 13,400.00 30.00 4,020.00 335.00 1.1126 372.71 
14/0212001 Impresora Epson 800 1,500.00 30.00 450.00 37.50 1.1126 41.72 
25104/2001 Scanner SHARP 1,700.00 30.00 510.00 42.50 1.1001 45.76 

VEHICULOS 
02106'2001 Jella 2000 98,000.00 25.00 24,500.00 2,041.67 1.0950 2,235.65 

TOTALES: 132,200.00 31,240.00 7,810.00 2,859.31 
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¡ · CALCULO DEL FACTOR DE ACTUALIZACION j 

INPC del último mes INPCenque 
FACTOR DE ACTUALIZACION de la mitad por el que se adqulrlo F.A. 

se uso el bien el bien 
MOBILIARIO Y EQ. DE OFICINA 
INPC Marzo 031 INPC Febrero 01 376.3495 338.2380 1.1126 
INPC Marzo 031 INPC Febrero 01 376.3495 338.2380 1.1126 
INPC Marzo 031 INPC Abril 01 376.3495 342.0980 1.1001 
INPC Marzo 031 INPC Marzo 01 376.3495 340.3810 1.1056 
EQUIPO DE COMPUTO 
INPC Marzo 031 INPC Febrero 01 376.3495 338.2380 1.1126 
INPC Marzo 031 INPC Febrero 01 376.3495 338.2380 1.1126 
INPC Marzo 031 INPC Abril 01 376.3495 342.0980 1.1001 
VEHICULOS 
INPC Marzo 031 INPC Junio 01 376.3495 343.6940 1.0950 

Nota: Ver Anexo 3. 

L--·-·· -TOTAL DEDEDUCCIONESDEL MES DEJUNIO ofioo~ .-... - l 

Deducciones Autorizadas 
''Más) Deducción de Inversiones 
TOTAL DE DEDUCCIONES DEL PERIODO 

4,461.74 
2,659.36 
7,341.11 



(menos) 
(igual) 

(menos) 
(igual) 
(por) 
(igÜal) 
(más) 
(igual) 

(por) 
(igual) 
(más) 
(igual) 

(menos) 
(igual) 
(menos) 
(menos) 
(igual) 

(menos) 
(igual) 
(menos) 
(igual) 

CEDULA No. 29 
CALCULO DE ISR PAGO PROVISIONAL DE JUNIO 2003. 

ISR 
Ingresos Cobrados del 1o. En.- 30 Junio 148.000.00 
Deducciones Autorizadas del 1o. En.- 30 Junio 41.503.95 
Base Gravable 106,496.05 

Base Gravable 106.496.05 
Limite Inferior (Art. 113 LISR) 54 705.73 
Excedente del límite Inferior 51,790.32 
0/o sobre excedente del limite inferior 33.00 
Impuesto Marginal 17.090.81 
Cuota Fija 9.412.80 
Impuesto antes del Subsidio 26,503.61 

SUBSIDIO (ART.114 LISR) 
Impuesto Marginal 17.090.81 
º/o del subsidio sobre impuesto marginal 40.00 
Subsidio sobre impuesto marginal 6,836.32 
Cuota Fija 4.706.34 
Subsidio 11,542.66 

IMPUESTO A PAGAR 
Impuesto antes del Subsidio 26,503.61 
Subsidio 11 542.66 
ISR a Cargo 14,960.94 
Pagos Provisionales 4,772.00 
Retenciones de ISR del 10. En.- 30 Junio 8,400.00 
ISRAPAGAR 1.788.94 

Ver Anexo 7 y a. 

CEDULA No. 30 
CALCULO DE IVA PAGO PROVISIONAL DE JUNIO 2003. 

IVA Trasladado del 10. - 30 Junio 
IVA Retenido del 1o. - 30 Junio 
IVAa Cargo 
IVA Acreditable 10. - 30 Junio 

IVA POR PAGAR 

4,230.00 
1,320.00 
2.910.00 

--~ 
2,237.74 

214 
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L CEDULA No.31 INGRESOS COBRADOS (JULIO 2003.) 1 
RECIBO 

130 
131 
132 
133 
134 

t.,rj 
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p~ 
~gS 
d(í) 
i>':lo 

~g o 
~ 

" 
" 

FECHA 
03/07/2003 
09/07/2003 
16/07/2003 
22/07/2003 
29/07/2003 

NOMBRE IMPORTE IVA RET.ISR RET.IVA TOTAL 
Ismael Jiménez Sánchez 3,000.00 450.00 3,450.00 
Karla Orliz Senties 3,500.00 525.00 4,025.00 
Manufacturas Kaltex, S.A. de CV. 9,000.00 1,350.00 900.00 900.00 8,550.00 
Mazoy Kury José Luis 4,500.00 675.00 5,175.00 
Comunicación Gráfica de Pachuca,SI 7,800.00 1,170.00 780.00 780.00 7.410.00 
TOTALES: 27,800.00 4,170,00 1,680.00 1,680.00 28,610.00 

[-CEDULA No. 32 EGRESOS DEL MES DE JULIO DE 2003. --] 

CONCEPTO IMPORTE IVA TOTAL 
Gasolina 347.83 52.17 400.00 
Papelería 213.04 31.96 245.00 
Teléfono 330.44 49.57 380.00 

Luz 443.48 66.52 510.00 
Renta de Inmueble 1,500.00 225.00 1,725.00 

Caselas 78.26 11.74 90.00 
TOTALES: 2,913.05 436.96 3,350.00 
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j CEDULA No.33 DEDUCCION MENSUAL DE INVERSIONES (JULIO 2003.) 1 

FECHA DE DESCRIPCION IMPORTE %DEP. DEPR.ANUAL DEPR.MEN. F.A. DEPRECIACION 
ADQUISICION DEL BIEN ACTUALIZADA 

MOBILIARIO Y EQ. DE OFNA 

0710212001 Escritorios 9,000.00 1000 900.00 75.00 1.1126 83.44 
10/0212001 Sillas 1,400.00 10.00 140.00 11.67 1.11l6 12.98 

10/0412001 Archiveros 4,900.00 10.00 490.00 40.83 1.1001 44.92 
07/0312001 Sillones 2,300.00 10.00 23000 19.17 1.10:6 21.19 

EQUIPO DE COMPUTO 

14/02'2001 Computadora COMPAO 13,400.00 30.00 4,020.00 335.00 1.11l6 372.71 
14/0212001 lmpmsora Epson 800 1,500.00 30.00 450.00 37.50 1.11l6 41.72 

25/0412001 Scanner SHARP 1,700.00 30.00 510.00 42.50 1.1001 45.76 

VEHICULOS 

02100.12001 Jella 2000 98,000.00 25.00 24,500.00 2,041.67 1.0950 2,235.65 

TOTALES: 132,200.00 31,240.00 7,810.00 2,859.38 
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L CALCULO DEL FACTOR DE ACTUALIZACION 1 
INPC del último mes INPCen que 

FACTOR DE ACTUALIZACION de la mitad por el que seadquirio F.A. 
se uso el bien el bien 

MOBILIARIO Y EQ. DE OFICINA 
INPC Marzo 03 / INPC Febrero 01 376.3495 338.2380 1.1126 
INPC Marzo 03 / INPC Febrero 01 376.3495 338.2380 1.1126 
INPC Marzo 03 / INPC Abnl 01 376.3495 342.0980 1.1001 
INPC Marzo 03 / INPC Marzo 01 376.3495 340.3810 1.1056 
EQUIPO DE COMPUTO 
INPC Marzo 03 / INPC Febrero 01 376.3495 338.2380 1.1126 
INPC Marzo 03 / INPC Febrero 01 376.3495 338.2380 1.1126 
INPC Marzo 03 / INPC Abril 01 376.3495 342.0980 1.1001 
VEHICULOS 
INPC Marzo 03 / INPC Junio 01 376.3495 343.6940 1.0950 

Nota: Ver Anexo 3. 

[ - - - - TOTAL DE DfoUCCfONESDELMESDE JULIODEZ003. 1 

Deducciones Autorizadas 

Masl Deducción de lnve1siones 
TOTAL DE DEDUCCIONES DEL PERIODO 

2,913.05 
2,859.38 
5,772.42 



(menos) 
(igual) 

(menos) 
(igual) 
(por) 
(igual) 
(más) 
(igual) 

(por) 
(igual) 
(más) 
(igual) 

(menos) 
(igual) 
(menos) 
(menos) 
(igual) 

CEDULA No. 34 
CALCULO DE ISR PAGO PROVISl0"4,.0..:.... DE .JULIO 2003. 

ISR 
Ingresos Cobrados del 10. En.- 31 .Julio 
Deducciones Autorizadas del 10. En.- 31 Julic 
Base Gravable 

Base Gravable 
Llmtte Inferior (Art. 113 LISR) 
Excedente del limite Inferior 
o/o sobre excedente del ltmíte inferior 
Impuesto Marginal 
Cuota Fija 
Impuesto antes del Subsidio 

SUBSIDIO (ART.114 LISR) 
Impuesto Marginal 
o/o del subsidio sobre impuesto marginal 
Subsidio sobre impuesto marginal 
Cuota Fija 
Subsidio 

IMPUESTO A PAGAR 
Impuesto antes del Subsidio 
Subsidio 
ISR a Cargo 
Pagos Provisionales 
Retenciones de ISR del 10. En.- 31 Julio 
ISRAPAGAR 

175,800.00 
47,276.37 

128,523.63 

128,523.63 
63,823.35 
64,700.28 

33.00 
21.351.09 
10.981.60 
32,332.69 

. 21,351.09 
40.00 

8,540.44 
5,490.73 

14,031.17 

32,332.69 
14 031.17 
18,301.53 

6,561.00 
10.080.00 

1.660.53 

Vcrc Anexo 7 y 8. 

(menos) 
(igual) 
(menos) 
(igual) 

CEDULA No. 35 
CALCULO DE IVA PAGO PROVISIONAL DE .JULIO 2003. 

IVA Trasladado del 1 o. - 31 Julio 
IVA Retenido del 10. - 31 Julio 
IVAa Cargo 
IVAAcreditable 10. -31 Julio 

IVA POR PAGAR 

4.170.00 
1 660.00 
2,490.00 

436.96 
2.053.04 



1 "'"""~•o<•O""ºº""•-•• 1 1- o 

JIGD760B26M78 
: 1 PAGOS PROVO .. ONALES, PROMERA 

I
' PARCIALIDAD Y RETENCIONES DE 

?.2-l: .~:;;.~i~:;~~~;:-:~~~~~:;?i.::;:;::~~~~~:·;~~;~~~ 
JIGD760826MDF~RN01 

JIMENEZ GARClA DIANA ..... --·~_ .. .__,.._., 

; : :s~~;::'.' .. ~ ..... ,, 

~ª ft ~!:!:;,.;· 
~; .. ~;~~·;:.:: ·;·:~~~ .......... , 
~~,. •;:." .. ""l "l'•'-'•C>-.f'­

~=: " "l ºPK."-' .. f,. l.< ••• 

1 : 

¡ ... I 
¡ ... . 
¡.,~ 

:.·-~:::~i.-0~--: 
1 ~. ·¡ 

· ........... -.. -. --Fl 
.1 

1 
' ...... t < ......... ~<:·.., .. ~ l 

f &• .. •e •U' 

l 

2053! 

l 661 1 

o1 
.c .. lD<TOA<.~H<O 

"A<>AOO[ .. Lft<;:h·~o 

~'"'' <-----------+--' 

-
......... ------~ 
....... , " ...... o .. 

_J .. tV•<'"'..A"t" 
o ,, .... c ..... ..., .. .,.,.. oc .. c::- ..... , ...... 

,. .. , ... L,., ....... c,..,,oOAO 

3714 

371 ·~ 

L_ 371·1 

3714 1 i~#::~ ... ~"'"X' 
--!~ ..... ~ .. ~ ....... ~ ...... -~---, .... 

~ - --- - - - - - .:-:.... _:_ ... , .. '-'" -- - - - - -
------ -¡ 1 

3714 1 - - - - - - -:..:-.. ,:;: .•. --; ,,::. • .:.:.-;-... :-: ;- • -:_ - - - .. 



m J1Gt>760626M7A 

JtGD760626MDFMR~Ol 

175800 '"4"' 

47276 1 '1•4;>. 1 
>----

128524 1 

.,,_ 1 ·¡ 

~====~1 ::: 1~====::: 
>---- -

lOOflO J ,,, .... 

~------, 

1 

::'.~~~::;~:··:, ... ,., .. , ::::: l:=======:I . 
-"' ,, .. ,.,H .. •t>UC>t•ll"•>t>r •1.--0• 

1 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

...... 1 1 

L ____ 4_U.º--.: 

.1 ~7 t 

4371 

222 



~~ 
t::::i C'.rJ 
l:>\l l:ñ 
on 
~@ 
t.:.x::J 
~ 

'" IJ 
w 

c-----CEoULA No.36 INGRESoS COBRADOS (AGOSTO 2003.) 1 

RECIBO FECHA NOMBRE IMPORTE IVA RET. ISR RET. IVA TOTAL 
135 04/08/2003 Angel Dan'el Maya Rivera 3,200.00 480.00 3,680.00 
136 06/08/2003 Bruno Zuckermann Ponce 3,500.00 525.00 4,025.00 
137 12/08/2003 Ma. Guadalupe Alcala Glez. 3,500.00 525.00 4,025.00 
138 19/08/2003 CANCELADO 0.00 0.00 0.00 
139 21/08/2003 Llantera Automotriz, S.A. de C.V. 8,000.00 1,200.00 800.00 800.00 7,600.00 
140 25/08/2003 Mazoy Kury José Luis 3,800.00 570.00 4,370.00 
141 28/08/2003 Nepsa, SA de C.V. 6,000.00 900.00 600.00 600.00 5,700.00 

TOTALES: 28,000.00 4,200.00 1,400.00 1,400.00 29,400.00 

j CEDULA No. 37 EGRESOS DEL MES DE AGOSTO DE 2003. j 

CONCEPTO IMPORTE IVA TOTAL 
Gasolina 304.35 45.65 350.00 
Papelería 113.04 16.96 130.00 
Teléfono 852.17 127.83 980.00 
Luz 517.39 77.61 595.00 
Renta de Inmueble 1,500.00 225.00 1,725.00 
Honorarios Profesionales 1,800.00 270.00 2,070.00 
TOTALES: 5,086.95 763.04 5,849.99 
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L--- CEDULA No.38 DEDUCCION MENSUAL DE INVERSIONES (AGOSTO 2003.) 1 

FECHA DE DESCRIPCION IMPORTE 'loDEP. DEPR.ANUAL DEPR.MEN. F.A. DEPRECIACION 
ADQUISICION DEL BIEN ACTUALIZADA 

MOBILIARIO Y EQ. DE OFNA 

0710212001 Escritonos 9,C00.00 10.00 90000 i'500 1.1145 83.59 
10I02!2001 S1lla1 1,400.00 10.00 140.00 11.67 1.1145 13.00 
1010412001 Archiveros 4,900.00 1000 490.00 40.83 1.1020 45.00 
07I0312001 Sillones 2,300.00 10.00 230.00 19.17 1.1075 21.23 

EQUIPO CE COMPUTO 
14102'2001 Computadora COMPAO 13,400.00 30.00 4,020.00 335.00 1.1145 373.35 

1410212001 Impresora Epson 800 1,500.00 30.00 450.00 37.50 1.1145 41.79 
25I0412001 Scanner SHARP 1,700.00 30.00 510.00 42.50 1.1020 45.84 

VEHICULOS ·. 

0210612001 Jelta 2000 98,000.00 25.00 24.50000 2,041.67 1.09€8 2,239.26 

TOTALES: 132,200.00 31,240.00 7,810.00 2,864.05 
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1 CALCULO DEL FACTOR DE ACTUALIZACION j 

INPC del último mes INPCenque 
FACTOR DE ACTUALIZACION de la mitad por el que se adqulrio F.A. 

se uso el bien el bien 
MOBILIARIO Y EQ. DE OFICINA 
INPC Abri 03 / INPC Febrero 01 376.9920 338.2380 1.1145 
INPC Abri 03 / INPC Febrero 01 376.9920 338.2380 1.1145 
INPC Abri 03 / INPC Abril 01 376.9920 342.0980 1.1020 
INPC Abri 03 / INPC Marw 01 376.9920 340.3810 1.1075 
EQUIPO DE COMPUTO 
INPC Abri 03 / INPC Febrero 01 376.9920 338.2380 1.1145 
INPC Abri 03 / INPC Febrero 01 376.9920 338.2380 1.1145 
INPC Abri 03 / INPC Abril 01 376.9920 342.0980 1.1020 
VEHICULOS 
INPC Abri 031 INPC Junio 01 376.9920 343.6940 1.0968 

Nota: Ver Anexo 3. 

1 TOTAL DE DEDUCCIONES DEL MES DE AGOSTO DE 2003. 1 

Deducciones Autorizadas 
l1M~sl Deducción de Inversiones 
TOTAL DE DEDUCCIONES DEL PERIODO 

5,086.95 
2,864.05 
7,951.00 



CEDULA No. 39 
CALCULO DE ISR PAGO PROVISIONAL DE AGOSTO 2003. 

ISR 
Ingresos Cobrados del 10. En.- 31 Agosto 203,800.00 
Deducciones Autorizadas del 1o. En.- 31 

(menos) Agosto -- - _5_5,227~38_ 
(igual) Base Gravable 148,572.62 

Base Gravable 148,572.62 
(menos) Limite Inferior (Art. 113 LISR) 147111.37 
(igual) Excedente del limite Inferior 1,461.25 
(por) % sobre excedente del limite inferior 34.00 
(igual) Impuesto Marginal 496.83 
(más) Cuota Fija 37,026.64 
(igual) Impuesto antes del Subsidio 37,523.47 

SUBSIDIO (ART.114 LISR) 
Impuesto Marginal 496.83 

(por) º/o del subsidio sobre impuesto marginal 30.00 
(igual) Subsidio sobre impuesto marginal 149.05 
(más) Cuota Fija 16 065.76 
(igual) Subsidio 16,214.81 

IMPUESTO A PAGAR 
Impuesto antes del Subsidio 37,523.47 

(menos) Subsidio 16 214.81 
(igual) ISRaCargo 21,308.66 
(menos) Pagos Provisionales 8,222.00 
(menos) Retenciones de ISR del 10. En.- 31 Agosto 11.480.00 
(igual) ISRAPAGAR 1,606.66 

Ver Anexo 7 y 8. 

(menos) 
(igual) 
(menos) 
(igual) 

CEDULA No. 40 
CALCULO DE IVA PAGO PROVISIONAL DE AGOSTO 2003. 

IVA Trasladado del 1°. - 31 Agosto 
IVA Retenido del 10. - 31 Agosto 
IVAaCargo 
IVA Acreditable 1o. - 31 Agosto 
IVA POR PAGAR 

g-~t.;:~~ ~~-¡\ 
' l· \J f~ \ __ ) ~-­
~ 

4.200 00 
1.400.00 
2.800.00 
7_§3,~ 

2,036.96 

226 
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[H ---- CEDULANo.41iNGffESOS COBRADOS (SEPTIEMBRE 2003.) [ 

RECIBO FECHA NOMBRE IMPORTE IVA RET.ISR RET.IVA TOTAL 
142 09/09/2003 Microformas. SA de C.V. 6,000.00 900.00 600.00 600.00 5,700.00 
143 17/09/2003 Ma. Guadalupe Ponce Torres 4,800.00 72000 5,520.00 
144 19/09/2003 Marmoles y Granitos, S.A. de C.V. 6,000.00 900.00 600.00 600.00 5,700.00 
145 24/09/2003 Alejandro Ordo~ez Zamora 4,000.00 600.00 4,600.00 
146 29/09/2003 Roberto Rios Ontiveros 3,500.00 525.00 4,025.00 

TOTALES: 24,300.00 3,645.00 1,200.00 1,200.00 25,545.00 

1 CEDULA No. 42 EGRESOS DEL MES DE SEPTIEMBRE DE 2003. 1 

CONCEPTO IMPORTE IVA TOTAL 
Gasolina 278.26 41.74 320.00 
Papelería 82.61 12.39 95.00 
Teléfono 547.83 82.17 630.00 
Luz 478.26 71.74 550.00 

Renla de Inmueble 1,500.00 225.00 1,725.00 

Cursos 2,500.00 375.00 2,875.00 

TOTALES: 5,386.96 808.04 6,195.00 
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,-- CEDULA No.43 DEDUCCION MENSUAL DE INVERSIONES (SEPTIEMBRE 2003.) 1 

FECHA DE DESCRIPCION IMPORTE 'loDEP. DEPR.ANUAL DEPR.MEN. F.A. DEPRECIACION 
ADQUISICION DEL BIEN ACTUALIZADA 

MOBILIARIO Y EQ DE OFNA 

0710212001 Escrilorios 9,000.00 10.00 900.00 75.00 1.1145 83.59 
10/0212001 Sillas 1,400.00 1000 140.00 11.67 1.1145 13.00 
10/0412001 Archiveros 4,900.00 10.00 490.00 40.83 1.1020 45.00 
07/03'2001 Sillones 2,300.00 10.00 230.00 19.17 1.1075 21.23 

EQUIPO DE COMPUTO 
14/0212001 Compuladora COMPAQ 13,400.00 30.00 4,020.00 335.00 1.1145 373.35 
14/0212001 Impresora Epson 800 1,500.00 30.00 450.00 37.50 1.1145 41.79 

25104'2001 Scanner SHARP 1,700.00 30.00 510.00 42.50 1.10i0 45.84 
VEHICULOS 

02/!Mi'2001 Jetta 2000 98,000.00 25.00 24,500.00 2,041.67 1.0968 2,239.26 
TOTALES: 132,200.00 31,240.00 7,810.00 2,864.05 
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1 CALCULO DEL FACTOR DE ACTUALIZACION l 

INPC del último mes INPCenque 
FACTOR DE ACTUALIZACION de la mitad por el que seadqulrlo F.A. 

se uso el bien el bien 
MOBILIARIO Y EQ. DE OFICINA 
INPC Abri 03 / INPC Febrero 01 376.9920 338.2380 1.1145 
INPC Abri 03 / INPC Febrero 01 376.9920 338.2380 1.1145 
INPC Abri 03 / INPC Abril 01 376.9920 342.0980 1.1020 
INPC Abri 03 / INPC Marzo 01 376.9920 340.3810 1.1075 
EQUIPO DE COMPUTO 
INPC Abri 03 / INPC Febrero 01 376.9920 338.2380 1.1145 
INPC Abri 03 / INPC Febrero 01 376.9920 338.2380 1.1145 
INPC Abri 03 / INPC Abril 01 376.9920 342.0980 1.1020 
VEHICULOS 
INPC Abri 03 / INPC Junio 01 376.9920 343.6940 1.0968 

Nola: Ver Anexo 3. 

L TOTAL DE DEDUCCIONES DEL MES DE SEPTIEMBRE DE 2003. m ==i 

Deducciones Autor~adas 
(Mas) Deducción de Inversiones 
TOTAL DE DEDUCCIONES DEL PERIOOO 

5,386.96 
2,864.05 
8,251.01 



CEDULA No. 44 
CALCULO DE ISR PAGO PROVISIONAL DE SEPTIEMBRE 2003. 

ISR 
Ingresos Cobrados del 10. En.- 30 Sept. 228.100.00 

(menos) Deducciones Autorizadas del 10. En.- 30 Sept. 63 478.39 
(igual) Base Gravable 164,621.61 

Base Gravable 164,621.61 
(menos) Limite Inferior (Art. 113 LISR) 82 058.59 
(igual) Excedente del límite Inferior 82,563.02 
(por) º/o sobre excedente del limite inferior 33.00 
(igual) Impuesto Marginal 27,245.80 
(más) Cuota Fija 14,119.20 
(igual) Impuesto antes del Subsidio 41,365.00 

SUBSIDIO (ART.114 LISR) 
Impuesto Marginal 27,245.80 

(por) º/o del subsidio sobre impuesto marginal 40.00 
(igual) Subsidio sobre impuesto marginal 10,898.32 
(más) Cuota Fija 7,059.51 
(igual) Subsidio 17,957.83 

IMPUESTO A PAGAR 
Impuesto antes del Subsidio 41,365.00 

(menos) Subsidio 17 957.83 
(igual) ISR a Cargo 23,407.17 
(menos) Pagos Provisionales 9,829.00 
(menos) Retenciones de ISR del 10. En.- 30 Sept. 12.680.00 
(igual) ISRAPAGAR 898.17 

Ver Anexo 7 y 8. 

(menos) 
(igual) 
(menos) 
(igual) 

CEDULA No. 45 
CALCULO DE IVA PAGO PROVISIONAL DE SEPTIEMBRE 2003. 

IVA Trasladado del 1 o. - 30 Septiembre 
IVA Retenido del 1 o. - 30 Septiembre 

IVAaCargo 
IVA Acreditable 1o - 30 Septiembre 

IVA POR PAGAR 

3,645.00 
1.200.00 
2,445.00 

808.04 
1,636.96 

232 
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[ CEDULA No.46-INGREsOS COBRADOS (OCTUBRE-2003.) 1 

RECIBO FECHA NOMBRE IMPORTE IVA RET.ISR RET.IVA TOTAL 
147 0711012003 Ouber, S.A. de C.V. 8,000.00 1,200.00 800.00 800,00 7,600,00 
148 1511012003 Ma. Guadalupe Ponce Torres 4,500.00 675.00 5,175.00 
149 2011012003 Paula Ruiz Guevara 3,000.00 450.00 3,450,00 
150 2211012003 Microformas, S.A. de C. V. 6,500.00 975.00 650.00 650.00 6,175.00 
151 2811012003 Efraín Hoffman Elizalde 4,000.00 600.00 4,600.00 

TOTALES: 26,000.00 3,900.00 1,450.00 1,450.00 27,000.00 

1 CEDULA No. 47 EGRESOS DEL MES DE OCTUBRE DE 2003. 1 

CONCEPTO IMPORTE IVA TOTAL 
Gasolina 243.48 36.52 280.00 
Papelería 100.00 15.00 115.00 
Teléfono 582.61 87.39 670.00 

Luz 443.48 66.52 510.00 

Renta de Inmueble 1,500.00 225.00 1,725.00 

TOTALES: 2,869.57 430.44 3,300.01 
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f CEDULA No.48 DEDUCCION MENSUAL DE INVERSIONES (OCTUBRE 2003.) -----, 

FECHA DE DESCRIPCION IMPORTE 'loDEP. DEPR.ANUAL DEPR.MEN. F.A. DEPRECIACION 
ADQUISICION DEL BIEN ACTUALIZADA 

MOBILIARIO Y EQ DE OFNA 

07102.12001 Escritorios 9,000.00 1000 900.00 75.00 1.1109 63.32 
1010212001 Sillas 1,400.00 1000 140.00 11.67 1.1109 12.96 
1010412001 Archiveros 4,900.00 10.00 490.00 40.63 1.09f4 44.85 

07103'2001 Sillones 2,300.00 10.00 230.00 19.17 1.1039 21.16 

EQUIPO CE COMPUTO 
14/0212001 Computadora COMPAQ 13,400.00 30.00 4,020.00 335.00 1.1109 372.14 
14102.12001 Impresora Epson 800 1,500.00 30.00 450.00 37.50 1.1109 41.66 
25104'2001 Scanner SHARP 1,700.00 30.00 510.00 42.50 1.0964 45.68 

VEHICULOS 

021~12001 Jetla 2000 96,000.00 25.00 24,500.00 2,041.67 1.0933 2,232.24 

TOTALES: 132,200.00 31,240.00 7,810.00 2,855.02 
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\ CALCULO DEL FACTOR DE ACTUALIZACION 1 

INPC del último mes INPCen que 
FACTOR DE ACTUALIZACION de la mitad por el que se adqulrio F.A. 

se uso el bien el bien 
MOBILIARIO Y EQ. DE OFICINA 
INPC Mayo 031 INPC Febrero 01 375.7755 338.2380 1.1109 
INPC Mayo 031 INPC Febrero 01 375.7755 338.2380 1.1109 
INPC Mayo 031 INPC Abnl 01 375.7755 342.0980 1.0984 
INPC Mayo 03 / INPC Ma120 01 375.n55 340.3810 1.1039 
EQUIPO DE COMPUTO 
INPC Mayo 031 /NPC Febrero 01 375.7755 338.2380 1.1109 
INPC Mayo 031 INPC Febrero O 1 375.7755 338.2380 1.1109 
INPC Mayo 031 INPC Abnl 01 375.7755 342.0980 1.0984 
VEHICULOS 
INPC Mayo 03 / INPC Junio 01 375.7755 343.6940 1.0933 

Nota: Ver Anexo 3. 

i TOTAL DE DEDUCCIONES DEL MES DE OCTUBRE DE 2003. =1 

Deducciones Aulorizadas 
(Más) Deducción de Inversiones 
TOTAL DE DEDUCCIONES DEL PERIOOO 

2,869.57 
2,855.02 
5,724.59 



(menos) 
(igual) 

(menos) 
(igual) 
(por) 
(igual) 
(más) 
(Igual) 

(por) 
(igual) 
(más) 
(igual) 

(menos) 
(igual) 
(menos) 
(menos) 
(igual) 

CEDULA No. 49 
CALCULO DE ISR PAGO PROVISIONAL DE OCTUBRE 2003. 

ISR 
Ingresos Cobrados del 10. En.- 31 Oct. 
Deducciones Autorizadas del 10. En.- 31 Oct. 
Base Gravable 

Base Gravable 
Limtte Inferior (Art. 113 LISR) 
Excedente del limite Inferior 
º/o sobre excedente del limite inferior 
Impuesto Marginal 
Cuota Fija 
Impuesto antes del Subsidio 

SUBSIDIO (ART.114 LISR) 
Impuesto Marginal 
º/o del subsidio sobre impuesto marginal 
Subsidio sobre impuesto marginal 
Cuota Fija 
Subsidio 

IMPUESTO A PAGAR 
Impuesto antes del Subsidio 
Subsidio 
ISRa Cargo 
Pagos Provisionales 
Retenciones de ISR del 10. En.- 31 Oct. 
ISRA PAGAR 

254,100.00 
69,202.98 

184,897.02 

184,897.02 
183,889.21 

1,007.81 
34.00 

342.66 
46,283.30 
46,625.96 

342.66 
30.00 

102.80 
20,082.20 
20,185.00 

46,625.96 
20 185.00 
26,440.96 
10,727.00 
14.130.00_ 

1.583.96 

Ver Anexo 7 y 8. 

(menos) 
(igual) 
(menos) 
(igual) 

CEDULA No. 50 
CALCULO DE IVA PAGO PROVISIONAL DE OCTUBRE 2003. 

IVA Trasladado del 1 o. - 31 Octubre 
IVA Retenido del 1 o. - 31 Octubre 

IVAa Cargo 
IVA Acreditable 10. - 31 Octubre 

IVA POR PAGAR 

TESiS CON 
FALLA DE ORIGEN 

3,900.00 
1.450.00 
2,450.00 

430.44 
2.019.56 

238 
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c--n CEDULANo:511NGRE50s COBRADOS (NOVIEMBRE 2003.) 1 

RECIBO FECHA NOMBRE IMPORTE IVA RET. ISR RET. IVA ·TOTAL 
152 06/11/2003 David Reyes Ortega 4,000.00 600.00 4,600.00 
153 11/11/2003 Rotopack de México, S.A. de C.V. 7,500.00 1,125.00 750.00 750.00 7,125.00 
154 13111/2003 Jonalhan Ruiz Sánchez 3,000.00 450.00 3,450.00 
155 18/11/2003 Custom Desing, S.A. de C.V. 6,600.00 990.00 660.00 660.00 6,270.00 
156 1911112003 CANCELADO 0.00 0.00 O.DO O.DO 0.00 
157 25/11/2003 Sergio Lozano Alatorre 4,000.00 600.00 4,600.00 
158 27111/2003 CITED. S.A. de C.V. 6,300.00 945.00 630.00 630.00 5,985.00 

TOTALES: 31,400.00 4,710.00 2,040.00 2,040.00 32,030.00 

j CEDULA No. 52 EGRESOS DEL MES DE NOVIEMBRE DE-2003. j 

CONCEPTO IMPORTE IVA TOTAL 
Gasolina 200.00 30.00 230.00 

Papelería 85.22 12.78 9B.OO 

Teléfono 852.17 127.83 980.00 
Luz 504.35 75.65 58000 
Renta de Inmueble 1,500.00 225.00 1.725.00 
Honorarios Profesionales 2,000.00 300.00 2.30000 
TOTALES: 5,141.74 771.26 5,913.00 
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c---Hc::eDuLA N~.53 DEDUCCION MENSUAL DE INVERSIONES (NOVIEMBRE 2003.) 1 

FECHA DE DESCRIPCION IMPORTE 'loDEP. DEPR.ANUAL DEPR.MEN. F.A. DEPRECIACION 
ADQUISICION DEL BIEN ACTUALIZADA 

MOBILIARIO Y EQ DE OFNA. 

07/02'2001 Escrilonos 9,000.00 1000 900.00 75.00 1.1109 83.32 
10/0212001 Sillas 1,400.00 10.00 140.00 11.67 1.1109 12.96 
1010412001 Archiveros 4,900.00 10.00 490.00 40.83 1.0984 44.85 
0710312001 Sillones 2,300.00 10.00 230.00 19.17 1.1039 21.16 

EQUIPO DE COMPUTO 
14/0212001 Compuladora COMPAQ 13,400.00 30.00 4,020.00 335.00 1.1109 372.14 

1410212001 Impresora Epson 800 1,500.00 30.00 450.00 37.50 1.1109 41.66 

25/0412001 Scanner SHARP 1,700.00 30.00 510.00 42.50 1.09f4 45.68 
VEHICULOS 

02/0612001 Jelta 2000 98,000.00 25.00 24,500.00 2,041.67 1.0933 2.23224 
TOTALES: 132,200.00 31,240.00 7,810.00 2,855.02 



I~ 
::r:.. t;j 
o C/.) 

D::1 Ci=J 
oCJ 

5~ 
t:t:J 
!2; 

IJ 
j. 

"' 

1 CALCULO DEL FACTOR DE ACTUALIZACION l 

INPC del último mes INPCen que 
FACTOR DE ACTUALIZACION de la mitad por el que se adqulrio F.A. 

se uso el bien el bien 
MOBILIARIO Y EQ. DE OFICINA 
INPC Mayo 03 / INPC Febrero 01 375.7755 338.2380 1.1109 
INPC Mayo 03 / INPC Febrero 01 375.7755 338.2380 1.1109 
INPC Mayo 03 / INPC Abril 01 375.7755 342.0980 1.0984 
INPC Mayo 03 / INPC Marzo 01 375.7755 340.3810 1.1039 
EQUIPO DE COMPUTO 
INPC Mayo 03 / INPC Febrero 01 375.7755 338.2380 1.1109 
INPC Mayo 031 INPC Febrero 01 375.7755 338.2380 1.1109 
INPC Mayo 03 / INPC Abnl 01 375.7755 342.0980 1.0984 
VEHICULOS 
INPC Mayo 03 / INPC Junio 01 375.7755 343.6940 1.0933 

Nota: Ver Anexo 3. 

[ TOTAL DE DEDUCCIONES DEL MES DE NOVIEMBRE DE 2003. =1 

Deducciones Autorizadas 
\(Más) Deducción de Inversiones 
TOTAL DE DEDUCCIONES DEL PERIODO 

5,141.74 
2,855.02 
7,996.76 



(menos) 
(igual) 

(menos)· 
(igual) ' 
(por) . 

(igual) 
(más) 
(igual) 

(por) 
(igual) 
(más) 
(igual) 

(menos) 
(igual) 
(menos) 
(menos) 
(igual) 

CEDULA No. 54 
CALCULO DE ISR PAGO PROVISIONAL DE NOVIEMBRE 2003. 

ISR 
Ingresos Cobrados del 10. En.- 30 Nov. 
.Deducciones Autorizadas del 10. En.- 30 Nov. 
Base Gravabte 

Base ·Grava ble 
Limité Inferior (Art. 113 LISR) 
Excedente del limite Inferior 
%"sobre excedente del limite inferior 
Impuesto Marginal 
Cuota Fija 
Impuesto antes del Subsidio 

SUBSIDIO (ART.114 LISR) 
Impuesto Marginal 
ºk del subsidio sobre impuesto marginal 
Subsidio sobre impuesto marginal 
Cuota Fija 
Subsidio 

IMPUESTO A PAGAR 
Impuesto antes del Subsidio 
Subsidio 
ISRaCargo 
Pagos Provisionales 
Retenciones de ISR del 10. En.- 30 Noviembre 
!SR APAGAR 

285,500.00 
77.199.73 

208,300.27 

208,300.27 
202.278.13 

6,022.14 
34.00 

2,047.53 
50.911.63 
52,959.16 

2,047.53 
30.00 

614.26 
22 090.42 
22,704.68 

52,959.16 
22,704.68 
30,254.48 
12,311.00 
16.170.00 

1,773.48 

Ver Anexo 7 y 8. 

(menos) 
(igual) 
(menos) 
(igual) 

CEDULA No. 55 
CALCULO DE IVA PAGO PROVISIONAL DE NOVIEMBRE 2003. 

IVA Trasladado del 1o. - 30 Noviembre 
IVA Retenido del 1o. - 30 Noviembre 
IVAa Cargo 
IVA Acreditable 1 o. - 30 Noviembre 

IVA POR PAGAR 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

4,710.00 
2,040.00 
2,670,00 

---------- 771.26 
1,898.74 
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4710 

2040 

771 
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[ CEDULA No.56 INGRESOS COBRADOS (DICIEMBRE 2003.) j 

RECIBO 

~ 

~~ 
t:::J~ 
t:zj v.i 

ºº ~~ 
~ 
2: 

IJ 
~ ..., 

159 
~60 

161 
162 
163 
164 

FECHA 
03/1212003 
11112/2003 
1711212003 
22/1212003 
2211212003 
23/12/2003 

NOMBRE IMPORTE IVA RET. ISR RET.IVA TOTAL 
Quber, S.A. de C.V. 8,500.00 1,275.00 850.00 850.00 8,075.00 
CITED, S.A. de C.V. 5,300.00 795.00 530.00 530.00 5,035.00 
Javier T rejo Hernández 2,200.00 330.00 2,530.00 
Sergio Lozano Alatorre 2,500.00 375.00 2,875.00 
CANCELADO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
Docu Office, S.A. de C.V. 7,00000 1.050.00 700.00 700.00 6,650.00 
TOTALES: 25,500.00 3,825.00 2,080.00 2,080,00 25,165.00 

1 CEDULA No. 57 EGRESOS Da MES DE DICIEMBRE-DE 2oo3~ 1 

CONCEPTO IMPORTE IVA TOTAL 
~asolina 278.26 41.74 320.00 
Papelería 100.00 15.00 11500 
Teléfono 800.00 120.00 920.00 
Luz 426.07 63.91 489.98 
Renta de Inmueble 1,500.00 225.00 1,725.00 
Cursos 2,000.00 300.00 2,300.00 
TOTALES: 5,104.33 765.65 5,869.98 
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[-- CEDULANo.58 DEDUCCION MENSUAL DE INVERSIONES (DICIEMBRE 2003.) 1 

FECHA DE DESCRIPCION IMPORTE %DEP. DEPR.ANUAL DEPR.MEN. F.A. DEPRECIACION 
ADQUISICION DEL BIEN ACTUALIZADA 

MOBILIARIO Y EQ. DE OFNA 

07/02'2001 Escritorios 9,000.00 10.00 900.00 75.00 1.1113 83.35 
10/0212001 Sillas 1,400.00 10.00 140.00 í1.67 1.1113 12.97 
10/04'2001 Archiveros 4,900.00 10.00 490.00 40.83 1.0968 44.87 
07/03'2001 Sillones 2,300.00 10.00 230.00 19.17 1.1043 21.17 

EQUIPO DE COMPUTO 

14/0212001 Computadora COMPAQ 13,400.00 30.00 4,020.00 335.00 1.1113 372.30 
14102'2001 Impresora Epson 800 1,500.00 30.00 450.00 37.50 1.1113 41.68 
25/04'2001 Scanner SHARP 1,700.00 30.00 510.00 42.50 1.0968 45.70 

VEHICULOS 
02/0612001 Jetta 2000 98,000.00 25.00 24,500.00 2,041.67 1.0937 2,232.98 

TOTALES: 132.200.00 31,240.00 7,810.00 2,856.00 
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J CALCULO DEL FACTOR DE ACTUALIZACION 1 

INPC del último mes INPCenque 
FACTOR DE ACTUALIZACION de la mitad por el que seadqulrio F.A. 

se uso el bien el bien 
MOBILIARIO Y EQ. DE OFICINA 
INPC Junio 03 / INPC Febrero 01 375.8990 338.2380 1.1113 
INPC Junio 03 / INPC Febrero 01 375.8990 338.2380 1.1113 
INPC Junio 031 INPC Abnl 01 375.8990 342.0980 1.0988 
INPC Junio 03 / INPC Marzo 01 375.8990 340.3810 1.1043 
EQUIPO DE COMPUTO 
INPC Junio 031 INPC Febrero 01 375.8990 338.2380 1.1113 
INPC Junio 03 / INPC Febrero 01 375.8990 338.2380 1.1113 
INPC Junio 03 / INPC Abnl 01 375.8990 342.0980 1.0988 
VEHICULOS 
INPC Junio 031 INPC Junio 01 375.8990 343.6940 1.0937 

Nota: Ver Anexo 3. 

i -- . TOTAUJE-DEDUCCIONES DEL MES DE DJCiEMBREDE20o3. i 

Deducciones Autorizadas 
llMás) Deducción de Inversiones 
TOTAL DE DEDUCCIONES DEL PERIODO 

5,104.33 
2,856.00 
7,960.33 



CEDULA No. 59 
CALCULO DE ISR PAGO PROVISIONAL DE DICIEMBRE 2003. 

ISR 
Ingresos Cobrados del 10. En.- 31 Dic. 311,000.00 

(menos) Deducciones Autorizadas del 10. En.- 31 Dic. 85,160.06 
(igual) Base Gravable 225,839.94 

Base Gravable 225,839.94 
(menos) Limite Inferior (Art. 113 LISR) 220 667.05 
(igual) Excedente del limite Inferior 5,172.89 
(por) o/o sobre excedente del limite inferior 34.00 
(igual) Impuesto Marginal 1.758.78 
(más) Cuota Fija 55,539.96 
(igual) Impuesto antes del Subsidio 57,298.74 

SUBSIDIO (ART.114 LISR) 
Impuesto Marginal 1,758.78 

(por) ºlo del subsidio sobre impuesto marginal 30.00 
(igual) Subsidio sobre impuesto marginal 527.63 
(más) Cuota Fija 24 098.64 
{igual) Subsidio 24,626.27 

IMPUESTO A PAGAR 
Impuesto antes del Subsidio 57,298.74 

(menos) Subsidio 24 626.27 
(igual) ISR a Cargo 32,672.47 
(menos) Pagos Provisionales 14,084.00 
(menos) Retenciones de ISR del 1 o. En.- 31 Dic. 18.250.00 
(igual) ISRAPAGAR 338.47 

Ver Anexo 7 y 6. 

(menos) 
(igual) 
(menos) 
(igual) 

CEDULA No. 60 
CALCULO DE IVA PAGO PROVISIONAL DE DICIEMBRE 2003. 

IVA Trasladado del 10. - 31 Diciembre 
IVA Retenido del 1 o. - 31 Diciembre 

IVA a Cargo 
IVA Acreditable 10. - 31 Diciembre 

IVA POR PAGAR 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

3,825.00 
2 080.00 
1,745.00 

765.65 
979.35 

250 
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~---------C_E_D_U_L_A_N_o_. _6_1_R_ESUMEN DE INGRESOS 2003. 

PERIODO IMPORTE 1 IVA 1 RET. ISR 1 RET. IVA 1 

ENERO 26,000.001 3,900.00 1 1,650.001 1,650.001 
FEBRERO 22,500.00 3,375.001 1,300.00 1,300.00 
MARZO 19,800.001 2,970.00 930.001 930.001 
ABRIL 26,500.00 3,975.00 1,900.00 1.900.00 
MAYO 25,000.001 3,750.001 1,300.001 1,300.001 
JUNIO 28,200.00 4,230 00 1,320.00 1,320.00 
JULIO 27,800.00 4,170.001 1,680.001 1.680.001 
AGOSTO 28,000.001 4 .,ºº 00 1,400.001 1,400.001 
SEPTIEMBRE 24,300.00 3:~45.001 1,200.00 1,200.00 
OCTUBRE 26,000.001 3,900001 1,450.001 1,450.00 
NOVIEMBRE 31,400.00 4,710.00 2,040.00 2,040.00 
DICIEMBRE 25,500.00 3,825.00 2,080.00 2,080.00 i 
TOTALES: 311.000.00 1 46.650.001 18,250.001 18,250.001 

CEDULA No. 62 DEDUCCIONES AUTORIZADAS 2003. 

CONCEPTO 

Casetas 
Gasolina 
Tenencia 
Papelería 

ITelefóno 
Luz 

1 Renta de Inmueble ¡ Honorarios Profcsionacs 
Mantenimiento de Vehículo 

1 Cursos 
, Cuotas y Suscripciones 
IT o TAL ES: 

_¡_IMPORTE J IVA 

78.26 1 11.74 
1 3,295.671 494.35 

1 
1,800.001 
1,611.29 241.69 

1 
8,043.481 1,206.52 
5,794.77 869.22 

1 
18,000.001 2,700.001 

1 

5,800.001 870.001 
1,200.00 180.00 

1 

4,500.001 675.001 
840.00 

1 50.963.47 I 7.248.1521 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

TOTAL 

26,600.001 
23,275.00 

20,910.001 
26,675.00 
26,150.00 
29,790.00 
28,610.00 
29,400.00 
25,545.00 
27,000.00 
32,030.00 

. 25,165.00 
321,150.00 

TOTAL 

90.00 
3,790.02 
1,800.00 
1,852.98 
9,250.00 
6.663.99 

20,700.00 
6,670.00 
1,380.00 
5,175.00 

840.00 
58,211.99 I 
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[ . CEDULA No.63 DEDUCCIÓN ANUAL DE INVERSIONES 2003. ] 

FECHA DE DESCRIPCION IMPORTE %DEP. DEPR.ANUAL F.A. DEPRECIACION 
ADQUISICION DEL BIEN ACTUALIZADA 

IAOBILIARIO Y EQ DE OFNA 
900 001 07/0212001 Escrilorios 9,000.00 10.00 1.1113 1,000.21 

1010212001 Sillas 1,400.00 10.00 140.00 1.1113 155.59 
10/0412001 /lrchiveros 4,900.00 1000 49000 1.09S8 53841 

07103'2001 Sillones 2,300.00 10.00 230.00 1.1043 25400 
EQUIPO DE COMPUTO 

1410212001 Compuladora COMPAO 13.40000 30.00 4.02000 1.1113 4,467.61 

14/0212001 l11presora Epson 800 1,500.00 30.00 450.00 1.1113 500.11 

25/04'2001 Scann:r SHARP 1.700 00 30.00 510.00 1.0998 56039 

VEH/CULOS 
02/06'2001 Jaita 2000 98,000.00 25.00 24.500.00 1.0937 26,795.71 

TOTALES: 132,200.00 31,240.00 34,272.03 



CALCULO DEL FACTOR DE ACTUALIZACION 

1 INPC del último mes INPCenque 
FACTOR DE ACTUALIZACION 

1 
de la mitad por el que se adquirio 

se uso el bien el bien 
MOBILIARIO Y EQ. DE OFICINA 1 
INPC Junio 03 / INPC Febrero 01 375.8990 338.2380 
INPC Junio 03 / INPC Febrero 01 1 375.8990 

1 

338.2380 
INPC Junio 03 l INPC Abril 01 375.8990 342.0980 
INPC Junio 03 / INPC Marzo 01 1 375.8990 340.3810 
EQUIPO DE COMPUTO 
INPC Junio 03 / INPC Febrero 01 375.8990 338.2380 
INPC Junio 03 / INPC Febrero 01 375.8990 338.2380 
INPC Junio 03 / INPC Abril 01 375.8990 342.0980 
VEHICULOS 
INPC Junio 03 / INPC Junio 01 375.8990 343.6940 

Nota: El INPC de .Junio 2003 es supuesto 

TOTAL DE DEDUCCIONES DEL E.JERCICIO 2003. 

Deducciones Autorizadas 
(+) Deducción de Inversiones 
TOTAL DE DEDUCCIONES DEL PERIODO 

F.A. 

1. 1113 
1.1113 
1.0988 
1.1043 

1.1113 
1.1113 
1.0988 

1.0937 

50,963.47 
34,272.03 
85,235.50 

e_ CEDULA No. 64 DE:DUCCIONES PERSONALES DEL 2003. 

¡:;;,_RA681219J~~C : Honorarios Médicos 
CONCEPTO IMPORTE 

2,250.00 
990.00 ~~MH570916PJS __ :Honorarios Denta_le_s~---

1_:t:._qTAL DE_QEDUCC!f>NES ~~SQNl'._LES 2003-'--------· 
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i -- --. - CEDULA No:65RELACiONDE RETENEDORES. 1 

RFC NOMBRE IMPORTE RET. ISR. RET. IVA. 
DOCB4100BLK7 Docuformas, S.A. de C.V. 7,000.00 700.00 700.00 
SPR020f.01079 Smart Printing, SA de C.V. 10,700.00 1,070.00 1,070.00 
NMEBB 11068,IK f~epsa de México, S.A. de C.V. 15,000.00 1,500.00 1,500.00 
DOFB91010LM6 Docu Office, S.A. de C.V. 13,000.00 1,300.00 1,300.00 

HAM8707015MP Hilos Amér,ca, S.A. de C.V. 9,300.00 930.00 930.00 

GPP880622N23 Grupo Profesional en Proyectos, S.A. 6,000.00 600.00 600.00 

IC07704040FL Industrias Continental, SA de C.V. 6,000.00 600.00 600.00 
COL910621ADB Colortex, S.A. de C.V. 6,000.00 600.00 600.00 
DPR980619MB5 Docu Process, S.A. de C.V. 8,000.00 800.00 800.00 
CIT970830KLP CITED, SA de C.V. 16,600.00 1,660.00 1,660.00 
LAL840820AS6 Llantera A~tomotriz, S.A. de C.V. 12,000.00 1,200.00 1,200.00 
MK/1901201F65 IAanufactuas Kaltex, S.A. de C.V. 9,000.001 900.00 900.00 

CGP830713B3A Comunicación Gráfica de Pachuca, S.A. de C.V. 7,800.00 780.00 780.00 
MIC9203)5DF9 Microformas, S.A. de C.V. 12,500.00 1,250.00 1,250.00 
MGllBO t 017H45 IAarmJles y Granitos, S.A. de C.V. 6,000.00 600.00 600.00 
OUB99o;·o7UJ7 Quber, SA de C.V. 16,500.00 1,650.00 1,650.00 
RME960911E2B Rotopack de México, S.A. de C.V. 7,500.00 750.00 750.00 
CDE030102G20 Custom Desing, S.A. de C.V. 6,600.00 660.00 660.00 
COl~90321AVR Corporación Ideal, S.A. de C.V. 7,000.00 700.00 700.00 

T O T A L E S: 182,500.00 18,250.00 18,250.00 



(menos) 
(igual) 
(menos) 
(igual) 

(menos) 
(igual) 
(por) 
(igual) 
(más) 
(igual) 

(por) 
(igual) 
(más) 
(igual) 

(menos) 
(igual) 
(menos) 
(menos) 
(menos) 
(igual) 

CEDULA No.66 
CALCULO DE ISR PAGO ANUAL DEL EJERCICIO 2003. 

ISR 
Ingresos Cobrados del Año 
Deducciones Autorizadas del Año 
Ingresos Acumulables 
Deducciones Personales 
Base Gravabñe 

Base Gravable 
Limtte Inferior (Art. 177 LISR) 
Excedente del limite Inferior 
º/o sobre excedente del limite inferior 
Impuesto Marginal 
Cuota Fija 
Impuesto antes del Subsidio 

SUBSIDIO (ART. 178 LISR) 
Impuesto Marginal 
º/o del subsidio sobre impuesto marginal 
Subsidio sobre impuesto marginal 
Cuota Fija 
Subsidio 

IMPUESTO A PAGAR 
Impuesto antes del Subsidio 
Subsidio 
ISRa Cargo 
Pagos Provisionales efectuados en el Año 
Cantidad a favor de 2002 
Retenciones de ISR del Año 
ISR A PAGAR 

311.000.00 
85.235.50 

225.764.50 
3.240.00 

222,524.50 

222,524.50 
100.052.12 
122.472.38 

33.00 
40.415.89 
19,847.51 
60,263.40 

40.415.89 
40.00 

16,166.35 
10.704.45 
26,870.81 

60,263.40 
26.870.81 
33,392.59 
14.422.00 

636.00 
18,250.00 

84.59 

Ver Anexo 9. 

(menos) 
(igual) 
(menos) 
(menos) 
(igual) 

CEDULA No. 67 
CALCULO DE IVA ANUAL DEL EJERCICIO 2003. 

IVA Trasladado del 10. En.· 31 Diciembre 
IVA Retenido del 1 o. En.- 31 Diciembre 
IVAa Cargo 
IVA Aereditable 1 o. En.- 31 Diciembre 
Pagos Provisionales efectuados en el Año 
IVA POR PAGAR 

TESIS CON 
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46,650.00 
18.250.00 
28.400.00 

7.248.52 
_____ _,2,,_1,_,._,_,151 .00 
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CONCLUSIONES. 

El implementar nuevas formas de recaudación, ha traído como 

consecuencia que contribuyentes como son las personas físicas con 

ingresos por la prestación de un servicio profesional, carezcan de una 

seguridad legal y fiscal en cuanto a las bases establecidas para el pago 

de sus impuestos, pues es bien sabido que han sido tantos los cambios 

y la falta de información oportuna, que el contribuyente se siente 

confundido, originando a su vez desmotivación por enterar sus 

contribuciones correctamente y provocando, a la par, una evasión fiscal 

mayor. Es claro que se crea una visión de lo complejo que es tener 

obligaciones con el fisco. 

Durante 2002 se dieron una serie de discusiones sobre diversos 

puntos, como fue el caso de la expedición de comprobantes, a los 

cuales se debe incluir una leyenda más a los mismos, dependiendo si el 

pago se realiza en una sola exhibición o en parcialidades, hacer 

referencia a la operación original en el caso de las parcialidades, la 

forma en que se realizo el pago, en fin, una serie de requisitos que 

tienen que tomar en cuenta si se expide o recibe un comprobante de 

gastos o de ingresos, dependiendo de la situación, pero que hacen más 

complejos los procesos administrativos de un negocio. 

Otro punto desfavorable que se dio en 2002 y que 

afortunadamente se corrigió en 2003, fue la derogación del impuesto 

suntuario, que tantos problemas provocó y que finalmente, según se 
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señaló por las autoridades fiscales, no dio los resultados que se 

esperaban, además de que resultaba injusto el pago de este impuesto. 

Resulta además inequitativo que para las personas morales, se 

les de el beneficio de deducir las inversiones a valor actualizado, no así 

las personas físicas que tienen que presentarlo a valor histórico, las 

reglas tienen que ser equitativas, principio fundamental de los 

impuestos, y con beneficios para todos. 

En cuanto a la obligación que se les había impuesto a las 

personas físicas con ingresos por un servicio profesional para llevar una 

contabilidad formal, fue justo que señalará en la Resolución Miscelánea 

de ese mismo año, 2002, que las personas físicas que exclusivamente 

tuvieran ingresos por esos servicios, pudiesen llevar una contabilidad 

simplificada, con fundamento en el incremento en los costos 

administrativos que se generan por cumplir con esa disposición. 

Incluso, cabe señalar que los mecanismos establecidos han 

provocado una carga administrativa más pesada al realizarse los pagos 

en forma mensual, lo cual resulta desventajoso si es una persona física 

con ingresos no muy altos. 

El Congreso de la Unión debe reconsiderar las modificaciones que 

ha puesto en práctica, puesto que se rompe con la legalidad de los 

impuestos al omitir puntos básicos como la igualdad y equidad, estudiar 

las propuestas con anticipación para que el contribuyente pueda 
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conocerlas con tiempo y preparar su planeación fiscal para meses 

posteriores. Incluso se debe diseñar un sistema eficaz que permita 

conocer dichas propuestas con oportunidad y no de un dia para otro 

como se ha venido haciendo, con el objeto principal de que se puedan 

cumplir correctamente las obligaciones a las que se someterán los 

contribuyentes. 
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ANEXO 1. 

CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES. 

CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES QUE 
CELEBRAN, POR UNA PARTE MISMO QUE EN LO 
SUCESIVO SE LE DENOMINARA COMO "LA EMPRESA", Y POR LA OTRA 

QUIEN EN LO SUCESIVO SE LE DENOMINARA COMO 
"'""E=-L"""'P=R""'o"'F=E"'s""'1-=o'"'N""=1s=TA'', CONFORME AL TENOR DE LAS DECLARACIONES 
Y CLAUSULAS SIGUIENTES: 

DECLARACIONES 

l. "LA EMPRESA" DECLARA: 

1. Que con fecha de de 200_ "LA EMPRESA" celebró con--------
un contrato para----~--...,.,--~,.--

2. Que requiere para la realización del contrato señalado en la declaración anterior, 
los servicios de "EL PROFESIONISTA" para llevar a cabo las a=iones materia 
de este contrato, consistentes en-----------

3. Que señala como domicilio, para efectos de este contrato el de la calle 
número de la Colonia del Municipio de 

------• Estado , C.P. ___ _ 

11. "EL PROFESIONISTA" DECLARA: 

1. Que cuenta con los conocimientos profesionales, capacidad técnica y 
experiencia necesaria para realizar las labores contenidas en este contrato. 

2. Que ostenta titulo de con cédula profesional número 
---,---· expedida por la Dire=ión General de Profesiones, el día _ del 
mes de __ de ___ . documentos que exhibe en originales y anexa copias 
fotostáticas como parte integrante del presente contrato. 

3. Ser de nacionalidad y que para efectos de este contrato señala 
como su domicilio el ubicado en la calle número de la Colonia 
-----del Municipio de del Estado de----· C.P. ___ _ 

4. Estar empadronado en el Registro Federal de Contribuyentes. bajo el número 
_____ exhibiendo el original de su cédula de identificación fiscal y anexando 
copia de la misma como anexo del presente contrato. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

276 



Expuesto lo anterior, las partes se comprometen a lo que se establece en las 

siguientes: 

CLAUSULAS: 

PRIMERA. "EL PROFESIONISTA" se obliga a prestar a "LA EMPRESA" .. sus 

servicios profesionales de manera independiente. con el objeto de realizar las 

actividades que a continuación se enuncian: 

SEGUNDA. "EL PROFESIONISTA" se obliga a desarrollar las actividades 

mencionadas en la cláusula primera con todo diligencia y actitud profesional a 

efecto de dejar plenamente satisfecho a "LA EMPRESA" estableciéndose como 

parámetros de cumplimiento y pericia los que regularmente se manejan en el 

mercado, obligándose a aportar toda su experiencia y capacidad, dedicando todo el 

tiempo que sea necesario para dar cumplimiento al presente contrato. 

TERCERA. "EL PROFESIONISTA", se obliga a informar a "LA EMPRESA" 

del estado que guarde su labor, cuantas veces sea requerido para ello. así como 

rendir un informe general al término del contrato, y no ceder los derechos y 

obligaciones derivados de este contrato sin consentimiento expreso de "LA 

EMPRESA". 

CUARTA. El presente contrato estará vigente a partir del día __ del mes de 

___ de 200_ y hasta el día __ del mes de de 200_. 

QUINTA. "EL PROFESIONISTA" recibirá por concepto de honorarios, la 

suma de $ distribuidos en 
percepciones quincenales de $. __________ , ___________ ), de 

conformidad con los términos que le concede "LA EMPRESA", para realizar estos 

servicios. 
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SEXTA. "EL PROFESIONISTA" conviene en que las remuneraciones que 

perciba por la realización de los servicioS materia de este contrato, serán únicas. 

SÉPTIMA. "LA EMPRESA", se' obliga a pagar los honorarios de "EL 

PROFESIONISTA", contra la entrega que éste haga de sus recibos o comprobantes 

respectivos, los cuales deberán reunir los requisitos fiscales que marcan las 

disposiciones vigentes. 

OCTAVA. "EL PROFESIONISTA" acepta y conviene que en el caso de omitir 

el comprobante o recibo en términos de la cláusula anterior, faculta a "LA 

EMPRESA" para que le retenga los pagos a su favor, hasta en tanto se cumpla tal 

omisión como contribuyente del gasto público, en los términos de las leyes 

aplicables. 

NOVENA. Concluida LA VIGENCIA del presente contrato, no podrá haber 

prórroga automática por el simple transcurso del tiempo y terminará sin necesidad 

de darse a viso entre las partes. 

DÉCIMA. Para el caso de que "LA EMPRESA", tuviera necesidad de contar 

nuevamente con los servicios de "EL PROFESIONISTA", se requerirá la celebración 

de un nuevo contrato. 

DÉCIMA PRIMERA. Queda convenido que cuando "EL PROFESIONISTA", 

se apoye en personal auxiliar en el ejercicio de sus actividades. atendiendo al 

trabajo que se le encomienda, dicho personal dependerá exclusivamente de él, sin 

que se establezca ningún vinculo entre "LA EMPRESA" y los trabajadores. 

quedando a cargo de "EL PROFESIONISTA". todas las responsabilidades 

provenientes de la utilización de los servicios del personal que le apoye, y que no 

sea puesto a su disposición por parte de "LA EMPRESA". 
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DÉCIMA SEGUNDA. El presente contrato podrá darse por concluido a 

voluntad de cualquiera de los contratantes. previo ·aviso que dé al otro con __ 

días de anticipación, con el propósito de que du:ra.nt.;, ·.ese iapso haya posibilidad de 

concluir los trabajos pendientes y de que, en todo-caso "LA EMPRESA" tenga la 

oportunidad para designar a quien sustituya a "EL PROFESIONISTA". 

DÉCIMA TERCERA. Se conviene en que a falta de cumplimiento de 

cualquiera de las obligaciones que aquí se contraen. y de aquellas otras que 

emanan del Código Civil vigente para el Estado de . será motivo de 

rescisión del presente contrato. generando el pago por daños y perjuicios que dicho 

incumplimiento cause a la contraparte cumplida. 

DÉCIMA CUARTA. Para la interpretación y cumplimiento del presente 

contrato, las partes se someten a la jurisdi=ión y competencia de los tribunales 

federales de la Ciudad de . Estado de . así como 

las disposiciones contenidas en el Código Civil Federal, renunciando expresamente 

al fuero que pudiera corresponderles en razón de su domicilio presente o futuro. 

Leido que fue el presente contrato y enteradas las partes. acerca del 

contenido y alcance de todas y cada una de las cláusulas precisadas en el mismo y 

considerando que no hubo presión, dolo o cualquier otro vicio del consentimiento, lo 

firman por cuadruplicado, ante dos testigos cuyos nombres y direcciones constan al 

calce, en la Ciudad de • del Municipio de del Estado de 

-------· a los __ días del mes de de 200_. 

"POR LA EMPRESA" "EL PROFESIONISTA" 

TESTIGO TESTIGO 
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ANEX03 
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1986 58117 60704 63523 66839 70553 78828 t!5113 90:?i9 95376 101823 109862 

1987 118759 127327 135743 14i619 158747 170'233 184021 199061 2121i5 229854 248087 284729 
1988 32 8755 35 8176 38 5940 40 1432 41 1888 42 2989 431814 

1989 44 23a5 44 s35g 45 3248 46 oo:n 46 63SQ 47 :70:73 47 6743 48 1:787 4g 301s 4Q 09~ s1 6870 

1990 54 1815 55 0484 ss 385~ 57 2435 se :'423 5!::l 5:.'M eo e1oe e~ 5434 e:- 5:.':'1 e3 420!l es 104!l 

1991 68 8686 70 0706 71 8145 72 5465 73 2775 73 9250 74 4395 75 1810 76 0555 
1992 01 '2285 02 1910 B3 o:u~~ 83 7674 84 3199 84 0~ 65 42es 85 9514 66 6992 01 3233 00 04ee 89 3025 

1993 QO 4227 91 1616 91 69;>7 92 2217 92 7488 93 2689 93 7171 94 2188 94 9165 62 3048 95 7252 964550 

1994 97 2027 911028 98 ~M1 99 1829 99 C589 100 1010 100 ~2Ctl 101 '2827 101 t114e 1032~ 

1995 10,1•30 1116641 1182/00 12769CIO 133U:z90 1.J/2t.1U 14U04!:r0 1423720 14!J3170 1483070 15196.eo 156gtq¡ 

1996 162 5!'.60 166 3500 170 01:00 174 S450 178 0320 180 9310 183 5030 185 9420 188 915-0 191 2730 194 1710 ~3880 

1997 2os 5410 ~ 99~ 211 5%0 2n ~ 21s e"J.o110 211 7490 219 6413-0 =21 5990 224 '3590 ne 1520 228 6e2Q ::r:n eecio 

1998 :ne 9310 214 0190 2.o113 9030 2'61850 248 41so 2s1 0190 753 sooo 255 9310 ;-so oeoo 263 01so :2'68 4870 275,.._, 

1999 281 9830 285 7730 268 4280 291 0750 292 8260 294 7500 296 6980 298 3680 301 2510 303 1590 305 8560 30891'110 

2000 313 0670 315 8440 317 5950 319 40C'O 320 5960 322 4950 323 7530 325 5320 327 9100 330 1680 332 9910 :ne~ 

2001 3384620 33.!!2360 3•03610 34:00960 342.!!630 3435940 3428010 3.oll463:>0 34604;:>o 3A96450 35093:;:>0 ~1.oll16C 
2002 35466:'Co 3544340 356247ü ;;!.;...19:.0 J!>0.;,,1;..o 36008;.Q :;61 7C.-:6 36Jc,;,;.~ 365:'637 366673<'> 36&8"4ü6 .l/1~11 
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ANEX03B 

INDICE NACIONAL DE PRECIOS AL CONSUMIDOR 2002-BASE 100 
ANO ENE. FEB. MAR ABR MAY. JUN JUL AGO. SEP. OCT NOV. DIC. 

""'º 00207 0020tl O.O~ o 021 0021 0.021 o 0209 0.U20~ 0.0:¿()9 00200 0020'4 0.0209 
1966 00:109 00209 00209 o 0710 oo:no 00211 o 0212 o 0214 o 0214 o 0214 o 0214 o 0209 
19'37 00216 o 0218 o 021e o 0218 o 021e o 0215 o 0217 o 0218 o 0219 o 0:'.!'20 o 0220 o o~ne 
1968 o 0219 o 0?19 o 0221 o 0222 o 0224 o 0222 o 0222 o 0223 o 0224 o 0223 o 0223 o 0223 

~~~ ~~~ _q_Q?:?~ .. _0022~" _9--º---:.@i_ ---º-º~~ --º-º.?~- ·-º-º~_!_ -º 02:?l__ -·-q~:?.!! o 0232 o 0232 o 0234 
1970 o 0235 o 0235 o 0236 o 0236 o 0237 o 0238 o 0240 o 0241 o 0241 -00241 -60243- o 0245 

1971 o 0247 o 024'8 o 0249 o 0250 o 0251 o 0252 o 0252 o 0254 o 0255 o 0255 o 0256 o 0257 
1972 o 02!">8 o 025ft o 0260 o 0262 o 0262 o 026-4 O O:<-ó5 o 0~67 O O:>ó0 o 0::-68 o 0270 o 0271 
1973 o 0275 o 0277 o 0280 o 0284 o 0287 o 0289 o 0297 o 0302 o 0309 o 0313 o 0317 o 0329 
1974 00'1.41 n 0'1AQ n n'."!'>1 n O'."f>f> O O"\f>Q nnV>? n O"\R7 n n'\7? O 0"\7R O O'."R'\ o 0'."A4 O O:'iR7 

1975 o 1)4102 o 0404 o 0407 o 0410 o 0416 00422 o 0426 o 0430 o 0433 o 0435 00438 00442 
1976 00450 o 0458 00463 00066 00470 o 0472 o 0475 o 0480 o 0496 o 0524 005-48 o 0562 
1977 o 0580 o 0592 o 0603 00012 00017 o 0025 o 0632 o 0645 o 0656 0066• 00668 o 0678 
1978 o 0693 o 0703 o 0710 o 0718 o 0725 o 0735 o 0747 o 0755 o 0764 o 0773 00781 o 0787 
1979 e 001~ 00027 o 0838 0004C o 00~7 ococc o 0077 o 0090 o 0901 o 0917 O 09Z9 o 094~ 
1980 o 0991 o 1014 o 1035 o 1053 o 1070 o 1091 o 1122 o 1145 o 1158 o 1175 o 1196 o 1227 
1961 o 1:267 o 1298 o 1325 o 1355 o 1376 o 1395 o 1420 o 1449 4 1424 o 1508 o 1538 o 1579 
1982 o 1657 o 1723 o 1785 o 1882 o 1988 02084 o 2191 o 2437 4 5364 o 2700 02837 o 3140 

1983 03481 o 3668 o 3846 o 4089 o 4267 o 4428 o 4647 o 4827 o 4976 o 5141 o 5443 o 5676 
19 .... o 5037 o 6355 06627 06913 o 71'43 o 7401 o 7644 o 7861 o 0895 o 8378 08666 09034 
1985 o 9704 , 0107 1 0499 1 0822 1 1078 1 1356 1 1751 1 2265 1 2755 , 3239 '3850 1 4793 
1966 1 6100 , 6816 1 75'J9 1 9517 1 0545 2 oeoo 2 1839 2 3570 24W4 2 6422 2 8:?07 3 0436 
1987 3 2900 3 5274 3 7605 4 0895 4 3978 4 7160 5 0998 5 5146 5 8779 o 3677 -6 8728 7 8879 

+:-~ 
9 1076 9 8672 10 3725 10 6918 10 8966 111210 11 3066 11 4106 11 4756 11 5634 11 7181 11 9626 

12 2555 ~24218 12 5564 12 744:? 12 9196 13 0765 13 2073 13 3332 13 4607 13 6597 13 8515 14 3190 
1990 15 0100 15 3499 '5 6205 15 6583 16 1350 16 4904 16 7911 17 0772 17 3208 17 5696 18 0361 18 6046 
1991 1\1071;ftt 1YA11tt 1úbtt&7 1\f&!J.4& 2UUl;fú-4 ~o :.too2 20 47Yb '¿()b2':0-1 20&2'70 21 Obú& 21 MI.JO 22 1012' 

1992 72 5079 22 7695 23 0013 :?37063 23 3593 :n 5174 23 6659 23 8113 24 0184 24 1914 24 3924 24 7397 
1~~3 25 0"'-00 :;>S 7!>-47 25 .. ('11Q 25 <"wifl.4 75 F;Q.44 75 R31'.\"'> 2S QF.27 :;>f3,HHl'l. '2f'; 2Q'50 21) 4025 2"'\5190 76 7212 

1994 26 9783 27 QC,68 27 2060 27 3392 27 4713 27 6088 27 7312 27 8605 28 0586 28 2059 28 3567 28 6054 
199& 79 6821 30 9401 32 7641 35 3748 36 8~34 38 0230 38 7981 39 4417 40 2575 41 0859 42 0990 43 4706 

1996 45 0333 46 0844 47 0989 48 4378 49 3207 50 1238 50 8363 51 5120 52 3356 52 9889 53 7917 55 5140 

1997 56 9416 57 098 .. 58 6190 59 2523 59 7931 60 3236 60 ª"91 61 3902 62 15-48 82 6515 63 3524 &4 2400 
1996 (;5 0370 C>6 70438 07 5Q;;1 03 2013 03 7445 5;; 5571 70 2278 70 9029 72 0529 7306~ 7.i. 37S7 7G 1~5 

1999 78 1185 79 1685 79 9040 80 6373 81 1224 81 6554 82 1950 82 6577 83 4564 83 9850 64 7318 85 5807 

2000 86 7298 87 4991 87 9842 88 4848 88 8156 89 3417 89 6902 90 1830 90 8418 91 '4673 92 2494 93 2481 
2001 93 7650 93 7030 94 2597 94 7723 94 9898 95 2145 94 9671 95 5297 96 4190 96 8548 '972196 97 3543 

2002 98 2530 98 1898 98 6921 99 2312 99 4323 99 9171 100 2040 100 5850 101 1900 101 6300 102 •580 102 9040 

2003 103 3:.'00 103 6070 104 2610 104 4390 104 1020 

NOTA' PARA EL USO DEL INPC PUEDE EMPLEARSE LA TABLA CEL ANEXO 3 O LA DEL ANEXO 3B 
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ANEX03C. 
POR CIENTOS DE DEDUCCION INMEDIATAART. 221 LISR. 

POR CIENTO DEL MONTO ORIGINAL DE LA lfNERSION DEDUCIDO 

NUMERO DE AÑOS TRANSCURRIDOS 
10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

EN 

AOELl!m 

% % % % % % % % % % % % % % % % % % % % % 
89 ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 0.00 
M~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 0.00 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 0.00 
~~Uill~~~~~~a~~~~~~~~~~ 0.00 
81 9.50 5.99 .3.23 1.27 0.14 O.DO O.DO O.DO O.DO 0.00 O.DO O.DO O.DO O.DO O.DO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 O.DO 
n-~rnw~~u~~~~~m~~~~~~~ 0.00 
75 15.9~ 12.23 8.94 6.12 3.78 1.97 0.71 0.03 0.00 O.CD O.DO 0.00 0.00 0.00 0.00 O.DO 0.00 O.DO O.DO 0.00 0.00 
74 17.90 14.18 10.83 7.88 5.35 3.27 1.67 0.57 O.DO 0.00 O.DO O.DO O.DO O.DO O.DO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 O.DO 
71 2021 16.50 13.11 1006 7.37 5.05 3.13 1.84 0.60 0.03 O.DO O.DO ODO ODO ODO 000 0.00 0.00 0.00 0.00 O.DO 
69 22.96 1!1.32 15.92 1279 9.96 7.44 5.25 3.40 1.93 0.84 0.17 0.00 0.00 000 0.00 OCIO O.DO 0.00 O.DO O.DO 0.00 
66 26 3€ 22.78 19.40 16 25 13.32 10.64 8.22 6.07 4.22 2.67 1.45 0.58 0.07 O.DO O.DO 0.00 0.00 0.00 O.DO O.DO O.DO 
62 30.54 27.10 23.80 2067 17.71 14.93 12.35 9.97 7.81 5.88 4.19 2.76 1.61 0.75 0.19 0.00 O.DO 0.00 O.DO 0.00 0.00 
57 35.66 32.61 29.47 2644 23.53 20.74 18.08 15.57 13.20 10.99 8.95 7.09 5.41 3.94 2.67 1.63 0.83 0.28 0.00 O.DO 0.00 
43 52.05 4!1.54 47.05 4459 42.17 39.78 37.43 35.11 32.84 30.81 28.42 26.29 24.21 22.18 20.21 18.30 16.46 14.69 12.99 11.37 9.83 

IJ 

"' "' 
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ANEX04. 
TABLAS MENSUALES PARA EL CALCULO DEL ISR EN HONORARIOS 2002. 
TABLA DEL IMPUESTO. 
ART. 113 LISR. 

ENERO FEBRERO 

Limite Limite Cuota Limite Llmüe Cuota 
Inferior Superior Fija Inferior Superior Fija 

s s s s s s 
0.01 429.44 0.00 0.01 858.88 0.00 

429.45 3,644.94 12.88 858.89 7.28988 25.76 
3,644.95 6.405.65 334.43 7,289.89 12,811.30 668.86 
6,405.66 7,446.29 803.76 12,811.31 14,892.58 1,607.52 
7,446.30 8,915.24 1,063.92 14,892.59 17,830.48 2,127.84 
8,915.25 17,890.76 1,533.98 17,830.49 35,961.52 3,067.96 
17,890.77 52,419.18 4,525.60 35,961.53 104,868.36 9,051.20 
52419.19 En adelante 16,234.65 104 838.37 En adelante 32 469.30 

ABRIL MAYO 

Limite Limite Cuota Llmile Llmüe Cuota 
Inferior Superior Fija Inferior Superior Fija 

s s s s s $ 
0.01 1,717.76 0.00 0.01 2,147.20 0.00 

1,717.77 14,579.76 51.52 2,147.21 18,224.70 64.40 
14,579.77 25,622.60 1,337.72 18,224.71 32,02825 1,672.15 
25,622.61 29,785.16 3,215.04 32,028.26 37,231.45 4,018.80 
29.785.17 35,660.96 4,255.68 37,231.46 44,576.20 5,319.60 
35,660.97 71,923.04 6,135.92 44,576.21 89,903.80 7,669.90 
71,923.05 209,676.72 18,102.40 89,903.81 262,095.90 22,628.00 
209676.73 Enadelanle 64 938.60 262095.91 En adelante 8117325 

MARZO 
Tasa para 

Limite Limite Cuota apicarse sobre 
Inferior Superior Fija el excedente 

del Limite Inferior 
s s s % 

001 1,288.32 000 3.00 
1,28833 10,93482 38.64 10.00 
10,934.83 19,216.95 1,003.29 17.00 
19,216.96 22,33887 2,411.28 25.00 
22,338.88 26.745.72 3,191.76 32.00 
26,745.73 53,942 28 4,601.94 33.00 
53,942.29 157,257.54 13,576.80 34.00 
157 257.55 En adelante 4870395 35.00 

JUNIO 
Tasa para 

Limite Limite Cuota aplicarse sobre 
Inferior Superior Fija et excedente 

del Limite Inferior 
$ s s % 

0.01 2,576.64 0.00 3.00 
2,576.65 21,869.64 77.28 10.00 
21,869.65 38,433.90 2,006.58 17.00 
38,433:91 44,677.74 4,822.56 25.00 
44,677.75 53,491.44 6,393.52 32.00 
53,491.45 107,684.56 9,203.88 33.00 
107,684.57 314,515.08 27,153.60 34.00 
314 515.09 En adelante 97 407.90 35.00 
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ANEX04. 
TABLAS MENSUALES PARA EL CALCULO DEL ISR EN HONORARIOS 2002. 
TABLA DEL IMPUESTO. 
ART.113LISR. 

JULIO AGOSTO 

Limite Limite Cuota Llmtte Llmtte Cuota 
Inferior Superior Fija Inferior Superior Fija 

s s s s s s 
0.01 3,015.83 0.00 0.01 3,455.02 0.00 

3,015.84 25,597.32 90.45 3,455.03 29,325.00 103.62 
25,597.33 44,984.96 2,34860 29,325.01 51,536.02 2,690.62 
44,984.97 52,293.06 5,644.57 51,536.03 59,908.38 6,466.58 
52,293.07 62,609.06 7,471.59 59,908.39 71,726.68 8,559.66 
62,609.07 126,273.48 10,772.68 71,726.69 144,662.40 12,341.48 
126,273.49 368,124.18 31,781.93 144,662.41 42t,733.28 36,410.26 
368,12419 En adelante 114,011.06 421733.29 En adelante 130614.26 

OCTUBRE NOVIEMBRE 

Límite Limite Cuota Limite Limite Cuota 
Inferior Superior Fija Inferior Superior Fija 

s s s s s s 
0.01 4,333.40 0.00 0.01 4,772.59 0.00 

4,333.41 36,780.36 129.96 4,772.60 40,508.04 143.13 
36.760.37 64,638.14 3,374 66 40,508.05 71,189.20 3,716.68 
64,638.15 75,139.02 8,110.60 71,189.21 82,75434 8,932.61 
75,t39.03 89,961.92 10,735.80 82,754.35 99,079.54 11,823.87 
89,961.93 161,440 24 15,479.08 99,079.55 199,829.16 17,047.88 
t81,440.25 528,951.48 45,66692 199,829.17 582,560.58 50,295 25 
528.951.49 En adelante 163,82062 582 560 59 En adelante t80.423 80 

SEPTIEMBRE 
Tasa para 

Limite Limite Cuota aplicarse sobre 
Inferior Superior Fija el excedente 

del Limite Inferior 
s s s % 

0.01 3,894.22 0.00 3.00 
3,894.22 33,052.69 116.79 10.00 
33,052.69 58,087.09 3,032.64 17.00 
58,087.09 67,523.71 7,288.59 25.00 
67,523.71 80,84431 9,647.73 32.00 
80,844.31 163,051.33 13,910.28 33.00 
163,051.33 475,342.39 41,038.59 34.00 
475,342.39 En adelante 147 217.44 35.00 

DICIEMBRE 
Tasa para 

Limite Límite Cuota aplicarse sobre 
Inferior Superior Fija el excedente 

del Limite Inferior 
s s s % 

0.01 5,211.78 0.00 3.00 
5,211.79 44,235.72 156.30 10.00 

44,235.73 77,740.26 4,057.70 17,00 
77,740.27 90,369.66 9,754.62 25.00 
90,369.67 108,197.16 12,911.94 32.00 
108,197.17 218,218.08 18,616.68 33.00 
218,21809 636,169.68 54,923.57 34.00 
636169.69 En adelanle 197026.99 35.00 
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ANEXOS. 
TABLAS MENSUALES PARA EL CALCULO DEL ISR EN HONORARIOS 2002. 
TABLA DEL SUBSIDIO. 
ART. 114 LISR 

ENERO FEBRERO 

Limite Llmile Cuota Limite Umile Cuota 
Inferior Superior Fija Inferior Superior Fija 

s s s s s s 
0.01 429.44 0.00 0.01 858.88 0.00 

429.45 3,644.94 6.44 858.89 7,289.88 12.88 
3,644.95 6,405.65 167.22 7,289.89 12,811.30 334.44 
6.40566 7,446.29 401.85 12,811.31 14,892.58 803.70 
7.446.30 8,91524 531.96 14,892.59 17,830.48 1,063.92 
8,915.25 17,890.76 76698 17,830.49 J5,961.52 1,533.96 
17,890.77 28,340.15 1,963.65 35,961.53 56,680.30 3,927.30 
28.34016 En adelante 3 020 30 56.68031 En adelante 6040.60 

ABRIL MAYO 

Limite Limite Cuota Llm~e Limite Cuota 
Inferior Superior Fija Inferior Superior Fija 

s s s s $ s 
0.01 1,717.76 0.00 0.01 2,147.20 0.00 

1,717.77 14,579.76 25.76 2,147.21 18,224.70 32.20 
14,57977 25,622.60 668.88 18,224.71 32,028.25 836.10 
25,622.61 29,78516 1,607.40 32,028.26 37,231.45 2,009.25 
29,785.17 35,660.96 2,127.64 37,231.46 44,576.20 2,659.80 
35,66097 71,92304 3,067.92 44,576.21 89,903.80 3,834.90 
71,923.05 113,360.60 7,854.60 89,903.81 141.700.75 9,818.25 
113,36061 En adelante 12 081.20 141,700.76 En adelante 15101.50 

MARZO 
% De Subsidio 

Llm~e Limite Cuota sobre el 
Inferior Superior Fqa impuesto 

maroinal. 
s s s % 

0.01 1,28832 0.00 5000 
1,288.33 10,934.82 19.32 50.00 
10,934.83 19,216.95 501.66 50.00 
19,216.96 22,338.87 1,205.55 50.00 
22,338.88 26,745.72 1,595.88 50.00 
26,745.73 53,942.28 2,300.94 40.00 
53,942.29 85,020.45 5,890.95 30.00 
85020.46 En adelante 9 060.90 0.00 

JUNIO 
% De Subsidio 

Limite Limite Cuota sobre et 
Inferior Superior Fija impuesto 

marginal. 
s s s % 

0.01 2,576.64 0.00 50.00 
2,576.65 21,869.64 38.64 50.00 
21,869.65 38,433.90 1,003.32 50.00 
38,433.91 44,6n.74 2.411.10 50.00 
44,677.75 53,491.44 3,191.76 50.00 
53.491.45 107,664.56 4,601.88 40.00 
107,684.57 170,040.90 11,781.90 30.00 
170040.91 En adelante 18121.80 0.00 



,...:j 

~.-:¡ 
t:' t:""J 
:V- úl o t) 
&-10 
g9 :::; ....... 

~ 
~ 

IJ 
<Q 
N 

ANEXOS. 
TABLAS MENSUALES PARA EL CALCULO DEL ISR EN HONORARIOS 2002. 
TABLA DEL SUBSIDIO. 
ART. 114 LISR 

JULIO AGOSTO 

Limite Limite Cuota Limite Llm~e Cuota 
Inferior Superior Fija Inferior Superior Fija 

s s s s $ s 
001 3,015.83 000 0.01 3,455.02 0.00 

3,015 84 25,59732 4523 3,455.03 29,325.00 51.82 
25,597 33 44,984.96 1,174.34 29,325.01 51,536.02 1,345.36 
44,984 97 52,293.06 2,622.07 51,536.03 59,906.36 3,233.04 
52.29307 62,609.06 3,73580 59,908.39 71,726.66 4,279.84 
62,609.07 126,27348 5,286.27 71.726.69 144,662.40 6,170.66 
126,273.49 199.024 37 13,790.12 144,662.41 228,007.64 15,796.34 
199024.38 En adelante 21.21066 226,007.85 En adelante 24,299.52 

OCTUBRE NOVIEMBRE 

Limite Limite Cuota Llmi1e Limite Cuota 
Inferior Superior Fija Inferior Superior Fija 

s s s s $ s 
0.01 4,333.40 0.00 0.01 4,n2.59 0.00 

4,333.41 36,760.36 65.00 4,n2.60 40,506.04 71.59 
36,780.37 64,636.14 1,667.40 40,508.05 71,189.20 1,858.42 
64,638.15 75,139.02 4,054.98 71,189.21 82,754.34 4,465.95 
75,139.03 89,961.92 5,367.92 82,754.35 99,079.54 5,911.96 
69,961.93 181,440.24 7,73944 99,079.55 199,629.16 8,523.63 
181,440.25 285,974.78 19,814.78 199,829.17 314,958.25 21,823.00 
285,974.79 En adelante 3047724 314,958 26 En adelante 33 566.10 

SEPTIEMBRE 
% De Subsidio 

Limite Limite Cuota sobre et 
Inferior Superior Fija impuesto 

maminal. 
s s s % 

0.01 3,894.22 0.00 50.00 
3,894.22 33,052.69 58.41 50.00 
33,052.69 56,067.09 1,516.36 50.00 
58,067.09 67,523.71 3,644.01 50.00 
67,523.71 80,844.31 4,823.68 50.00 
60,844.31 163,051.33 6,955.05 40.00 
163,051.33 256,991.31 17,606.56 30.00 
256991.32 En adelante 27 386.36 O.DO 

DICIEMBRE 
% De Subsidio 

Limite Limite Cuota sobre el 
Inferior Superior Fija impuesto 

maminal. 
s s s % 

0.01 5,211.78 0.00 50.00 
5,211.79 44,235.72 76.16 50.00 
44,235.73 n,740.26 2,029.44 50.00 
77,740.27 90,369.66 4,876.92 50.00 
90,369.67 106,197.16 6,456.00 50.00 
108,197.17 218,216.06 9,308 22 40.00 
218,218.09 343,941.72 23,831.22 30.00 
343 941.73 En adelante 36654.96 0.00 



ANEXO&. 
TABLA ANUAL PARA EL CALCULO DEL ISR EN HONORARIOS 2002. 

a) Tabla del impuesto. 
ART. 177 DE LA LISR. 

Limite 
Inferior 

$ 
0.01 

5,211.79 
44,235.73 
77,740.27 
90,369.67 

108,197.17 
218,218.09 
636,169.69 

b) Tabla del subsidio. 
ART. 178 DE LA LISR. 

Limite 
Inferior 

$ 
0.01 

5,211.79 
44,235.73 
77,740.27 
90,369.67 

108,197.17 
218,218.09 
636,169.69 

.. TARIFA· 

Limite 
Superior 

$ 
5,211.78 

. 44,235.72 
77,740.26 
90,369.66 
108,197.16 
218,218.08 
636,169.68 
En adelante 

TABLA 

Limite 
Superior 

$ 
5,211.78 

44,235.72 
77,740.26 
90,369.66 
108,197.16 
218,218.08 
636,169.68 
En adelante 

Tasa para 
Cuota aplicarse sobre 

Fija el excedente del 
limite Inferior. 

$ $ 
0.00 3.00 

154.30 10.00 
4,058.70 17.00 
9,754.62 25.00 
12,911.94 32.00 
18,616.68 33.00 
54,923.58 34.00 

197,026.98 35.00 

%sobre 
Cuota el impuesto 

Fija marginal 

$ % 
o.oc 50.00 

78.18 50.00 
2,029.44 50.00 
4,876.92 50.00 
6,456.00 50.00 
9,308.22 40.00 

23,831.22 30.00 
36,654.96 o.oc 

293 
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ANEX07. 
TABLAS MENSUALES PARA EL CALCULO DEL ISR EN HONORARIOS 2003. 
TABLA DEL IMPUESTO. 
ARTICULO 113 LISR. 

ENERO FEBRERO 

Limite Limite Cuota Limite Limite Cuota Limite 
Inferior Superior Fija Inferior Superior Fija Inferior 

s s s s s s s 
0.01 439.19 0.00 0.01 878.38 0.00 0.01 

434.20 3.727.68 13.17 878.39 7,455.36 26.34 1,317.58 
3.727.69 6,551.06 342.02 7,455.37 13,102.12 684.04 11,18305 
6,55107 7,615.32 822.01 13,102.13 15,230.64 1,644 02 19,653.19 
7.61533 9, 11762 1,088.07 15,230.65 18,23524 2,176.14 22,845 97 
9,117.63 18,388.92 1,568 80 18,235.25 36,777.84 3,137.60 27,352.87 
18 388.93 En adelante 4 628.33 36 777.85 En adelante 9 258.66 55166.n 

ABRIL MAYO 

Limite Limite Cuota Limite Limite Cuota Limite 
Inferior Superior Fija Inferior Superior Fija Inferior 

s s s s s s s 
0.01 1,756.76 0.00 0.01 2,195.95 0.00 0.01 

1,756.77 14,910.72 52.68 2,195.96 18,638.40 65.85 2,635.15 
14,910.73 26,204 24 1,368.08 18,638.41 32,755.30 1,710.10 22.36609 
26,204.25 30,461.28 3,288.04 32,755.31 38,076.60 4,110.05 39,306.37 
30,461.29 36,470.48 4,352.28 38,076.61 45,588.10 5,440.35 45,691.93 
36,470.49 73,555.68 6,275.20 45,588.11 91,944.60 7,844.00 54,705.73 
73.555.69 En adelante 18,513 32 91944.61 En adelante 23,141.65 110 333.53 

MARZO 
Tasa para 

Limite Cuota aplicarse sobre 
Superior Fija el excedente 

del Limite Inferior 
s s % 

1,317.57 0.00 3.00 
11,183.04 39.51 10.00 
19,653.18 1,026.06 17.00 
22,845.96 2,466.03 25.00 
27,352.86 3,264.21 32.00 
55,166.76 4,706.40 33.00 

En adelante 13884.99 34.00 

JUNIO 
Tasa para 

Limite Cuota aplicarse sobre 
Superior Fija el excedente 

del Llmile Inferior 
$ s % 

2,635.14 0.00 3.00 
22,366.08 79.02 10.00 
39,306.36 2,052.12 17.00 
45,691.92 4,932.06 25.00 
54,705.72 6,528.42 32.00 
110,333.52 9,412.80 33.00 
En adelante 27.769.98 34.00 
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ANEX07. 
TABLAS MENSUALES PARA EL CALCULO DEL ISR EN HONORARIOS 2003. 
TABLA DEL IMPUESTO. 
ARTICULO 113 LISR. 

JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE 

Limite Limite Cuota Limite Limite Cuota Limite Limite 
Inferior Superior Fija Inferior Superior Fija Inferior Superior 

s s s s s s s s 
0.01 3,074.33 0.00 0.01 3,513.52 0.00 0.01 3,952.71 

3,07434 26,093.76 92.19 3,513.53 19,821.44 105.36 3,951.72 33,549.11 
26,093.77 45,857.42 2,394.14 29,821.45 52,408.48 2,736.16 33,549.13 58,95954 
45,857.43 53,307.24 5,754 07 52,408.49 60,922.56 6,57808 58,959.55 68,53788 
53,307.25 63,823.34 7,61649 60,922.57 72,940.96 8,704.56 68,537.89 82,05858 
63,813.35 128,722.44 10,981.60 71,940.97 147,111.36 12,550.40 81,058.59 165,50018 
128 722 45 En adelante 32 398 31 147111.37 En adelante 37 026.64 165 500 29 En adelante 

OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

Llmi1e Limite Cuota Llmíle Limite Cuota Limite Limite 
Inferior Superior Fija Inferior Superior Fija Inferior Superior 

s s s s s s s s 
0.01 4,391.90 000 0.01 4,831.09 0.00 0.01 5.27028 

4,391.91 37,276.80 131.70 4,831.10 41,004.48 144.87 5,170.29 44,732.16 
32,276.81 65,510.60 3,410.20 41,004.49 72,061.66 3,762.22 44,731.17 78,612.71 
65,510.61 76,153 20 8.220 10 71,061.67 83,768.52 9,042.11 78,612.73 91,38384 
76,15321 91,176.10 10,880.70 83,768.53 100,293.82 11,968.77 91,383.85 109,411.44 
91,17621 183,88920 15,688 00 100,293.83 202,278.12 17,256.80 109,411.45 220,667.04 
163 669 21 En adelante 46,263 30 202 276.13 En adelante 50911.63 220667.05 En adelante 

Tasa para 
Cuota aplicarse sobre 

Fija el excedente 
del Llmile Inferior 

s % 
0.00 3.00 

118.53 1000 
3,076.18 17.00 
7,398.09 25.00 
9,792.63 32.00 
14,11910 33.00 
41654.97 3400 

Tasa para 
Cuota aplicarse sobre 

Fija el excedente 
del Limite Inferior 

s % 
0.00 3.00 

158.04 1000 
4,104.24 17.00 
9,864.12 25.00 
13,056.84 32.00 
18,825.60 33.00 
55539.96 34.00 
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ANEXOS. 
TABLAS MENSUALES PARA EL CALCULO DEL ISR EN HONORARIOS 2003. 
TABLA DEL SUBSIDIO. 
ART. 114 LISR. 

ENERO FEBRERO 

Limite Limite Cuota Limite Llmife Cuela Limite 
Inferior Superior Fija Inferior Superior Fija Inferior 

s s s s s s s 
0.01 439.19 0.00 0.01 876.38 0.00 0.01 

439.20 3,727.68 6.59 676.39 7,455.36 13.16 1,317.58 
3,727.69 6,551.06 171.02 7,455.37 13,102.12 342.04 11,183.05 
6,551.07 7,615.32 410.97 13,102.13 15,230.64 821.94 19,653.19 
7,615.33 9,117.62 54404 15.23065 16,235.24 1.06606 22,845.97 
9,117.63 18,388.92 784.39 16,235.25 36,777.84 1,566.76 27.35267 
f8,388.93 28,983.47 2,008.22 36,777.85 57,966.94 4,0f6.44 55,166.77 
28983.48 Enadelanle 3088.86 57966.95 En adelante 6.177.72 86 950.42 

ABRIL MAYO 

Limite Limite Cuota Llmife Limite Cuota Llmrte 
Inferior Superior Fija Inferior Superior Fija Inferior 

s s s s s s s 
0.01 1,756.76 0.00 0.01 2,195.95 0.00 0.01 

1,756.77 14,910.72 26.36 2,195.96 18,638.40 32.95 2,635.15 
14,910.73 26,204.24 684.08 18,638.41 32,755.30 655.10 22,366.09 
26,204.25 30.461.28 1,643.88 32,755.31 36,07660 2,054.85 39,306.37 
30,461.29 36,470.48 2,176.16 38,076.61 45,588.10 2,720.20 45,691.93 
36.47049 73,555.68 3,137.56 45,588.11 91,944.60 3,921.95 54,705.73 
73,55569 115,933.88 8,032.88 91.94461 144,917.35 10.041.10 110,333.53 
115.93389 En adelante 12,355.44 144,917.36 En adelante 15.44430 173.900.83 

MARZO 
% De Subsidio 

Limite Cuota sobre el 
Superior Fija impuesto 

marginal. 
s s % 

1,317.57 0.00 50.00 
11,183.04 19.77 50.00 
19,653.18 513.06 50.00 
22,845.96 1,232.91 50.00 
27.35286 1,632.12 50.00 
55,166.76 2,353.17 40.00 
66,950.41 6.02466 30.00 

En adelante 9 266 58 0.00 

JUNIO 
% De Subsidio 

Limite Cuota sobre el 
Superior Fija impuesto 

maroinal. 
s s % 

2,635.14 0.00 50.00 
22,366.08 39.54 50.00 
39.306 36 1,026.12 5000 
45,691.92 2,465.82 50.00 
54,705.72 3,264.24 50.00 
110,333.52 4,706.34 40.00 
173,900.62 12,049.32 30.00 
En adelante 18.533.16 O.DO 
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ANEXOS. 
TABLAS MENSUALES PARA EL CALCULO DEL ISR EN HONORARIOS 2002. 
TABLA DEL SUBSIDIO. 
ART. 114 LISR. 

JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE 

Limite Limite Cuota 
Inferior Superior Fija 

Llmile Limita Cuota 
Inferior Superior Fija 

Limite Limite 
Inferior Superior 

s s s 
0.01 3.074 33 0.00 

3,074 34 26,093.76 46.13 
26,093 77 45,857.42 1,197.14 
45,857.43 53,307.24 2,87679 
53,307.25 63,823 34 3,808 28 
63,823.35 128,722.44 5,490.73 
128.72245 202,884 29 14.057.54 
202 884.30 En adelante 2162202 

s s s 
0.01 3,513.52 0.00 

3,513.53 29,821.44 52.72 
29,821.45 52,408.48 1,368.16 
52,40849 60,92256 3,287.76 
60.922.57 72,940.96 4.35232 
72,940.97 147,111.36 6,275.12 
147,111.37 231,867.76 16,065.76 
231.867.77 En adelante 24 71088 

s s 
0.01 3,952.71 

3,952.72 33,549.12 
33,549.13 58,959.54 
58,95955 60.537.88 
68,537.89 82,05856 
62,05859 165,500.28 
165,50029 260.051.23 
260,85124 En adelante 

OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

Limite Limite Cuota Limite Limite Cuota Limite Limite 
Inferior Superior Fija Inferior Superior Fija Inferior Superior 

s s s s s s s s 
0.01 4,391.90 0.00 0.01 4,831.09 0.00 0.01 5,270.28 

4,39\.91 37,27680 65.90 
37,276.81 65,51060 1,710.20 
65,510.61 76,15320 4,109.70 

4,831.10 41,004.48 72.49 
41,004.49 72,061.66 1,881.22 
72,061.67 83,768.52 4,520.67 

5,270.29 44,732.16 
44,732.17 76,612.72 
78,612.73 91,383.84 

76,153 21 91,176.20 5,440.40 
91,17621 183,869 20 7,84390 
183,889.21 289,834.70 20,062.20 
289.834.71 En adelante 30 686.60 

83,768.53 100,293.82 5,984.44 
100,293.83 202,278.12 8,628.29 
202,278.13 318.818.17 22,090.42 
318.818.18 En adelante 33,977.46 

91,38385 109,411.44 
109.411.45 220,667.04 
220,667.05 347,801.64 
347,80t.65 En adelante 

% De Subsidio 
Cuota sobre el 

Fija impuesto 
maminal. 

s % 
000 50.00 
59.31 50.00 

1,539.18 50.00 
3,690.73 50.00 
4,89636 50.00 
7,059.51 40.00 
10,073.96 30.00 
27,799.74 0.00 

% De Subsidio 
Cuota sobre el 

Fija impuesto 
marginal. 

s % 
0.00 50.00 
79.08 50.00 

2,052.24 5000 
4,931.64 50.00 
6,528.48 50.00 
9,412.68 40.00 
24,098.64 30.00 
37,06632 0.00 



ANEX09. 
TABLA ANUAL PARA EL CALCULO DEL ISR EN HONORARIOS 2003. 
CIFRAS SUPUESTAS. e~~ 

a) Tabla del impuesto. 
ART. 177 DE LA LISR . 

. · 

Limite 
Inferior 

$ 
0.01 

5,272.24 
44,748.86 
76.642.03 
89,417.94 
100,052.12 
242,749.42 
643,549.25 

b) Tabla del subsidio. 
ART. 178 DE LA LISR. 

Limite 
Inferior 

$ 
0.01 

5,272.24 
44,748.86 
76,642.03 
89.417.94 
100,052.12 
242,749.42 
643,549.25 

.. TARIFA 

Limite Cuota 
Superior Fija 

$ $ 
5,272.23 0.00 

44,748.85 162.02 
76,642.02 4,261.64 
89,417.93 10,242.35 

100,052.11 13,557.54 
242,749.41 19,847.51 
643,549.24 57.669.76 
En adelante 206,878.33 

TABLA 

Limite Cuota 
Superior Fija 

$ $ 
5,272.23 0.00 

44,748.85 89.91 
76,642.02 2,333.86 
89.417.93 5,608.46 
100,052.11 7.424.40 
242.749.41 10,704.45 
643.549.24 27.405.90 
En adelante 42.153.20 

Tasa para 
aplicarse sobre 

el excedente del 
limite Inferior. 

$ 
3.00 
10.00 
17.00 
25.00 
32.00 
33.00 
34.00 
35.00 

o/o sobre 
el impuesto 

marginal 

% 
50.00 
50.00 
50.00 
50.00 
50.00 
40.00 
30.00 
0.00 

298 
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